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1. GENEALOGISCHE ARTIKEL, STAMMLISTEN 

II Die Pastoren der evang.-reform. Gemeinde Neuenhaus' seit der Reformation 
(2. Teil: 1814-1914) 

Johannes Schotsman 2  1814-1819 
1. Er wurde am 8.11 .1786 in Purmerende/Niederlande geboren. Sein Vater war ein 

Halbbruder des bekannten Pastoren Nicolaas Schotsman (1 754-1 822). 
3. Er studierte in Leiden Theologie. Die Haupteintragungen in seinem album amicorum 

stammen aus dieser Zeit: 
22.7.1805: Cs. Knegjes, Litt. Hum. Stud. van Bever..yk 
27.7.1805: W. G. Mann, Uelsen 
1.8.1805: H.G. Amshoff, Litt. Hum. Studiosus, Uelsen 
1.8.1805: J. van Velsen van Amst., Stud. Litt. Hum. 
6.8.1805: C. V. D. Burgh, Litt. Hum. Stud. van Amsterdam, 
27.8.1805: J. Niester, Haarlem 
5.12.1805: J. H. Heerspink. min. cand., beroepen te Sleen 
13.4.1806: J. S. Blomhoff, Groningen 
15.4.1806: J.T. Klein, Groningen 
28.6.1806: J. ten (r?) Bruggen ..‚ Uelsen 
1.8.1806: Charles Guyot?, Groningen 
13.4.1800 oder 1808: C.G. Muller, Frisius Orientalis, Lingen 
20.5.1808: Ers. Knegjes, Uelsen 
2.8.1809: Albert Booiman, stud .... Litt. 
20.12.1809: Hjran? Berkam, Theol. Cand., Groningen 
14. Lentm. 1810: J.H. Schepers, A?t. Liber Stud. 
22.6.1810 -  C. G. Pull, Litt. Hum. Stud., Lugd. Bat. 
30.8.1810 -  H. A. Lieuwens, Predikant te Uelsen, 
3.9.1810: H. A. Lieuwen 3s, V.D.M., Uelsen 
1810?: G.J. Peddemos?, stud. theol. 
13.11.1810: J. Smytegelt van der Hoek, Leiden, min. cand. 
29.6.1811: Gysb. Ruys, Ülsen 
13.1.1812 -  ... Visser, Litt. ? Stud. 
12.2.1812: H. J. Calksen, Theol. Stud. Ultraj., Utrecht 

1  Quellen für alle Pastoren: 
1. Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684- 1984, Druck A. 
Hellendoorn, Bad Bentheim, 1984 
2. Karl Sauvagerd: Die evangelisch-reformierte Kirche von Neuenhaus und ihre Pastoren in: 
BJb. 1966, S. 103-111 
2 Quellen zu Schotsman: 
1. H. Wiegers: Schotsman en Schotsman tussen orthodoxie en verlichting. Aspecten van de 
Nederlandse kerkgeschiedenis vöör, tijdens en direct na de Nederlandse revolutie, in: DE 
HOEKSTEEN, TIJDSCHRIFT VOOR VADERLANDSE KERKGESCHIEDENIS, Dezember 
1998, S. 163-178. - Zusatz Ringena: H. Wiegers hat das Leben von Johannes Schotsman in 
diesem Artikel ausführlich beschrieben. Manche Ereignisse, z.B. Schotsmans Konflikt mit der 
Ciassis Rolde, habe ich ausgelassen. 
2. T.A. Romein: De Hervorrnde Predikanten van Drenthe sedert der Hervorming tot in 1861, 
Groningen 1861, S. 62 und S. 334 

Lieuwens war von 1809-1811 Pastor in Uelsen, so Philipp Meyer: Die Pastoren der Landes-
kirchen Hannovers und Schaumburg-Lippes seit der Reformation. 1941. In Kommission bi 
Vandenhoeck & Ruprecht in Göttingen. Alleiniger Bearbeiter für die Evangelisch-reformierte 
Landeskirche der Provinz Hannover: Lic. Ernst Kochs, Pastor i.R. in Göttingen, Bd. 2, S. 438 



im 
13.2.1812: J. Boritius van Lon, stud. theol., Utrecht 
3.3.1812: Seine spätere Frau wird mitgenannt: 
Myn Vrindschap wijk ncit van U af 
Maar blijf standvastig tot in't Graf. 
Laat ons die Uuren tog, in't Klooster reeds gesleeten 
En dien geknoopten Band der Vrindschap niet Vergeten. 
Schuttorif, den 3. Maart 1812. 
Tot onderhouding der Vrindschap Met de Eerw. Heer Schotsman en zijne Beminde 
Mejuffrouw Cramer 
A.M.C. Kirchhoff 
3.3.1812 J.C. Kirchhoff, V.D.M., Schüttorf 
2.6.1812: W. Maas, Stud., Lug. Bat. 
5.6.1812, A. G. van Alderwereld, Min. Cand., s' Hage 
11. Louwniaand 1812: van Limburg, Theol. stud., Medesburgo-Zelandus 
11.6.1812: E. Visser Loor?, Leiden: 
Schoon Uw vertrek van hier (Leiden), vriend J. Schotsman, my aan de eene kant geen 
Plyzier doet. Zoo is ze aan den Andere kant mij niet onaangenaam om dat ik wensch, 
dat gy Eerlang door het Huwelijk met Uwe beminde mag vereenigt Zyn En in den dienst 
van Christus Kerk gebruykt worden tot Heyl Uwer und vieler Zielen Zaligheyd. 
512.1812: J. de Witt, stud. theol." 
Am 26. Februar 1812 legte Schotsman das Peremptoir-Examen vor der Classis Bent-
heim ab und wird zum öffentlichen Predigtdienst zugelassen. 
„SCHUTTORF 20sten van Sprokketmaand 1812. In onze Classicale Vergadering, he-
den alhier gehouden, zijn de Heeren J. SCHOTSMAN, Nicolai ex fratre Nepos, Adriani 
cognatus, Purmeranda Hollandus, en J. H. SCHEEPERS, Amstelodamensis praeperat, 
geexamineert. Na een kort voorstel door den Heer J. SCHOTSMAN, over Joh. III: 14 en 
15. En door den Heer J. H. SCHEEPERS, over 1. Tim. 1: 15a. werd de eerste in het He-
breeuwsch over den eersten Psalm, in het Grieksch over het tekstkapittel, en de tweede 
over den derden Psalm in het Hebreeuwsch en over het tekstkap. In het Grieksch on-
derzocht door den Wel Eerw. Heer J. C. W. KOPPELMAN. waardig Evangelle-Dienaar 
te Ohne; vervolgens werden de beide Heeren ondervraagd over de voornaamste leer-
stukken der H. Godsgeleedheid, door den Wet Eerw. Heer F. A. Lindeman, waardig 
Evangelie-Dienaar te Bentheim, met dat gevotg, dat de beide Heeren eenparig door de 
E. vergadering tot den openbaren Predikdienst, onder hartelijke Zegenbeden, werden 
toegelaten. 4" 

Im Juni 1812 verließ er die Universitätsstadt Leiden, um seinen ersten Pfarrdienst an-
zutreten5 . 

4. Ungefähr 33 Jahre hat er der Kirche seine Dienste in sechs verschiedenen Ge-
meinden erwiesen. 
Am 2.12.1812 steht er in Veldhausen auf der Sechszahl. 
Seine erste Gemeinde war Brandlecht. Hier wurde er am 3.10.1813 befestigt. 
1813: „NIENHUIS, den 14den Julij. In eene buitengewone Klassikale Vergadering, he-
den allhier gehouden, wird de Heer Prop. J. SCHOTSMAN, beroepen Pred. te Brand-
licht, peremtoir geexamineerd. Na dat de Examinandus alvorens bevatlig, Voorstel over 
den hem opgegeven tekst Joh. VI: 67-69 gedaan hadde, gesch jede het onderzoek, zoo 
in de taten over Jona 1. en het tekstkapittel, als in de H. Goggeleerdheid, door den 
Hoog. Eerw. Heer Inspector SCHULTZ, Pred. te Noordhoorn, met de gevolg, dat vor-
gemelde Heer SCHOTSMAN met eenparige stemmen door de geheele Vergadering, 

De Boekzaal der Geleercle Wereld en tijdschrift voor de protestantische kerken in het Konin-
rijk der Nederlande,1812, S. 324 
Eintragung 11.6.1812 durch C. Visser in das Album von J. Schotsman 
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voor bekwam verklaard, en met hartelijke Blijdschap en zegenswensch aan de Genie-
ente van Brandlicht wird toegewesen. 6" 

„BRANDLICHT, den 3den van Wijnmaand 181 3. De dag van heden was voor deze Ge-
meente bijzonder aangenaam, onze beroepen Leeraar, de Wel. Eerw. Heer J. schots-
man, Nicolai ex fratre Nepos, Adriani cognatus, wird op eene plegtige wijze in het H. 
diensrwerk bevestigt, door de Hoog Eerw. zeer gel. Heer J. F. SCHULTZ, Inspector en 
waardig Evangeliediener te Noordhorn, met de woorden van Jesus, Hand. IX: 15,1 t5 •  
Maar de Heeere zeide tot hen, gaat henen: want deze is mij een uitverkoren vat, orri 
m,jnen naam te dra gen voor de Heidenen, en de Koningeri, en de Kinderen Israels, 
Want 1k zal hem tonen hoe veel he Iijden moet om miJnen naam. De oplegging der han-
den geschiedde, behalve door den Heer bevestiger, ook door de Wel. Eerw. Heeren W. 
H. BAKKER en G. KUIJPER, waardige bedienaars van het Evangelie te Nordhoorrr en 
Nienhuis. De bevestigde deed zijne intrede met Palus bevel, Coloss. IV: 3a. Biddende 
met een ook voor ons, dat God ons de deure des Woords operie, om te spreken de 
verborgenheid Christi. De toevloed van menschen uit onderscheidene Gemeenten was 
groot, nogtans liep de plechtigheid zeer stichtelijk af. De Heere zegene het werk van 
dezen dag, en doe door zijnen geest den dienst van onzen Leeraar strekken ter bevor-
gering van ons aller wezenlijk hei 1.7„ 

Er war nur eine kurze Zeit in Brandlecht tätig. 
„Brandlicht, den 11 den  Dezember 1814. - Deze dag was voor ons zeer treurig. . Onze 
geliefde Leeraar, de Wel. Eerw. Heer J. SCHOTSMAN, Nic. Ex fr. Nep. Adri. Cog., die 
voor eenigen tijd, eene eenparige beroeping van de Gemeente Nienhuis ontvangen 
had; en niettegenstaande onze vereenigde pogingen en Iiefdedrang, zich verpligt vond, 
die roeping te volgen, nam heden morgen van ons een aandoenlijk afscheid, met de 
betuiging van Paulus, Hand. XX: 27. Want ik heb nich achtergehouden, dat 1k u niet zou 
verkondigt hebben al den raad Gods. - Ons scheiden was aandoenhijk, dan wij berusten 
in 's Heeren will, en wenschen hartelijk, dat onze geliefde Leeraar, in zijne nieuwe Ge-
meente die achting en Iiefde geniete, die hij onder ans genoot; en dat ook daar zijn 
Evangeliedienst gezegnet worde en strekke tot uitbreiding van het rijk van den Verlas-
ser. 8 ' 

Schon am 18. Dezember 1814 verband er sich mit der Gemeinde Neuenhaus / 1814-
1819 
„NIENHUIS, den 18den December 1814 - Onze beroepen Leeraar de Wel. Eerw. Heer 
J SCHOTSMAN, Nic. Ex fr. Nep. Adr. Cog., werd dezen Morgen, in het dienstwerk an-
der ans bevestigt, door den Haag Eerw. en Zeer gel. Heer J.F. SCHULTZ, Inspector 
dezer Graafschap, en waardig EvangeUedienaar in Nordhoorn, met de woorden van 
Paulus: Rom. X: 15. Hoe lieflijk zijn de voeten der geenen, die vrede verkondigen, der 
geenen die hetgoede verkondigen. - Nadenmiddag maakte de bevistigde een begin 
van zijn dienstwerk, vocr eene zeer groote schaar, predikende bij die gelegenheic, 
over Jac. 1: 21. Ontvangt met zachtmoedigheid het woord, dat in u geplant word, het 
welk uwe zielen kann zalig maken. - Beide Leerreden waren zeer gepast, en de geheele 
plegtigheid is tot algemeen genoegen afgelopen. - God zegene het werk van dezeri 
dag! 9" 

1814: „H. S. Hugenhaltz war Prediger in Vetdhausen, als [Johannes] Schotsman in das 
benachbarte Neuenhaus kam. 10" 

6  Boekzael der geleerde Wereld, 1813 
Boekzael der geleerde Wereld, 1813, S. 521 

6  Boekzael der geleerde Wereld, 1814, S. 122 
Boekzael der geeerde Wereld, 1814, S. 122f. 

10 H. Wiegers: Schotsmari en Schotsman, S. 175 
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1817: „NIENHUIS Maaart 1817. Het volgende is van hier verzuirnd te melden: 0n2:e 
oude Leeraar J. SCHQTSMAN heeft bedankt voor de beroeps-aanbieding van Brand-
licht en Schuttorp. Hij maakte ons in eene Lerrede ober Jac. 1: 22-25 bekend, dat hij bij 
ons zoude blijven. 11 " 

1818-1820 -  Pastor Schotsman unterweist in der christlichen Lehre einen ehemaligen 
Sklaven aus Demerarij (Gebiet um den Fluß Demerara in der Mitte des heutigen Guy-
enne). Dieser legt das Glaubensbekenntnis ab und empfängt die Taufe am 7.5.18:20, 
um darnach als Evangelist in sein Vaterland zurüchzugehen, nach Schotsmans Weg-
zug bekommt er Unterricht von Pastor J.V.G. van Hoek, der am 28.11.1819 als Prediger 
im Morgendienst befestigt wird. (Bericht in Boekzaal 7. Mai 1820 unter Neuenhaus). 
Name des Sklaven: Prirn0 12  Nienhuis. 13  
1818: „NIENHUIS, den 20sten Maart 1818. Onze Leeraar J. SCHOTSMAN, maakte ons 
bekend, eene beroeping, van de Gemeente uit de Beemster te hebben ontvangen doch 
zijn Eerw. heeft na beraad, voor die roeping bedankt, en zich heden weder aan ons 
verbonden, met Philipp. 1: 9-11. En dit bidde 1k God, dat uwe Iiefde noch meeren meer 
overvloedig warde, enz 
3.2.1819: Die Sitzplatzrniete in der Kirche zu Neuenhaus soll 1-3 Stüver erhöht werden. 
1819: „NIENHUIS, den 6den October 1819. Heden maakte onse jongste Leeraar J. 
Schotsman, ons bekend, dat zijn Eerw. van Z. M. den Koning der Nederlanden, de Col-
latie, benevens de Kerklijke beroeping, van de Gemeente Neede, ontvangen en aange-
nomen had. 15" 

Fast fünf Jahre hat Schotsman in Neuenhaus das Evangelium verkündigt und durch 
Lehre und Umgang sich viele Freunde erworben. 
Pastor in Neede/NL 181 9-1 823 
Dann verließ er für eine Zeitlang die Grafschaft Bentheim und wurde am 5. Dezember 
1819 im Heiligen Dienst befestigt in Neede, Provinz Gelderland. 
1819: Ludwig Sager: "Johannes Schotsmann hatte nach fünf Jahren Neuenhaus mit 
dem holländischen Neede [5.2.1819-1823] vertauscht. Nein, in Neuenhaus war das 
kirchliche Amt keine Dorfidylle wie im benachbarten Lage. 16 ' 

„NEDE, den 22sten Dezember 1822. Onze Leeraar, de Wel Eerw. Heer J. 
SCHOTSMAN, beroepen naar Emmelenkamp, Grafschap Bentheim, nam heden nade-
middag van ons afscheid, met eene Leerrede over 2. Cor. XIII: 13. Nadat zijn Wel Eerw. 
alvorens, van zijne betrekking op deze Gemeente en de Ciassis van Zutphen, ontsla-
gen was, door den Wel Eerw. Heer W. L. ENTINK,Pred. te Brevoord, als dartoe ge-
committeeerd, in de tegenwoordigheid van den Consulent Ds. A. A. HUMMELINCK, 
Pred. te Borkulo. Zoo dat NEDE thans vakant is. 17" 

Pastor in Emlichheim 1823-1826 
Doch als vier Jahre später die Ältesten der Gemeinde Emlichheim, in der Grafschaft 
Bentheim, ihm zu ihrem Hirten und Lehrer beriefen, verließ er wieder sein Vaterland, 
und verband sich an die ihn rufende Gemeinde am 12. Januar 1823. 
12.1.1823: „EMMELENKAMP. Daar door het vertrek van den Wel Eerw. Heer A. C. 
VISSING, eene der Leeraarspiaatsen alhier was open gevallen, zoo heeft de Kerkeraad 
in vereeniging met den Hoogloffelijken Overlerkenraad, van dit Grafschaft, op den 4den 
September des vorigen Jahrs [1822] uit een zestal, waarop geplaatst waren, de Wel 

Boekzael der geleerde Wereld, 1817, S. 763 
12  siehe auch den Bericht aus „Boekzaal" unter VAN HOEK 
13  H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 172 
14  Boekzael der geleerde Wereld, 1818, S. 536 
15  Boekzael der geleerde Wereld, 1819, S. 536 
16  Ludwig Sager: Eine Predigerwahl und ein Stück Grafschafter Kirchen- und Schulgeschichte, 
in: Der Grafschafter, Band 3, S. 277-278 
17 Boekzael der geleerde Wereld, 1823, S. 83 
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Eerw. Heeren: J. SCHC)TSMAN, P. T. SCHULTZ, W. SCHEUER, P. P. G. Koppeirnan, 
C. 18  SIKKENS, Predd. te Neede, Zwartsluis, Mastebroek, Veldhausen, Neuwenhuis, en 
L. VAN NES, Prop. te Lingen, beroepen den Wel Eerw. zeer geleerde Herr J. 
SCHOTSMAN, Pred. te Nede, welke den 12den Januarij [1823] door den Hoog Eerw. 
Hoog Gel. Herr J. F. SCHULTZ, Overkerkenrat en Leeraar te Noordhoorn, bevestigt en 
geinstalleerd ist geworden, zijnde de bevestingingsrede gehouden door den Wel Eerw. 
zeer gel. Heer E. Sikkens, Pred. te Nieuwenhuis, over Matth. XVII: 5. Hoort hem. Waa-
rop de bevestigte den volgenden Zondag, den 19den Januarij, zijne intrede gehouden 
heeft, over 2. Corinth. 11: 14.19 
1823: „Jan Lucas Satink war sehr beliebt und hatte viele Freunde. In seinem Haus hin-
gen interessante Bilder mit Namensunterschriften von Freunden, so daß ihm von 
Schotsmann-Emlichheim gewidmete und von diesem gemalte Sinnbild von Leben und 
Tod (Bild 12). 1K MOET ER DOOR. HET ZAL WEL LUKKEN - WILDE 1K ER DOOR. 1K MOEST WEL 

BUKKEN,L Bildunterschrift: Abb. 12: „Wanderung durchs Leben,  gemalt von Schotsrnann-
Emlichheim und 1823 geschenkt an Jan Lucas Satink (handschriftliche Widmung unten 
links und rechts). 20  
„EMLENCAMP, den 6den November 1825. Nadat onsejongste Leeraar, J. SCHOTS-
MAN, eene beroepingsaanbieding van de Gemeente van Gasselter Nieuwveen, in het 
Landschap Drenthe, ontvangen had, wird dezelve spoedig gevolgt, door eene dadetijke 
beroeping. Heden, maakte onze Leeraar, bij het houden van eene Lerrede, over Hand. 
XXI: 14 Als hij zich niet liet afraden, hie/den wij ons te vreden, zeggende: de wil des 
Heeren geschiede, ons bekend, dat zijn Eerw., na beraad, zich verpligt gevonden had, 
deze beroeping, onder inwachting van de vereischte approbatie, aan te nehmen »21 
Pastor in Gasselter-Nieuwveen 1826182822 
Von Emlichheim verzog er 23  nach Gasselter-Nieuwveen in der Provinz Drenthe am 26. 
Februar 1826 24 .  

„GASSELTER NIEUWVEEN, den 26sten Februarij1826. Heden wird onze Leeraar, Ds. 
J. SCHOTSMAN, onder ons befestigt door Ds. A. J. HARTMAN, Pred. te Gasselte, en 
Consulent dezer Gemeente. De Bevestiger had ten Tekst Spreuk. XXIX: 18a Als er 
geen pro fetie is, wordt het volk ontb/oot. Terwijl onze nieuwe Leeraar ook op dezeri dag 
zijne Intrede heeft gedaan, met eene Lerrede over Philipp. IV: 10, 11. 1k ben grootelijks 
verblyd enz. 25" 

Pastor in Zuidwolde 1828-1847 
Endlich erreichte Schotsman am 7. September 1828 die Gemeinde Zuidwolde. 
Album amicorum Zuidwolde: (eingeführt 31 .8.1828). Ab 1.1.1829 hat sein Sohn ein ei-
genes Album. 
20.10.1828: „GASSELTER NIEUWVEEN. De Kerkeraad dezer Gemeente, heeft, onder 
het bestur van den Consulent Ds. A. J. HARTMAN, Pred. te Gasselte, ter vervulling der 
hier ontstane vakature, op den 20sten Oktober [1818] deze Nominatie gemaakt: DI). J. 
SCHOTSMAN, E. L. REDDINGIUS, J. VAN LOENEN en R. P. MENSINGA, Predd. te 
Emmelerkamp, Zunderdorp, Goijngarijp en Koeverden; en J. SLINGENBENG en J. 

18  muß E. SIKKENS heißen 
19  Boekzael der geleerde Wereld, 1823, S. 245f. 
20  Dr. Siegfried Wiarda: Chronik der Grafschafter Satinks, zugleich ein Stück Heimatgeschichte 
von Veldhausen und Neuenhaus, in: BJb. 1979, S. 88-109, hier: S. 107 
21  Boek.zael der geleerde Wereld, 1825, S. 846f. 
22  in:: Dr. H.J.Prakke (Einleitung des 2. Druckes, Leeuwarden 1974): Drenthe in vlugtige en 
losse omtrekken geschetst door die drie podagristen Van der Scheer, Boom en Lesturgecn, II. 
Teil, S. 168 
23  Abschiedspredigt 19.2.1826 
24 Eintritt nach Befestigung in Gasselternijveen 
25 Boekzael der geleerde Wereld, 1825, S. 386f. 



173 

HOMAN, Kandidaten bij het Provincial Kerkbestur van Groningen. - Uit welk zesta aan-
stonds beroepen is Ds. J. SCHOTSMAN, Pred. te Emmelenkamp, die deze beroeping 
heeft aangenomen. 26" 

Fast 19 Jahre war er in dieser Gemeinde tätig und wurde allgemein vor allem wegen 
seiner Aufrichtigkeit und Güte in dem geselligen Umgang geliebt und gerne hörte man 
aus seinem Mund die Verkündigung des Evangeliums. - 
Über die Predigt und Theologie Johannes Schotsmans schreibt der Altreformierte H. 
Beuker27: "War nach Einführung der Bentheimer Kirchenordnung unter Jobst Arnold 
die Leitung der Kirche schon sehr kollegialistisch und unbiblisch geworden, in Lehre, 
Zucht und Dienst war man rein geblieben. Doch das wurde während und nach der 
Französischen Revolution ganz anders ... ZMschen 1825 und 1850 wurde nur noch hier 
und da ein Pastor gefunden, der den vollen Rat Gottes verkündigte. Die Namen eines 
Schotsman, [H. S] Hugenholtz [von 1804-1842 Pastor in Vetdhausen], [P. P. G] Kop-
pelmann [von 181 3-1 857 Pastor in Veldhausen] und andere waren bei allen Frommen 
bekannt und beliebt. „28 

„Die Haltung Schotsman zu den Entwicklungen, die seit 1750 in der Kirche entstanden 
waren, kann lediglich vermutet werden. Seine Berufung auf die Auffassungen des or -
thodoxen Prof. Te Water und Nicolaas Schotsman (1813, im Brief an die Gemeinde 
Gasselternijveen) ist nach meiner Meinung nicht mehr als ein Hinweis. - Ungezweifelt 
hat er um die sich abspielenden Entwicklungen gewußt. Der bedeutendste Gegensatz 
zwischen Rationalismus und Pietismus/Orthodoxie, kommt sowohl bei Beuker 29  wie 
auch bei de Jong 311  zur Sprache, aber ebenfalls im Boekzal, dem Blatt, das sicherlich 
nicht nur in Pastorenkreisen gelesen wurde, sondern zu dem diese Theologen auch 
tatkräftig ihre Beiträge beisteuerten. - So begegnen wir in der zweiten Hälfte des 18. 
Jahrhunderts o. a. Artikel von J.F. Martinet (1729-1795), dem Autor des vierteiligen 
„Katechismus der Natur" (177-1779), ein Werk, das bis 1850 einige Male neu aufgelegt 
wurde. Ein anderer Autor, der beachtet wurde, war Willem Palay, dessen „Natürliche 
Theologie" 1810 in das Niederländische übersetzt wurde. Eine Ausgabe wie diese paßt 
ausgezeichnet in die rationalistische Entwicklung der Naturwissenschaften, eine Ent-
wicklung, deren Einfluß auf die naturwissenschaftlichen Kreise (gezelschappen) d.eser 
Zeit nicht fehlte. - Diese Entwicklung verlief parallel zu der pietistisch/orthodoxen, die 
sich zu jener Zeit auf den Katechisationen und Konventikeln manifestierte. Und so kam 
deutlich der unrechte, unsaubere Gegensatz heraus, der durch moderne Geister zwi-
schen Glaube und Wissenschaft aufgestellt wurde, ein „Gegensatz", der seitdem nicht 
mehr aus der Kulturgeschichte verschwunden ist 31 . P.L. de Jong, der - wie bereits ge-
sagt - über den rationalistischen Einfluß auf die Theologie und die Folgen davon 
schreibt, nennt als einen der schließlichen Konsequenzen die Entstehung der Evange-
lisch-altreformierten Kirche in Niedersachsen. - Über eine bedeutende Rolle des Jo-
hannes Schotsman in dieser Zeit wird nichts berichtet, auch von G. J. Beuker nicht 

26  Boekzael der geleerde Wereld, 1828, S. 696 
27 H. Beuker: Tubantia, über die Regierung von Staat und Kirche in der Grafschaft Bentheim 
von der Reformation bis heute", Kampen 1897, Seite 52 
28  Gerrit Jan Beuker: Umkehr und Erneuerung. Aus der Geschichte der Evangelisch-
altreformierten Kirche in Niedersachsen 1838-1988. Herausgeber: Synode der Evangelisch-
altreformierten Kirche in Niedersachsen. Bad Bentheim 1988, S. 58 
29  FN 18: Beuker: Umkehr und Erneuerung, S. 57-77. Kapitel: Theologische Richtungen Lind 
Hintergründe 
° FN 19: Reform. Bekenntnis in Gr. Bentheim 1588-1988 = Reformiertes Bekenntnis in der 

Grafschaft Bentheim 1588-1988 (Das Bentheimer Land. Band 114) Verlag Heimatverein der 
Grafschaft Bentheim eV., Bad Bentheim 1988, ISBN 3-922428-18-5, S. 135-162 
31 FN 20: H. Wiegers: Natuurlijke theologie van Dordt tot Darwin, Petahja, juni/juli 1982, jg. 36 
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(abgesehen von dem bereits vermeldeten Zitat, das er von H. Beuker übernahm".) - 
Sieht man gegen den Hintergrund des durchgehendes Einflusses von Kultur- und Kir-
chengeschichte, wird wohl deutlich, daß Johannes Schotsman, in seiner Bentheimer 
Periode in einer Übergangszeit lebte, einem Zeitraum, in dem sich eine Wandlung voll-
zog. Eine Zeit, in der er zweifellos aus seiner reformierten Grundüberzeugung lebte und 
wirkte, mit viel Liebe für die Gemeinden, denen er diente, aber in der eine öffentliche 
Stellungnahme gegen die Aufklärung nicht zum Vorschein kam. - Wenn in der Graf -
schaft gute Erinnerungen an ihn geblieben sind, werden diese wohl in seinem pasl:ora-
len Tun liegen. Mehr ist meines Erachtens aus den genannten und benutzten Quellen 
nicht zu erheben. - Die von mir durchgeführte Untersuchung bietet wohl ein be-
schränktes Zeitbild der geistlichen und kulturellen Entwicklungen, die gegenseitig stark 
verflochten waren. Was nach 1826 über Johannes und seine Familie zu schreiben ist, 
spielt sich in dem bereits genannten Kader ab, aber das ist nicht spezifisch gebunden 
oder orientiert an Bentheim. 33 " 

- Im Jahre 1842 verstarb Frau Schotsman. Der Verlust seiner Ehegefährtin und die da-
durch entstandenen häuslichen Verhältnisse, scheinen einen traurigen Einfluß auf ihn 
ausgeübt zu haben, sodaß er sich nicht länger zu einer treuen Erfüllung seiner Amts-
pflichten imstande fühlte und durch die Umstände gezwungen schon 1846 den Weg 
eingeschlagen hatte, in den Ruhestand zu gehen, während seit dem 15. November 
1846 sein Dienst durch die Ring-Prediger wahrgenommen wurde. Leider durfte er keine 
Kenntnis mehr von dem Bericht nehmen, daß ihm ein ehrenvoller Ruhestand zugesagt 
war, den er am 1. Juli 1847 antreten sollte. Der Allmächtige rief ihn, einige Stunden, 
nachdem diese Nachricht in sein Haus gekommen, am 21. Februar 1847 zur ewigen 
Ruhe. - Der Konsulent der Gemeinde Herr P. Damst, Prediger zu Onderdendam, hielt 
am 7. März 1847, eine feierliche Leichenpredigt über 1. Mose 27,2b, und "uns dabei 
kräftig erweckend, um uns die Lehren und Ermahnungen des Entschlafenen recht zu 
Nutze zu machen, und auch, um uns durch das Gedenken an seinen Tod zu einer ge-
treuen Anwendung auf unsere unsichere Lebenszeit zu bewegen" .34 

„Heden overleed, na een langdurig lijden, aan vervall van krachten, onze geliefde vader 
JOHANNES SCHOTSMAN, laast Predikant alhier, in den ouderdom van ruim 60 jaren. 
Zuidwolde, 21. Februarij 1847 H.T.N SCHOTSMAN. Uit aller Naam 35 . 

5. Johannes Schotsman heiratete am 10.4.1812 in Uelsen Harmanna Wolthera Cra-
mer, get. Uelsen 10.3.1786. Ihre Eltern: Ahazuerus Cramer, Bürgermeister in Uelsen, 
get. Uelsen 23.7.1741, begr. Uelsen 4.11.1789, verh. Uelsen 9.6.1765 Anna Margaret-
ha Gooszen, die in 2. Ehe am 8.7.1795 in Uelsen Herman Lublei heiratete, der am 
3.12.1810 in Uelsen verstarb. 
„Während seiner ganzen Studentenzeit hatte Johannes Schotsman Freunde aus Bent-
heim, einer Grafschaft, in die er regelmäßig kam, und in einem Milieu, das ihm als zu- 

32  FN 21: Nach dem Lesen von Dr. H. Beukers „Tubantia", Kampen ‚1897, bin ich wohl davon 
überzeugt, daß dieser Autor nicht ohne gute Gründe etwas berichtet. Da muß ich noch folgen-
des hinzufügen. Aus den Kirchenratsprotokollen von Emlichheim geht hervor, daß Ds. H. Beu-
kers Großvater Hendrik Ältester während der dortigen Amtszeit Schotsmans war. Sein ältester 
Sohn Berend Jan (1798-1869) heiratete wahrscheinlich noch vor Schotmans Wegzug von Em-
lichheim. Aufgrund ihrer Lebenszeit werden die Eltern von Dr. H. Beuker zweifellos verschiede-
ne Predigten Schotsmans gehört haben. Das positive Urteil über diesen Prediger kann er also 
aus dem Mund seiner eigenen Eltern (und möglicherweise auch aus dem Mund seines Groß-
vaters) vernommen haben. (siehe über die Familie, in der Dr. H. Beuker geboren wurde: G. J. 
Beuker: Abgeschiedenes Streben nach Einheit. Leben und Wirken Henrucus Beukers 1834 - 
1900. Dissertation Campen 1996, pag. 23 ev.) 

H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 175+177 
Boekzael der geleerde \Nereld 18469, S. 392-393. 
Uit Boekzaal, in: H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 176 
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künftigem Pastor lag. In diesen Kreisen wird er auch die Bürgermeisterstochter getrof-
fen haben die er heiratete, nachdem er in Schüttorf das Preparatoir-Examen bestanden 
hatte. Das Ehepaar hatte sich vorläufig in Uelsen niedergelassen, wahrscheinlich auf 
dem Hof ihrer Eltern .36" 

Hermanna Wolthera Cramer starb in Zuidwolde am 13.11.1841. 
„Heden overleed na eene kortstondige ziekte, mijne hartelijk geliefde en voor mii altijd 
onvergetelijke Echtgenoote, HETMANNA WOLTHERA CRAMER, in den ouderdon van 
ruim 55 jaren. Dertig jaren was zij de getrouwe Gezellin op het pad mijns leven, de lief-
derijke en altijd zorgtragende Moeder voor onze Kinderen, waarvanwij 3 reeds zagen 
vooruitgaan naar dat vaderland der ruste, waarna onze lieve afgestorvene altijd op 
goede gronden verlangde, en waarom ik met mijne 5 overgeblevene Kinderen niet be-
hoef te treuren, maar in de blijde en gegronde verwachting mag hoopen haar wederte-
zien, daar man niet meer weent. 
Zuidwolde (Prov. Groningen), den 13den November 1813 Joh. Schotsman, Predikant 

Eenige kennisgeving. 37 ' 

Die Eheleute, die in glücklicher Ehe lebten, hatten folgende Kinder, von denen drei den 
Eheleuten zu Lebzeiten in frühster Jugend durch den Tod genommen wurden - 
- Johannes Didericus Schotsman, geb. Uelsen 1.1.1813, wahrscheinlich auf dem Hof 
seiner Großeltern. - „Vater Johannes machte von dem Haus eine deutliche Zeichnung 
in Farbe, mit einer Bezeugung seiner Zuneigung für seinen ersten Sohn, zusammen mit 
seiner Frau unterschrieben am 1. Januar 1829, dem Tag, an dem der Sohn 16 Jahre 
wurde. 38" - Ein Blatt aus dem Album amicorum mit einer "AFBEELDING van UW 
GEBORTEHUIS" zeichnete und schrieb Ds. Schotsman am 1. Januar 1829 in Zuiciwol-
de für seinen ältesten Sohn. Neben dieses Bild schreibt der Vater dem Sohn in hollän-
discher Sprache: "Auf einem kleinen Blatt kann ich nicht alles schreiben, was ich ein 
einen Sohn schreiben muß und schreiben will. - Sei versichert, daß Du unter allen, die 
je etwas zum Andenken in Dein Album schreiben werden, keine treueren und wohlge-
sinnteren Freunde finden wirst als Deine Dich liebhabenden Eltern. - Sei zurückhaltend 
sparsam mit der Vergabe eines Platzes in diesem Album, biete niemandem ein Blatt an, 
von dem Du nicht mit Grund annimmst, daß er dessen würdig ist. Viele scheinen Freun-
de zu sein, sind es aber in Wirklichkeit nicht. Laß Religion und Tugend Deine Wahl be-
stimmen. Freundschaft, die darauf gegründet ist, ist Freundschaft für die Ewigkeit! 
Wenn Du Dich so verhällst, wirst Du, wenn Gott Dein Leben erhält, im greisen Alter 
Dein Album mit Befriedigung durchblättern können und mit Freude denken an Freunde, 
die bereits gestorben sind. Vergiß dann dabei Deine Dich liebenden Eltern nicht. 
gez. Johs.Schotsman. gez. H.W. Schotsman geb. Cramer" 
Ende März, Anfang April 1829 besuchte dieser junge Mann sein Geburtsland und hielt 
sich damals an folgenden Orten auf: Emlichheim (Echteler), Neuenhaus, Lage, und 
Wilsum. Dies kann man aus dem album amicorum erheben39 . - 

Fortsetzung des album amicorum: 
25.3.1829: Anthonia Reina Nieuhoff, Echteler, Deine aufrechte Freundin 
ohne Datum: Carolina Arnoldina Bernhardina Visch, geb. 12.4.1808? in Wilsum 
29.3.1829: P. H. Roessing, Neuenhaus 
30.3.1829: A. H. G. Roesing, Neuenhaus 
30.3.1829: J. C. ..isch 

36  H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 174 
Uit Boekzaat, in: H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 176 
H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 174 
H. Wiegers: Schotsrnan en Schotsman, S. 174 
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1.4.1829: J. T oder F Neuhoff, Echteier 
2.4.1829: H. Zwitzers, Lage 
5.4.1829: Th. Ede, Deine aufrechte Freundin 
5.4.1829: R.? A. 
G. Pauw ohne Datum und Ort 
12.4.1829: Constan... Nieuhoff, Echteier 
10.5.1829: H. K. Roessing, Groningen 
1.12.1833: W.N. Stort (Nivol. Cand.) 
15.5.1834: H.?. Kru, med. stud., Groningen 
„Wahrscheinlich nahm Johannes-junior das Studium auf. in diesem Fall hat das Studi-
um zu keinem Resultat geführt. Nach einiger Zeit scheint er - wie sein Großvater - den 
Beruf des Sattlers in Kollum ausgeübt zu haben. Er verzog 1838 in dieses friesische 
Städtchen, in die Gegend, in der seine älteste Schwester wohnte." - Er verheiratete sich 
mit E.D. Boersma. Am 20.3.1843 starb er in Kollum. 
„Heden overleed na eene iangdurende ziekte, mijn waarde Echtgenoot JOHANNES 
DIDERICUS SCHOTSMAN, in den ouderdom van ruim dertig jaren, mij nalatende Twee 
Kinderen, warvan het jongste siechts negen dagen oud is. 
Kalium, den 20. Maart 1843 	 E. D. BOERSMA 
Eenige kennisgeving 40 . 

- Anna Margareta Schotsman, geb. in Brandlecht am 2.11.181441. 
„Door Gods bijstand, verloste heden, mijne geliefde Huisvrouw, HERMANNA 
WOLTHERA CRAMER, zeer voorspoedig van eene weigeschapene DOCHTER. 
Brandlecht, in het Graafschap Bentheim, den 2. November 1814 
JOHs. SCHOTSMAN, Predikant. 42 " 

„Sie hat sich wahrscheinlich um 1835 in Burum niedergelassen, mit ihrem Mann, dem 
Genesungs-, Heil- und Geburtshelfer Jan D. Los. Jan Los war ein Sohn des Johannes 
Los, der von 1808-1828 der Kirche von Pelze diente. Als solcher wohnte er der Classis-
versammlung bei, vor der Johannes sr. 1813 sein Examen ablegte. Von 1826-18213 wa-
ren beide Mitglied der Ciassis. Pastor Los war als ein rechtsinniger Prediger bekannt. 
(siehe J. Wesselink: De Afscheiding van 1834 in Friesland 1, Groningen 1980, 148 und 
154). Ein Burumscher Enkel dieses Pastors Johannes Los, Korneiius Julius Los (geb. 
1846) heiratete 1868 Jantje Haan, deren Schwester Renstje 1879 den altreformierten 
Prediger Johannes Kool heiratete. Bei diesem Pastoren landete das album amicorum 
des Johannes Schotsman und von seiner Familie bei meiner [H. Wiegers] Familie. Es 
war die Anregung zu meiner Suche nach der Person des Predigers Johannes Schots-
man und zu der Aufstellung dieses Artikels. Und das führte mich - wie beschrieben - 
zum Studium einer Episode aus der Geschichte der Evangelisch-reformierten Kirche in 
der Grafschaft Bentheim und dadurch zu dem Zitat in G.J. Beukers Studie „Umkehr und 
Erneuerung (siehe Fußnote 
- ein Sohn Schotsman, geb. Neuenhaus 3.3.1817, gest. Neuenhaus 5.3.1817 
-Ahazuerus Herman Schotsman, geb. Neuenhaus 13.3.1818, gest. Neede/NL 7.6.1821 
„Ons iiev en veelbelovend jongste Zoontje, AHAZUERUS HERMAN, wird ans heden 
voormiddag ten half elf uur, in den ouderdom van drie jaren en bijna vier manden, na 
eene karte ongestetdheid van slechs drie dagen, aan de gevolgen van Stuipen, dcor 
den dood ontnomen. - Hart valt ans dit verlies, ons Ouderhart treurt - maar wij treuren 
niet als zuike die geene hoope hebben - wij treuren met een onderworpen hart. De 
troostbronnen van het zalig Evangeiie bemoedigen onz en openen de heeniijke uirzich- 

° Uit Boekzaal, in: H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 176 
41  H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 178 
42  Uit Boekzaal, in: H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 178 

H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 178 
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ten in de Eeuwigheid, waar wij onzenLieveling hoopen wedertezien. Hij geniet in het rijk 
der Zaligheici eene betere opvoeding dan wij hem gevenkonden, en een geluk dal: geen 
Ouders aan hunne kinderen op aarde schenken kunnen. Dit denkbeld troost onze diep 
bedroefde harten en doet ans ook bij dit gemis, met gelatenheid voortgaan op dien le-
vensbaan, die Goddelijke goedheid en vaderlijke liefde voor onz bepaalt, tot dat wj 
eens ein zulieri wedervinden in het Vaderland der ruste, waar geene scheiding is - Ou-
ders die ooit lieve kinderen verloren, zullen onze smaert beseffen en onze aanverwan-
ten en vrienden, zullen in onze regtmatige droefheid deelen, wij verzoeken hun, ons te 
verschonen van eene schriftelijke kennisgeving, waartoe wij ans niet in staat gevoelen. 
Neede, den 7. Junij 1821 JOHs. SCHOTSMAN, Predikant 

H. W. SCHOTSMAN Geboren CRAMER 
- Theodora H. Schotsman, geb. Neede 24.3.1820, gest. Neede/NL 17.5.1822 
- Herman Theodorus Nicolaas Schotsman, geb. Neede/NL 15.11.1822. Er unterzeichnet 
1847 in Zuidwolde die Todesanzeige seines Vaters. 
- Julia Theodora Helena Schotsman, geb. Emlichheim 26.10.1824 

Johann Vincent Gerhard (Gemt) van Hoek (Hoeck) 1819-1825 
1. Er wurde am 24.10.1792 in Aalburg geboren. Sein Vater: Sander van Hoek, geb. 

Rotterdam 19.12.1757, Pastor in Gandersum (bei Emden) vom 4.11.178 1  bis 1785. 
„Gandersum: 16. Sander van Hoek, aus Rotterdam bürtig, ist den 1 9ten Sept. 1781 er-
wählet, und den 4ten Nov. eingeführet, (Anzugspred. 2. Kor. 2, 16) wurde von hier 1785 
nach Wadenojen in Gelderland, und von dannen 1789 nach Aalburg in Südholland be- 

45" 

Pastor in Wadenoyen (Glassis Zaltbommel) 20.11.1785-1789, Aalburg (Classis Gorin-
chem) und Heesbeen 15.3.1789-1807, Middelburg (englische Gemeinde) 1807, gest. 
4.10.181646. - Sander Hoek war mit Aleida Krul verheiratet. Beide starben vor 1826. 

2. Seine Schwester (mit großer Wahrscheinlichkeit): 
- Johanna Wilheimina van Hoek (geb. in Aalburg geboren). Sie heiratete am 5.10.1810 
in 1. Ehe Egbert Crull. Er wurde am 20.6.1810 in Neuenhaus bestattet. In 2. Ehe heira-
tete sie am 13.1.1826 in Neuenhaus Gerhardus Hozeas Amshoff, Doctor med. und 
Witwer von Hilje Tekla Koerts, der 1826 in Dalen/NL wohnte und am 22.1.1795 in Uel-
sen getauft wurde. Er war der Sohn von Johannes Petrus Amshoff, der von 1789-1 308 
Pastor in Uelsen (siehe dort) war. 
4. Als Kandidat wurde er 1819 nach Neuenhaus berufen. 

1.8.1819: „NIENHUIS Den Isten Aug. werd alhier, door, den Overkerkeraad en Ker-
keraad, der Gemeente, ter vervulling der vakature, door het vertrek van onzen Adjunkt 
Predikant D. HUGENHOLTZ, naar Koeverden, veroorzaakt, de volgende nominatie van 
Proponenten gemaakt: DD. J. VAN HOEK, Prop. te Leijden, E. SIKKENS, VISSING, 
VAN LOENEN, Propp. onder de Classis van Bentheim, L. VERBEKE, Prop. te Harder-
wijk.- En daruit als Adjurikt Predikant beroepen: J. Van HOEK, Prop. te Leijden. - Daar 
de beroepene, dit beroep aangenomen heeft, door den Overkerkenraad reeds parem-
toirexamineerd, aan de Gemeente van Nienhuis toegewezen, en de Koninklijke corifir-
matie uit Hannover, ingekomen is, ziet men deszeifs befestiging en intrede, nog in den 
loop van deze maand te gemoet. 47" 

F. A. van Lieburg: Repertorium van Nederlandse hervormde predikanten tot 1816. Dortrecht 
1996, Deel 1: predikanten, ISBN 90-803378-1-1 = van Lieburg 1, S. 99 

Ostfriesländisches Prediger-Denkmahl. Berichtigt, vermehrt, fortgesetzt und herausgegeben 
von Peter Fridrich Reershemius, Kirchen-Inspektor und Prediger zu Wene. Aurich, 1796. E3ey 
Johann Adolph Schulte, S. 624 

van Lieburg 1, S. 99 
Boekzael der geleerde Wereld 1819, S. 646f. 



„NIENHUIS, den 28steri November 1819. Na bekomen confirmatie van het Hooge Mmi-
sterie te Hanover, wird onse beroepen jongste Predikant J. V. G. VAN HOEK op den 21. 
dezer, door den H. E. W. Heer Overkerkenraad J. F. SCHULTZ, Pred. te Noordhoorn, 
geordineert en int nam Z. K. H. den Prins Regent van Groot Brittannien en Hanover in-
gezet. De bij die gelegenheid gehouden Leerrede, was door genoemden Heer Overker-
keraad opgedragen aan den Wel. Eerw. Heer H. W. BAKKER, Pred. te Noordhoorn, 
predikende over Col. IV: 17. De oplegging der handen geschiedde, behalve door den 
Heer, ordinator en concionator, ook door den Wel. Eerw. Heer J. SCHOTSMAN, toen 
nog werkelijk Predikant alhier, - Hierop deede onze nieuwe Leeraar heden morgen zijn 
intrede, met 2. Cor. II: 16b. terwijl de Wel Eerw. Heer SCHOTSMAN, beroepen naar 
Nede, des namiddags van ans afscheid nam, met Hand. XVIII: 18a. - Thans ist dus in 
deze Gemeente wederom de Adjunct-Predikantsplaats vakant. 48” 

„NIENHUIS, den 7den Mei 1820. Heden waren wij getuigen van eene zeer gewigtige en 
belangrijke Godsdienstplegtigheid, welke niemand onzer zich herinneren kann, immer 
to voren hier te hebben plaats gehad. - Een geboren slaaf uit Demerarij, sedert twee 
jaren hier woonachtig, genoot eenen geruimen tijd onderwijs in den Christelijken 
Godsdienst, zo van onzen vorigen Leeraar Ds. SCHOTSMAN, als van den tegencor-
digen VAN HOEK. Thans de gelegenheid zich aanbiedende, om naar zijn Vaderland 
terug te keren, begeerde hij zeer ernstig,die reis als Christen te ondernemen. Na clus 
voldoende blijken van zijne Christelijke kennis gegeven en belijdenis te hebben afge-
legt, wird hij deze morgen, door onzen Leeraar VAN HOEK, gedoopt, en bij zijnen reeds 
ontvangenen naam PRIM049, naar onze stad genoemd Nienhuis, tevens werd, ander 
eene ernstige aanspraak, aan den gedoopten de Bijbel in zijne modertaal ter hand ge-
steld, als eene blijk van goedkeuring en ter gedachtenis aan den plegtigen oogenblik, 
terwijl wijj, toepasselijk op die gelegenheid, opzettelijk bepaald werden bij Joan. XVII: 
350 

Ludwig Sager schreibt 5 ' -. „ Da hatte 1826 der Neuenhauser Pastor Jan Vincent Gerhard 
van Hock einen Ruf nach Aardenburg in Zeland angenommen. In den sechs Jahren 
seines Dienstes war er in der Dinkelstadt nicht warm geworden. Sein Vorgänger, Jo-
hannes Hugenholtz, war schon nach drei Jahren nach Coevorden verzogen. Dessen 
Vormann, Johannes Schotsmann, hatte nach fünf Jahren Neuenhaus mit dem holländi-
schen Naarden vertauscht. Nein, in Neuenhaus war das kirchliche Amt keine Dorfidylle 
wie im benachbarten Lage. Da hatte im Jahrhundert vorher Pastor Colonius 53 Jahre, 
seine Nachfolger, Arnold van Riemsdyk 54, Johann Georg Sluiter, von dem das letzte 
Grafschafter Jahrbuch erzählte, gar 57 Jahre auf der Kanzel gestanden." 
1821: Schlepphorst52  schreibt: „Neuenhaus katholische Pfarrkirche... 1821. Das Konsi-
storium der reformierten Gemeinde [Neuenhaus] bewirbt sich um die Frenswegen Orgel 
und will dafür die alte Orgel aus der reformierten Kirche den Katholiken schenken. Auch 
dieser Tausch kommt nicht zustande. (B) 53 " 

1821: Weiter berichtet Schlepphorst 54 : „ 1821, 19. 4. Das Konsistorium bemüht sich bei 
der Regierung in Bentheim um die Orgel aus dem aufgehobenen Kloster Frenswegen. 

48  Boekzael der geleerde Wereld 1819, S. 789 
siehe auch den Bericht unter SCHOTSMAN 1818-1820 

50  Boekzael der geleerde Wereld, 1820, S. 609!. 
51  Sager: Eine Predigerwahl, S. 277 
52  Winfried Schlepphorst: der Orgelbau im westlichen Niedersachsen. Band 1: Orgeln und Or-
gelbauer im ehemaligen Niederstift Münster sowie in den Grafschaften Lingen und Bentheim. 
XII und 338 Seiten, Bildteil 38 Seiten. Bärenreiter Kassel. Basel.Tours. London 1975, ISBN 3-
7618-0514-4, hier S. 278 

Archiv der reformierten Kirche Neuenhaus Rep.5131, Orgelakte 1821ff., im Staatsarchiv Os-
nabrück 

Schlepphorst: Der Orgelbau im westlichen Niedersachsen 1, S. 277 
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Die alte, nicht mehr brauchbare Orgel könne der katholischen Kirche in Neuenhaus 
überlassen und durch Verkleinerung für diese passend eingerichtet werden. Das Ge-
such wird am 25. 4. abgelehnt. (C 55 ) Eine weitere Bitte des Konsistoriums vom 18. 9. um 
Schenkung der Frenswegener Orgelbühne wird ebenfalls abschlägig beschieden. (E 56 ) 

Am 15. 10. 1821 wendet sich das Konsistorium zum drittenmal an die Regierung. Die 
alte Orgel, die über der Kanzel an der Mauer befestigt ist, sollte schon vor vierzig Jah-
ren erneuert und versetzt werden. Da sie nun nicht mehr zu reparieren ist, hat das Kon-
sistorium den Neubau von Orgel und Bühne beschlossen und bittet um Genehmigung 
einer Kollekte zur Deckung der Kosten. Die Sammlung wird am 15.11. gestattet. (E) - 
1822 oder 1823. Die neue Orgel wird von Georg Heinrich Quelihorst aus Oldenzaal ge-
baut(G, H; 1; K; S. 61). Im Juni 1823 wird auf Vorschlag des Organisten Thorbecke 
aus Osnabrück über den Abschluß eines Stimmvertrages verhandelt. (B)." 
1825: „Als dann der verdienstvolle Lehrer Tormijn erkrankt, beschließt der Kirchenrat in 
der Versammlung vom 25. November 1825 „zu dem Lehrer Tormijn, den man als hol-
ländischen Lehrer betrachten sollte, einen hochdeutschen Lehrer zu berufen, der zu-
gleich das Amt eines Küsters bekleiden sollte, und um hierin glücklich zu gehen, fand 
man es dienlich, den Königlichen Oberkirchenrat zu ersuchen, mitzuwirken zum Gewinn 
eines tüchtigen Seminaristen aus dem Osnabrücker oder Hannoverschen Institut". 
Nun sind aber unterhalb eines Jahresgehaltes von 400 Gulden keine seminaristisch 
ausgebildeten Lehrer zu bekommen. Der Kirchenrat hat aber 223 Gulden zur Verfü-
gung. Darum wird der Oberkirchenrat um Befürwortung einer Zulage aus der 
„Geistlichen Kasse (Geistliches Rentamt) gebeten. Einen Zuschuß gibt es aber 
nicht. 58  

„Wie einleitend bereits gesagt, hatte Pastor van Hoeck eine Berufung nach Aarderiburg 
in Zeland angenommen. Im 2. Korintherbrief, Kap. 13, V. 11, dem Text seiner Ab-
scbiedspredigt, heißt es u. a.: „ Habt einerlei Sinn, seid friedsam, so wird der Gott der 
Liebe und des Friedens mit euch sein!" Ob diesbezügliche Erfahrungen in den sechs 
Jahren seines Neuenhauser Dienstes ihn diesen Text wählen ließen, ist nicht be-
zeugt. 59" 

Er verzog 1825 (1826 laut Ludwig Sager) nach Aardenburq (Classis Walcheren, Zee-
land). „In den sechs Jahren seines Dienstes war er in der Dinkelstadt nicht warm ge- 

0 = Archiv der reformierten Kirche Neuenhaus Rep. 5131, Orgelakte 1821ff. 
56 

 E = Staatsarchiv Osnabrück Rep. 325 VII Nr. 32, Kollekte wegen Neubau und Versetzung 
der Orgel in Neuenhaus 1821 

FN 4: Die Protokolle der Jahre 1820-22 fehlen. Aus der Orgelakte geht nichts über den Er -
bauer der Orgel hervor; allerdings findet sich darin ein Zeitungsausschnitt unbekannter Hand 
(um 1929), nach dem die Orgel 1822 von Quellhorst gebaut ist. In der Literatur werden teilwei-
se ungenaue Angaben gemacht; Quellhorst wird als aus Ootmarsum kommend bezeichnet. (H; 
1; K) - Bösken erwähnt eine Empfehlung des Organisten Thorbecke für den Orgelbauer Naber 
in Deventer, wonach die Orgel in Neuenhaus von Naber gebaut sei. (G) In diesem Schreiben 
vom 25.5.1837 berichtet Thorbecke, Naber habe schon vor 22 Jahren zusammen mit Orgel-
bauer Mügge die Katharinenorgel repariert. Nabers Orgel in Neuenhaus habe er revidiert und 
gut befunden. StAOs Dep. 11  VI Nr.2, Orgelbauakte St. Katharinen Osnabrück 1641-1872. - 
Carel August Naber, geb. 1791 zu Tecklenburg, ist höchstwahrscheinlich ein Stiefsohn von 
Georg Heinrich Quellhorst aus der ersten Ehe seiner Frau Wilhelmina Catharina Dreyer mit 
Frederik Naber. Vermutlich war er Meistergeselle bei seinem Stiefvater und hat, wie 1826 in der 
Bethlehemskerk zu Zwolle, so auch in Neuenhaus mit ihm zusammen gearbeitet. Die Tatsache, 
daß Quellhorst bereits 1836 verstarb, ist vielleicht der Grund, weshalb Thorbecke nur den Na-
men Nabers nennt. 

Eberhardt u. Kip: Entwicklung des Volkschulwesens = Heinrich Eberhardt u. Jan Harm Kip: 
Einführung des reformierten Bekenntnisses in der Grafschaft Bentheim im Jahre 1588 und ihr 
Einfluß auf die Entwicklung des Volksschulwesens, in: Reform. Bekenntnis in Gr. Bentheirn 
1588-1988, S. 215-244, hier S. 227f. 

Sager: Eine Predigerwahl, in: Der Grafschafter, Band 3, S. 277-278, hier S. 278 
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worden. 60 ' 
Johann Vincent Gerhard (Gerrit) van Hoeck starb 185161. 

5. Er wurde am 27.10.1819 in Leiden aufgeboten und am 8.11 .1819 in der Kirche zu 
Neuenhaus62  mit Catharina Zweijifell getraut, die am 20.8.1791 in Leiden geboren wur-
de. Kinder sind in Neuenhaus nicht verzeichnet. 

Eberhard Sikkens 1821-1835 
1. Er wurde um 1782 in Smilde (Drenthe) geboren. 
3. „NOORDHOORN den 12den Junij [1811?] Heden wird alhier in eene buitengewone 

Ciassicale Vergadering, op vertooning van zeer loffelijke getuigenissen, praeparatoir 
geexamineerd, de Heer E. SIKKEN, geboortig van de Smilde op Drenthe, een leerung 63  
van de Hoog Eerw. Inspector SCHULTZ, Pred. in deze Gemeente. - na dat de Ex-
aminandus, een kort, maar aangenaam voorstel over 2. Cor, XII: 9b. gedaan hadde, 
wird hij in het Hebreeuwsch door D. KOPPELMAN, Pred. te Ohne, over Ps. XXIV, en in 
het Grieksch, door d. HUGENHOLTZ, Pred. te Veithuizen, over het tekstkapittel onder-
zogt; terwijl het Examen in de H. Godgeleerdheid verrigt wird door D. VISCH, Pred. te 
Wilsum. - De uitmuntende Jongeling, gaf aan de geheele Vergadering zoo veie blijken 
van talent voor den Predikstoel, zoo vele proeven van taalkunde, en zo vele bewijsen 
van Godgeleerde kennis: dat hij met eenparig genoegen en met den hartelijken wensch, 
dat het den Hemel behagen moge, ein spoedig van eene ellendige zenuwkwaal, waar 
door hij, voor als nog aan de verkrijging van zijne vurige begeerte, de openbare verkon-
diging van het Evangelie, verhindert wordt, te verlossen, ander het getal der Propo-
nenten, wird aangenommen. 84" 

Am 6.12.1819 ist er Proponent in Nordhorn und steht in Emlichheim auf der Sechs-
zahl 65 . 
4. 2. Mai 1820: „§ IV. Der Herr Bruder Sikkens wurde zum Mitglied der Classis mit 

Vergnügen angenommen. 66t9 
Als Kandidat wurde er 1821 nach Neuenhaus berufen. 
Er hielt 1821 die Leichenpredigt über die "Neuenhauser Prophetin" Geesle Paama ns  
(Text: Psalm 73,26)67. 
9.4,1823: „De ciassicale Leerrede wird door den Heer Sikkens, Predikant te Nieuwen-
huis, gehouden over Luc. 1:32 deze zal groot zijn, welke Leerrede niet slechts regizin-
nig, maar ook zeer sterktelijk was. 68" 
L. Sager schreibt 69: „Die 1. Pastoren, Sikkens und Jacobus Slingenberg, waren nach 
ihrer christlichen Verantwortung bemüht. Aber wie ist zu helfen, wenn die Kassen leer 
sind? 

Die Kirche hielt seit der Reformation immer noch die Schule für das von ihr zu betreu-
ende Kind. Aber der städtische Magistrat unter der Leitung Michels war andrer Ansicht, 

60  Sager: Eine Predigerwahl, in: Der Grafschafter, Band 3, S. 277-278 
61  Meyer: Pastoren in Hannover, Bd. 2., S. 178 
62  Reform. Traubuch Neuenhaus 1819 
63  Pastor Schultz hatte in Nordhorn eine Vorschule für angehende Theologen eingerichtet, in 
der mancher junge Mann die Grundlage für sein anschließendes Studium legte. 
64  Boekzaal der geleerde Wereld 1818, S. 631 
65  Boekzaal der geleerde Wereld 1819, S. 489 
66  Protokoll der Sitzung der Ciassis am 2.5.1820 in Ohne 
67  P. L. de Jong: Die Bentheimer Kirche im 18. und 19. Jahrhundert, in: Reformiertes Bekennt-
nis in der Grafschaft Bentheim 1588-1988 (Das Bentheimer Land. Band 114) Verlag Heimat-
verein der Grafschaft Bentheim e.V., Bad Bentheim 1988, ISBN 3-922428-18-5, S. 113-162, 
hier S. 140 
68  Protokoll der Sitzung der Ciassis am 9.44.1823 in Nordhorn 
69  Sager: Eine PredigerwEhI, S. 277 
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unterstützt von führenden Männern wie Dr. Bening, Apotheker Weber und Sudenciorf. 
Kirchenrat und Magistrat zogen nicht am gleichen Strang. Seitdem man über eine Ko-
stenfrage gestolpert war, war der innere Gegensatz offenbar geworden. Die Berufung 
des Lehrers Veldman von Ohne, sein Umzug nach hier, ebenso eine Pastorenwahl 
hatten Kosten verursacht, zu denen die Stadt nicht beitragen wollte, wie es bislang Sitte 
war. Das „geschil" 70 , der Streit über diese Frage, kam jahrelang in fast jeder Kir-
chenratssitzung zum Ausdruck. Im Mai 1836 kam endlich ein Vertrag - auffallen-
derweise in deutscher Sprache - zustande, in dem die Stadt nachgab und sich ver-
pflichtete, jährlich 30 Gulden für „Berufungskosten" an die Kirche zu zahlen, rückwir -
kend bis 1824 jährlich 100 Gulden. Da konnte der Vorsitzende triumphierend berichten, 
daß das „geschil met de stad tot ende gekommen is". Im Verlauf dieses Streites, 1827, 
hatte Miquel einmal gedroht, „dat van Stads wegen tot de bezoldiging der Schoolme-
sters niets meer zoude geworden, als er geene verandering in het onderwys der jcugd 71  
kwamp." 

Dabei muß gesagt werden, daß die Kirchenleitung die Schule gewiß ernst nahm und 
entsprechend der Auffassung damaliger Zeit für sie sorgte. Doch war das nur ein 
Randgebiet ihrer Aufgaben und Sorgen. Allerdings, von Bultmann, von moderner 
Theologie und Bibelkritik spricht keine Eintragung. Da lagen die Fundamente unver-
rückbar fest. 

Verhandelt wurde U. u. lange wegen des Anspruchs der Witwe Rosingh, „de swar met 
doofheid geplagt was", ob sie im Gottesdienst in der Bank der Pastorenfrauen Sitzen 
dürfe; genau wurde festgelegt, unter welchen Voraussetzungen sie von der eingehalten 
Erlaubnis Gebrauch machen könne. Überhaupt nahm der Streit um die Kirchensitze 
einen breiten Raum ein: ob die Frau des neuen Küsters Veldman Anrecht habe auf den 
Platz, den die alte Küstersfrau Palte ihr streitig mache. Als Amtmann Hoogklimmer die 
teilweise Freigabe des Grafengestühls zu Nutzen der Kirche erreicht hatte, war die 
Freude groß, der Arger über die Art der Verpachtung noch größer. 

Vor schweren Entscheidungen stand zuweilen das kirchliche Parlament: da ging es 
darum, wer dem getrauten Brautpaar beim Auszug aus der Kirche die große Tür zu öff -
nen habe. der Lehrer und Küster Veldman oder der ihm unterstehende Kirchendiener 
Eßinck, der während des Gottesdienstes auf gutes Schließen der Türen zu achten ha-
be. Das strittige Recht wurde dem Küster zugesprochen und damit, obwohl anschei-
nend im Hintergrunde stehend, des Streites Ursache, auch das für diese Dienstleistung 
zu zahlende „Geschenk' von den neu ehelich Verbundenen. So ging der Beschluß da-
hin: „Wes men eenpaari 

2 
 van mening, dat zülke taak (Sache) van den koster en niet 

van den deurenwaarder was." 
Zu entscheiden war auch die Frage zwischen den hier Genannten, wer für die Abend-

gottesdienste die Kerzen anzubringen habe, wobei wieder Recht und Pflicht ineinander 
liefen. Bei einer Vakanz hatte die untere Instanz, Eßinck, stillschweigend diese „Pficht" 
übernommen und zum „Recht" erhoben. Beschluß: Im laufenden Vierteljahr sollte es 
dabei bleiben, dann aber der Küster befugt sein, die Kerzen aufzustecken. Der Schluß-
satz der getreuen Entscheidung läßt wiederum den Hintergrund des Streites erkennen: 

zullende alsdan de Koster de eindjes kaarsen (Kerzenstummel) na zwei avonden 
brondens behouden." In dieser geldknappen Zeit hatten selbst die Kerzenstummel 
streitbaren Wert. 

Selbst die paar „Stuiver" Bußgeld für unentschuldigtes Fehlen in den Kirchenratssit-
zungen und für unpünktliches Erscheinen machten monatelang Beratungen nötig und 
heiße Köpfe, als Stülen junior sich weigerte, für „beutengewoone vergaderingen" 

plattdeutsch: „Verschill", „Verschall" 
71  Jugend 
72  Türwärter 
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(außerplanmäßige Sitzungen) Strafgelder zu bezahlen. Sein Kollege W. Keller, der da-
für verantwortlich war, solle zunächst mal „zyne verplichting voldun'. 

Im kalten Dezember 1829 baten die „Schoolmesters", den Satz für Torflieferung von 9 
auf 12 Gulden zu erhöhen: dem Antrag wurde zugestimmt, allerdings nur für dies Jahr. 
Die Lehrer Tormyn und Veldmann wachten eifrig darüber, daß die von jedem einzelnen 
betreute Schule - die beiden Schulen waren getrennt - von möglichst vielen Kindern 
besucht wurde: je mehr Schüler, je mehr Stuiver Schuldgeld zum feststehenden kleinen 
Gehalt! Die vielen Gesuche der Armen um Befreiung von diesen wenigen Pfennigen 
mußten geprüft werden. Dann sprang wohl die Diakoniekasse ein. 

Daß die zunächst daran Interessierten, die Lehrer, mit Unmut vorbrachten, wie Ende 
der zwanziger Jahre nun auch die „Roomschen" eine Schule einrichten wollten, war 
verständlich. Sie waren auch bemüht, daß das Unwesen konkurrierender Abend- und 
Privatschulen nicht weder einriß. Dagegen war schon der Oberkirchenrat eingeschrit-
ten, als 1618 auf der Neustadt ein „ehemaliger Soldat, so ein Trommelschlager gewe-
sen, eine Schule aufgemacht hatte. 

Der Schulbetrieb in der Vogtstiege, wo das von Kammerrat Cloppenburg 1794 ge-
stiftete Schulgebäude auch als Armenhaus benutzt wurde, war nicht erfreulich: der 
Raum blieb kalt, das Dach leckte durch, der Kampf gegen die „Wandläuse", die Wan-
zen, ohne Erfolg. Lehrer Tormin beantragte neue Räume, doch im Rat „was men een-
sparig van mening, hat het den Overkerkenrath moet worden toegezonden, en doorby 
gevraagt, of wij door toe verpligt waren: en zoo ‚ja', woor wij die penningen moeten soe-
ken: dewyl ze hier ter Stede niet te vinden." 

Oft mußte ein Loch mit dem anderen gestopft werden. Bei dem „geschil" mit der Stadt 
um 80 Gulden, der sich jahrelang hinziehende Streit, war stets die Diakoniekasse n 
Anspruch genommen. Und wie sehr man Maß zu halten wußte, beweist ein Kirchen-
ratsbeschluß vom 17. Januar 1827: „Endeiyk werd gesproken over den inkt (Tinte) in de 
Scholen, wovoor de kinderen, naor kerkeraads mening, niet meer voor moesten beta-
len, dan 11/2 Stulver (ca. 17 Pf.) in het vierendeeljaar." Bitten um Erlaß der Kornpacht 
nach Vernichtung durch Hagelschlag mußten dem zahlungspflichtigen Gommer abge-
schlagen werden, „um te zorgen, dat de kerk zyn geld kreeg." 

An Ruhegehalt wurden Meester Palthe 125 Gulden zuerkannt „en 12 Scheppel rog-
ge, het Schepel teegen eenen daalder gerekend". Beim Pfarrgehalt standen der Kir-
chenkasse drei Müdde Roggen vom Fürsti. Rentamt zu, doch fehlte dafür der schriftli-
che Nachweis dieser Berechtigung. Weil es hier auch sonst an Unterlagen für Zuschüs-
se und Gewohnheitsrechte fehlte, hielt es der Rat für zweckmäßig, nicht zu sehr zu 
drängen, um bei Rentmeister Crameer „niet siapende hunde optewaken". Als der ver -
dienstvolle Tormijn bereits in den besten Jahren erkrankt, „vond men het dienstig, den 
Konikl. Overkerkenrat te verzoeken, am het hunne (das Seine) by te dragen, to er-
langing van eenen bequamen (passenden) Seminarist uit he Osnabrucksche of Hn-
noversche Institut". Mehr als 223 Gulden können allerdings dafür nicht eingesetzt wer-
den, unter 400 Gulden sei aber kein seminaristisch vorgebildeter Lehrer zu bekommen. 
Als sich später ein solcher um die Neuenhauser Stelle bewarb, - es war der Lehrer 
Schächter aus Baccum, der Urgroßvater des zeitigen Schreibers, winkte der Oberkir -
chenrat ab: Neuenhaus müsse sich aus finanziellen Gründen mit einem „onderleerer" 
begnügen. 

Nun hatte die Kirchengemeinde wohl ausgedehnte Liegenschaften, selbst in Uelsen 
und Veldhausen, doch brachte die Pacht nicht viel ein. In den früheren Schenkungen 
hieß es vielfach, daß die Grundstücke der Kirche „für ewige Zeiten" gestiftet seien. Ein 
Verkauf verbot sich daher aus Pietät und auch aus rechtlichen Gründen. Die spätere, 
große Köhlersche Schenkung von 1900 betonte das ausdrücklich. 

Von notwendigen Kollekten, schon bei Dachschäden oder wenn Stülen die Pfarr-
hauswände „varwert" mußte, von den drohenden Reparaturkosten der streikenden Or-
gel und der Kirchenuhr soll hier weiter nicht gesprochen werden. Auch nicht von dem 
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jahrelangen Arger mit dem Uhrmacher Josef Leyers aus Neuenkirchen, der 1830 für 
440 Gulden ein neues Uhrwerk einsetzte, das den geforderten Kaufbedingungen nicht 
entsprach, das nicht so schlug, wie vereinbart war. Das gab jahrelangen Arger um die 
letzte Teilzahlung und um den letzten Schliff. Der wollte gar nicht gelingen, vielleicht lag 
es am "Sterken dronk", den Leyers sehr liebte. Sein „Aufpasser, der Kirchendiener Ge-
erlings, der anscheinend bei der Überwachung „te ver (zu weit) was gegaan", wobei 
nicht deutlich gesagt wird, ob mit oder gegen Leyers. Jedenfalls wurden Geerlings für 
außergewöhnliche Bedürfnisse des Meisters nicht mehr als 9 Stuiver täglich zugebilligt. 

Es wäre einseitig, nur die Schattenseiten dieser Zeit aufgezeigt zu haben. Es sind bei 
den Sitzungen des Kirchenrats auch Anordnungen getroffen und Fragen behandelt, die 
von Verantwortung für die Schule und von sozialem Bewußtsein zeugten. 

Mehrfach wird der damalige Schulaufseher, der weitsichtige Pastor Visch von Wilsum, 
gebeten, in den beiden Schulen nach dem Rechten zu sehen und Ordnung zu schaffen. 
Für sein heimatliches Schulbuch war allerdings die Zeit noch nicht reif und das Geld zu 
knapp. Von Amtmann Hoogklimmer liegt November 1825 ein Antrag vor, wegen der 
„Sinloozen, der geistig und körperlich Geschädigten in der Gemeinde, bei der Land-
drostei wegen Unterstützung vorstellig zu werden. Administrator Criegee will die unsi-
chere, wechselnde Kornvergütung in feststehende Geldvergütung verwandeln und hat 
Erfolg damit. 

Volkswirtschaftlich und erzieherisch von Bedeutung ist ein Beschäftigungsplan für die 
Insassen des Armenhauses, der August 1827 verhandelt wird. Soweit sie körperlich In 
der Lage sind, soll für sie Arbeit beschafft werden. Brachliegende Acker will man pach-
ten, um hier zu säen und zu pflanzen. Flachs soll gekauft und zu Garn gesponnen wer-
den. Die Männer können im Winter Holzschuhe und „Stowen" anfertigen und verkaufen. 
Einmal scheint eine scharfe Drohung notwendig gewesen zu sein: Wer beim Torfste-
chen, beim Verheegen en Verflieen, beim Auf- und Umsetzen, also beim Trocknen, 
nicht helfen will, erhält im Winter keinen Torf und mag kalt sitzen. Blieb vielleicht auch 
manches beim Planen: der Weg zu besserer Wirtschaft zeigte sich, die Armut durch 
Arbeit zu überwinden. 

Ob hinter diesem vordergründigen Bild der kleinen Kirchengemeinde starkes kirchli-
ches Leben pulsierte, geht aus den Aufzeichnungen nicht hervor. Für Kirchenmänner, 
die eine fette Pfründe suchten, bot Neuenhaus nichts Verlockendes." 
1833: „Nach dem Tode von Lehrer Tormijn 1833 schlägt der Köngl. Oberkirchenrat vor, 
die Stelle zunächst mit einem Unterlehrer zu besetzen. Man möchte aber einen Lehrer 
mit einer guten Vorbildung. Im Protokoll vom 24. Ap 1833 heißt es dann: „Op aan-
schrijven van den Königl. Overkerkenr. om  voreerst een oncfermeester te nemen en da-
rover eenige voorslagen aan den Konigl. Overkerkenr. te doen, werd beslooten, den 
Konigl. Overkerkenr. niew te verzoeken om eenen 2den Schoolmeester te beroepenen." 
- Einen Lehrer aus den Niederlanden zu berufen, wird vom Ministerium abgeschlien; 
man möchte das Vordringen der hochdeutschen Sprache in den Schulen fördern. 
1834:,, Die Fenster [der Kirche] sind ebenfalls geschenkt worden. Sie wurden an der 
West- und an der Südseite teilweise erneuert. In einer alten Scheibe an der Südseite 
befand sich eine Inschrift, sie ging durch Unvorsichtigkeit einiger Bauhandwerker verlo-
ren. Sie lautete: „Uit liefde voor den Godsdienst zijn deze glasen geschonken door J. 
Wineke, borgemeester, Ao. 1834." 
Er starb am 7.7.1835 in Neuenhaus, beinahe 53 Jahre alt 
5. Eberhard Sikkens heiratete am 8.6.1824 in Neuenhaus Cathanina Magdalena Ge-

sina Schultz, geb. am 19.10.1804 in Nordhorn, gest. am 2.8.1829 in Neuenhaus. Ihre 
Eltern: Johan Friedrich Schultz, Pastor und Oberkirchenrat in Nordhorn (siehe Nordhorn 
1777-1830), und Margaretha Meulemans. 

Eberhardt u. Kip: Entwicklung des Volkschulwesens, S. 228 
74  Sauvagerd: Kirche und Pastoren Neuenhaus, in: BJb. 1966, S. 103-111, hier S. 108 



Kinder: 
- Anna Bernardina Regina Sikkens, geb. Neuenhaus 10.9.1826, gest. Neuenhaus 
6.7.1829 
- Johan Frederik Sikkens, geb. Neuenhaus 5.6.1828 

Jakobus Slingenberg 1826-1863? 
1. Er wurde am 20.7.1802 in Neuenhaus geboren. Eltern: Berent Sfingenberg, Bür-

germeister und Notar in Neuenhaus, verh. Lutgerdina Smit, gest. Neuenhaus 
16.11.1863 
4. Er wurde als Kandidat aus Coevorden berufen 1826. 

Über die Wahl von Pastor Slingenberg schreibt Ludwig Sager 75 : „ Die vakant gewordene 
Stelle (Pastor van Hoeck) sollte neu besetzt werden. Da überraschen uns die zahlrei-
chen Bewerbungen, aus denen der Kirchenrat zunächst eine „12-Zahl" aufstellte. Es 
heißt im Protokoll der Sitzung vom 22. Mai 1826: „De Vergadering bestoot, de Heeren 
Candidaten ult te noodigen (einzuladen), ten einde 76  hunne Gawen te laaten hooren, op 
welke uitnodiging verschenen de Heeren", bzw. meldeten sich: 1. von Vloten, predikant 
te Lobies, 2. M. G. Polman, pastoroikar uit Irhove, 3. F. W. Ermerins uit de vrouwen-
polder, 4. Candidat Storck uit Groningen, 5. Slingenberg uit Coevorden, 6. Candidat 
Scholle uit Braamsche, 7. (angefragt und aufgefordert:) Ph. Th. Schultz, predikant op de 
Zwarte Sluis, 8. Visch, predikant te Wilsum, 9. Hoogktimmer te Almelo, 10. Koppelmann 
te Veldhuizen, 11. Sluyter te Lage, 12. Busch op den Hardenberg. Für Visch, der zu-
rücktrat, kam Wineke aus Heemse auf die Liste, die damit sieben Bewerber aus Holland 
aufwies. „Hier op werd hat Getal (Zahl) to 6 gebragt: Koppelmann, Sluyter, Polman, 
Storck, Silngenberg, Schollen. „Op het ‚3-tal': Storch, Slingenberg, Schotte. Op den 
zelfden dag gekozen (gewählt) de Candidat Jacob Slingenberg, welke de beroeping 
heeft angenomen." 

Der Gewählte hatte wohl seit langem schon gute Aussichten: bereits im März waren 
zwei Beauftragte des Kirchenrats nach Coevorden geschickt, der Älteste J. Stülen und 
der Kircharmenversorger Thoon, „om de getuigenis (Zeugnis) over Slingenbergs ge-
zondheit intewinnen." 

Slingenberg hat die in diesem Bericht aufgezeigten Schwierigkeiten gemeistert. Er ist 
bis zu seinem Tode 1863 Neuenhaus treu geblieben, Sein Nachfolger war Pastor Men-
nenga aus Larrelt." 
Unter der Überschrift „Der Groningsche Einfluß in den verschiedenen Gemeinden" 
schreibt P.L. de Jong 77 : „Was zum Schluß Neuenhaus und Lage betrifft: Hier arbeiteten 
auch Prediger mit Groningschem Hintergrund. Zu einer abgeschiedenen Gemeinde 
kam es in diesen Orten nicht, beunruhigte Brüder und Schwestern kamen gut zurecht in 
Uelsen und Veldhausen. - Zusammenfassung: Aus dem Obenstehenden entsteht Ein 
differenziertes Bild. In mehreren Gemeinden [der Grafschaft] in denen eine abgeschie-
dene Gemeinde entstand, ist Groningscher Einfluß in engerem oder breiterem Sinn 
nachweisbar, in anderen Gemeinden wenig und gar nicht. Der Einfluß der Groning--
schen Schule darf hierbei nicht überzogen werden." 
Im Jahre 1844 gab es in Neuenhaus 27 jüdische Einwohner 78 . 

Jakobus Slingenberg starb am 12.11.1863 in Neuenhaus, 61 Jahre alt. 
In dem Nachrichtenblatt „Boeksael der Geleerde Wereld" steht 1863 folgender Nach- 

75  Der Grafschafter, Band 3, Seite 278 
zum Zweck 
P. L. de Jong: De Gronngse theologie in de Grafschap Bentheim, Scriptie voor het bijvak 

Kerkgeschiedenis, bij prof. Dr. O.J. de Jong, Utrecht, August 1982, 45 S., hier S. 30f. 
Holger Lemmermann: Geschichte der Juden im Alten Amt Meppen bis zur Emanzipation 

(1848). 2. Erweiterte Auflage, Sögel 1985, Verlag Emsländischer Heimatbund Sögel, 
ISBN 3-88077-002-X, S. 56 
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ruf79 : „ Nienhuis, 16. Nov. [1863] Onze Waardige oudste Leeraar Ds. J. J. Slingenberg, 
sedert 1826 Predikant alhier, is Donderdagsavond des 12. Dezer, na eene siekte van 
slechts weinige dagen, in den ouderdom van 61 jaren, ans door den dood ontnomen. 
Zijn ambtgenoot, Ds. Hugenholtz die des Zondags predikte, gelijk ook Ds. J. G. Suiter, 
van Lage, die de namiddagbeurt waarnam, deden hulde aan des overledenen nage-
dachtnis en bepaalten de gemeente bij dit treffend stervgevak De overledene laat eene 
weduwe en vier kinderen na, voor welke het annus gratiae zal worden waargenomen." 

5. Jakobus Slingenberg heiratete am 12.2.1835 in Weerselo Johanna Maria Stork, get. 
Weerselo 8.1.1807. 
Ihre Eltern: Gerrit Wilhelm Stork, Predikant zu Weerselo von 1804-1838, gest. 
22.6.1854, verh. Maria Arnolda Lamberts. 
Ihre Geschwister: 1. Hendrik Willem Stork, get. Weerselo 22.7.1804, Prediger zu Win-
desheim/NL. 2. Anna Agneta Stork, get. Weeselo 8.2.1809. 
Kinder: 
- Lutgerdina Slingenberg, geb. Neuenhaus 14.3.1837 
- Berent Slingenberg, geb. Neuenhaus 25.9.1838. Ist er der Arzt, der im BJb 1966 auf 
S. 105 abgebildet ist? 
- Gerrit Wilhelm Slinger!berg, geb. Neuenhaus 14.10.1841, gest. Neuenhaus 20.4.1864, 
22 Jahre 
- Tochter Slingenberg, geb. Neuenhaus 1.11.1843, gest. Neuenhaus 19.11.1843 
- Herman Slingenberg, geb. Neuenhaus 10.5.1846. Ist er der Arzt, der im BJb 1966 auf 
S. 105 abgebildet ist? 

Johannes Bernhard Theodor Hügenholtz (1816-1819 Adjunkt Predikant) 1836-1864 
1. Er wurde am 17.8.1796 in Emlichheim getauft. Seine Eltern: Heinrich Stephan Hu-

genholtz (siehe Veldhausen 1804-1842) und Hendrina Keller. 
3. Imm. Lingen 25.4.1813 
4. Er war von 1816 - 1819 Kandidat in Neuenhaus. 

„J. B. T. Hugenholtz war in derselben Gemeinde tätig wie Johannes Schotsman: von 
1814-19 zusammen in Neuenhaus. 80" 

„NIENHUIS, den 20sten Mei [1816]. Heden wird alhier in eene buitengewone Klassikale 
Vergadering, peremptoir examineerd, de tot Adjunct Predikant beroepene Candidaat, 
J.B.T. HUGENHOLZ, waardige en eenige Zoon van onzen geachten Medebroeder D. 
HUGENHOLZ, geliefden Evangetiedienaar te Feldhuizen. - Na dat de Examinandus 
eene schoone proef, zijrier uitmuntende talenten, voor den predikstoel, door een kort 
vorstell over Hebr. XIII: 8. Jesus Christus is gisteren, enz. gegeven hadden, geschiedde 
het onderzoek in het Hebreeuwsch, door D. KOPPELMAN, Pred. te Ohne, over Ps. 
XXIV: in het Grieksch door den Hoog. Eerw. Heer Inspector SCHULTZ, Pred. te Nord-
hoorn, over het Tekstkapitel, en vervolgens over de stellige en wederleggende Godge-
Ieerdheid, door D. VISCH, Pred. te Wilsum, met dat gevolg: dat de geheele talrijke Ver-
gadering, ten uitersten voldaan, over de vaardige en gepaste Antwoorden, van dezen 
veel belovenden jongeling, hem met eenparige blijdschap en hartelijken zegenwensch, 
aan de roepende Gemeente toewees. 81 " 

„NIENHUIS, den 4den Aug. 1816. De Wel. Eerw. Heer J.B.T. HUGENHOLTZ, die tot 
Adjunct Predikant voor onzen waardigen Oudsten Leeraar R. C. STAVERMAN, beroe-
pen is, wird heden in het heilig dienstwerk bevestigt. - Die Bevestigingsrede wird boj 
vriendlijke afstand, van den Hoog Eerw. zeer geleerde Heer J. F. SCHULTZ, Geestelijk 
Inspector gezer Grafschap, door deszelfs Vader, den Wel. Eerw. Heer H. S. 

BJb 1982, S. 203 
80 H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 175 
81 Boekzaei der geleerde Wereld, 1816, S. 822 



HUGENHOLTZ, Evangeliedienaar te Veldhuizen, gehouden, zijn Wel. Eerw. predikte bij 
die geegenheid, over 2. Timoth. IV: 5b. Doe het werk van een Evangelist, maak dat 
men van uwen dienst, ton vollen verzekerd z,/. - Hierop wird de jonge Leeraar, door den 
Heer Inspector, pleglig ingezegend, de oppiegging der handen, geschiede, behalve 
door den Heer Inspector, en Bevestiger, ook door de Wel. Eerw. Heeren R. C. 
STAVERMAN, nu rustend Predikant dezer Gemeente, J. SCHOTSMAN, Ambtgenoot 
van den Bevestigden, en J. G. HOOGKLIMMER, Pred. te Oss. - Na het verrigten van dit 
werk, huldigde een Commissaris van de Hooge Regering, in naam van onzen Geliefden 
Koning, met eene gepaste aanspraak, den Bevestigten in. - Den volgenden Zondag, 
den 11 den dito. Maakte de Bevestigde, een begin van zijn dienstwerk, met de woorden, 
Jerem. 1: 6,7. Toen zeide ik: ach! Heere HEERE ziet, ik kann niet spreken: want 1k ben 
jong. Maar de Heere zeide tot mii: zegt niet, ik ben jong: want overal waar henen 1k u 
zenden zal, zu lt.  . 82  

1817: „NIENHUIS, den 5den Januarij. vernamen wij onlangs van onzen Leeraar; J. T. B. 
HUGENHOLTZ, dat zijn Wel. Eerw. het aanzoek naar de Gemeente van Brandlicht en 
Den Ham had afgewesen, heden maakte zijn Wel. Eerw., ons op nieuw bekend, dat hij 
eene beroeps aanbieding naar de Gemeente van Ulsen ontvangen had. - Na eenigen 
tijd van beraad mogten Mj echter haaren, dat zijn Wel. Eerw. voor die aanbieding be-
dankt had, terwijl hij zich op nieuw aan ans verbond, predikende over Marc. VII: 37b. Hi] 
heeft alles welgedaan." 
Von 1819-1821 war er Pastor in Coevorden/NL. 
1819 verzog er nach Coevorden. 83  
1.8.1819: „NIENHUIS Den lsten Aug. werd alhier, door, den Overkerkeraad en Ker-
keraad, der Gemeente, ter vervulling der vakature, door het vertrek van onzen Adjunkt 
Predikant D. HUGENHOLTZ, naar Koeverden, veroorzaakt, de volgende nominatie van 
Proponenten gemaakt: DD. J. VAN HOEK, Prop. te Leijden, E. SIKKENS, VISSING, 
VAN LOENEN, Propp. onder de Ciassis van Bentheim, L. VERBEKE, Prop. te Harder-
wijk.- En daruit als Adjunkt Predikant beroepen: J. Van HOEK, Prop. te Leijden. - Daar 
de beroepene, dit beroep aangenomen heeft, door den Overkerkeraad reeds parern-
toirexamineerd, aan de Gemeente van Nienhuis toegewezen, en de Koninklijke confir-
matie uit Hannover, ingekomen is ziet men deszelfs befestiging en intrede, nog in den 
ioop van deze maand te gemoet. 84  
25.8.1819: „Bruder Hugenholtz, naar Coevoorden vertrokken, nam schriftelijk afscheid 
van den Ciassis en werdt den aanstaanden Praeses opgedragen, dezen brief vriende-
Iijk te beantwoorden. 85 ' 
Romein schreibt86: „Koevorden.1819-1821. Johannes Bernhardus Theodorus Hugen-
holtz, te Emmelenkamp geb., Henr. Steph. Zn. te Sleen, trad hier voor het eerst in 
dienst als jongste pred. den 6. Junij 1819, „wierd wegens zwakheid van zielsvermcgen 
einer. verklaard dem 8. Mai 182187;  trad wieder in Dienst in 1834 in Emmelenkamp en 
vertrok in 1836 naar Nieuwenhuis als 2de pred. 88" 

82  Boekzael der geleerde Wereld, 1816, S. 541 
Stiasny, Th.: Des W.F.\/isch, weil. Pastor zu Wilsum series pastorum oder Namensregister 

aller Pastoren, welche seit der Reformation in den verschiedenen Gemeinden der Grafschaft 
Bentheim gedient haben, soweit sie aus den Oberkirchenrats-, Klassis- und Kirchenratsproto-
kollen ans Licht gebracht werden konnten, korrigiert, ergänzt und herausgegeben von Lic. Th. 
Stiasny, Pastor in Veldhausen. Abgedruckt in "Zeitungen und Anzeigenblatt". 1911ff., unter 
Neuenhaus 
84  Boekzael der geleerde Wereld 1819, S. 646f. 

Protokoll der Classis-Sitzung vom 25.8. 1819 
86  Romein: predikanten van Drenthe, S. 258 
87 Romein: predikanten van Drenthe, S 258 
88 Romein: predikanten van Drenthe, S. 258 
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Ludwig Edel schreibt89 : „ Dessen Eltern waren Ds. Johannes Bernhardus Hugenholz aus 
Emlichheim und seine Frau Aleida Hana, die bereits 36jährig in Veidhausen gestorben 
war. Ihr Gatte wurde jedoch 75 Jahre alt und starb 10 Tage vor seinem Geburtstage am 
9. Juli 1871 und nicht, wie Specht vermeidet, 1868. 
Pastor in Emlichhheim 1834-1836. (Meyer 1834-1836) 
Nach Wiegers war Hügenholtz von 1824-26 zusammen mit Johannes Schotsman Pa-
stor in Emlichheim. „J. B. T. Hugenholtz blieb länger 90 ." 

Stiasny schreibt 91  „Nachdem er wegen Kränklichkeit seine Stelle in Coevorden auf ei-
nige Jahre niedergelegt hatte, wurde er nach seiner Wiederherstellung am 9.11.1634 
[nach Emlichheim] berufen, folgte 1836 einem Rufe nach Neuenhaus (s. d.), woselbst er 
auch gestorben ist.' 
1834 kam er aus Coevorden nach Emlichheim 92 . In Emlichheim amtierte er bis 1836. 
„Emmelenkamp, Den 22sten Oct. j. 1. [1836] ontfing ons jongste Leeraar, de Wel. 
Eerw. Heer J. B. T. Hugenholtz, eene eenparige beroeping, tot tweeden Leeraar tE 
Nieuwenhuis. Den 25sten gaf zijn Wel. Eerw. ons daarvan bergt, en den 8sten Nov. 
vernamen wij tot onze Blidschap, dat hiij daarvor bedankt had, zich wederom verbin-
dende, met Joh. llJ:31a „Die van boven komt, is boven alle. 91 

Von 1836-1864 Pastor in Neuenhaus. 
Zum zweiten Mal am 7.8.1836 nach Neuenhaus berufen. 
„Nieuwenhuis, den 25sten Mei [1836]. Heden wird alhier, door den koninklijken Over-
Kerkeraad en Kerkeraad der Gemeente, het beroepingswerk hervat. Uit eene nominatie 
van zes Heeren Predikanten: DD. J. B. T. Hugenholtz, te Emmelenkamp. Hattink, te 
Rijssen. Bouwmeester, te Borne. Roessingh, te Gasselte-Nijveen. Lampman, te Ulzen 
en Sluijter, te Lage, word het volgende dnietal gemaakt: DD. J. B. T. Hugenholtz, Hat-
tink en Roessingh. Waaruit met eenparige stemmen, ondermaal beroepen is, de Wel. 
Eerw. Heer, J. B. T. Huqenholtz, Pred. te Emmelenkamp, die dit tweede op hem uilge-
brachte beroep, na een berad van acht dagen aangenomen heeft. 94 " 

„Emmelenkamp. Onze jongste Leeraar, de Wel. Eerw. Heer, J. T. B. Hugenholtz, de 
beroeping naar Nieuwenhuis, in de Maand Mei op hem uitgebragt, aangenomen hE?b-
bende, heeft den 24sten julij d. j. van ons afscheid genomen, met eene Leerrede van 
Hand. XX: 24-27 „En nu ziet ik weet, dat gij alle, daar ik doorgegan ben enz. 
1837: P.L. de Jong schreibt 95 : „ Eine führende Rolle in der Verfolgung und Unterdrck-
kung der Abgeschiedenen [Altreformierten] spielte der Amtmann Hooqklimmer von 
Neuenhaus. Er war auch Mitglied des Oberkirchenrats, der 1830 nach vielen Bemühun-
gen wieder neu besetzt worden war mit Pastor W. F. Visch (Wilsum, 1793-1860), Pastor 
J.C.W. Koppelmann (Ohne, 1786-1840) und Hoogkiimmer als Direktor. In seiner Positi-
on als Qberkirchenratsdirektor und Amtmann war er von den Abgeschiedenen gefürch-
tet." 
„Veldhuizen, den 17. Aug. 1842. Heden wird door den koninklijken Overkerkenraad en 

den Kerkeraad der Gerneente, uit de volgende nominatie, de Wel. Eerw. Heeren: J. B. 
T. Hugenholtz, H. J. Mensonides, S. Huisken, Predd. te Nieuwenhuis, Hensbroek en 
Losser, en Hoiwerda, Proponent te Groningen met eenparige stemmen, tot onzen jong- 

89 Ludwig Edel: Hugenholiz, in: Der Grafschafter, Februar 1960, S. 680 
° H. Wiegers: Schotsman en Schotsman, S. 175 

91  StiasnyNisch: series pastorum, unter Enlichheim, Fußnote 4 
92  Adolf Wilde: Enige geschiedkundige en historische gegevens over Emlichheim, in: BJb 1977, 
S. 86-92, hier S. 88 
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P. L. de Jong: Die Bentheimer Kirche im 18. und 19. Jahrhundert, in: Reformiertes Bekennt-

nis in der Grafschaft Bentheim 1588-1988 (Das Bentheimer Land. Band 114) Verlag Heimat-
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sten Leeraar beroepen, de Wel. Eerw. Heer J. B. T. Huqenholtz, Pred. te Nieuwenhuis, 
die echter, ondanks onzen sterken aandrang, na eenige dagen van beraad, voor de 
beroeping bedankt heelt. 96" 

„Nieuwenhuis, den 21 Aug. 1842, maakte onze jongste Leeraar, Ds. [J. B. T.] Hugen-
holtz, bekend, dat hij eene eenparige beroeping, naar de Gemeente van Veldhuizen, 
waar zijn vader 38 jaren in den dienst van het Evangelie, werksam geweest was, ont-
vangen, en dat hij die 8 dagen in beraad genomen had. Wij maakten ons dien tijd te 
nutte, en op den 28. Aug., werden wij door het bergt verblijd, dat hij zich verpligt ge-
vonden had, voor die beroeping te bedanken. Terwijl hij zich op denselfden dag, in zijne 
namiddag-Leerrede, over den 7den Zondag, en bijzonder in de voorede over Ps. 
XCIII:1. De Heer regeert, op nieuwaan ans verbond. 97 ' 

Im Jahre 1848 gab es in Neuenhaus 27 Juden 98  

1862: Am 3. September 1862 besuchte König Georg V. von Hannover die Stadt Neuen-
haus. Pastor Hügenholtz begrüßte den König mit folgender Ansprache 99 : 

„Ihre Majestät, unser ehrerbietiger König, es ist mir am Abend meines Lebens eine 
hohe Ehre und eine große Freude, Sie persönlich in unserer Mitte zu sehen und zu Ih-
nen, o König, sprechen zu dürfen als ein Diener Jesu Christi und als Dolmetscher der 
Gemmeinde. 

Ich heiße Sie zum ersten Male in unserer Stadt herzlich willkommen, so hoch geehrt 
durch Ihre Königliche Anwesenheit und ich befehle Ihnen unser öffentliches Wohl an. 
Es ist meine Bitte zu Gott, und das ist unser aller Bitte, daß er, der Allerhöchste, Sie in 
jeder Beziehung segne nach dem Reichtum seiner Liebe, die in Jesus Christus ist. 

Er sei, o König, Ihre Sonne und Ihr Schild, Ihre Burg und Krone. Er gebe Ihnen den 
Geist der Weisheit, des Rates und der Stärke. Die schwere Last des Regierens werde 
Ihnen leicht durch die Liebe, den Gehorsam und die Treue ihrer Untertanen. 
Gottes Segen sei auch über Ihrer Majestät, unserer geliebten Königin. Er sei und blei-

be stets Ihr Hirte und Führer und ihr wird nichts mangeln unter dem Schatten seiner 
Flügel. 
Gottes Segen sei ausgebreitet über Seine Königlichen Hoheit, unseren ehrbaren 

Kronprinzen, der im vorigen Jahr durch Gottes allmächtige Hand so sichtbar bewahrt 
geblieben ist mitten in den Wellen der See, zur großen Freude, zu unser aller FreLide. 
Ja, geliebter König, hier sehen wir dankbar empor zu Gott, der über den Wolken thront 

und der über der Wasserflut steht und auch den wilden Wellen der See gebietet und 
der im Aublick der drohenden Todesgefahr zu den Wellen gesagt hat: „Rührt den Sohn 
meines Gesalbten nicht an! 

Er soll erhalten bleiben für den erblichen Thron seiner Väter. Aber, o König, auch hier 
sehen wir bittend nach oben, und das ist unsere Bitte zu Gott, daß Gottes beschirmen-
de und segnende Hand stets zu allen Zeiten über unserem geliebten Prinzen sei und 
ausgebreitet bleibe. 

Gottes Segen sei ferner über Ihre Königlichen Hoheiten, den Prinzessinnen des Kö-
niglichen Hauses, sein Heil werde über sie ausgegossen und mehre die Freude der 
Königlichen Eltern. 

Boekzaal 1842, Band 2, S. 387-388 
Boekzaal 1842, Band 2, S. 388 

Holger Lemmermann: Geschichte der Juden im Alten Amt Meppen bis zur Emanzipation 
(1848). 2. Erweiterte Auflage, Sögel 1985, Verlag Emsländischer Heimatbund Sögel, 
ISBN 3-88077-002-X, S. 56 

Die Ansprache wurde in niederländischer Sprache gehalten. Dieser Niederländische Text ist in der 
Heimatbeilage „Der Grafschafter' Febr. 1965, S. 206, abgedruckt. 
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o Gottt, Du allein bist und bleibst der mildtätige und uns allen genügsame Brunnen all 
unseres Heils. 

Gieße jetzt und immer diesen reichen Segen über Ihre Majestät, unseren ehrbaren 
König und über das ganze Königliche Haus, auf daß dasselbe steht und bleibe zm 
Ruhm Deines Namens und zum Heil des Volkes noch für viele Tage. Amen. 

1863: Nach dem Tod seines Amtsbruders heißt es in „Boekzaal der Geleerde Wereld": 
„Zijn amtsgenoot, Ds. Hugenholtz, die des Zondags voor den middag predikte, gehjk 
ook Ds. Sluijter, van Lage, die de namiddagbeurt waarnam, deden hulde aan des over-
ledenen nagedachtnis en bepalden de Gemeente bij dit treffend stervgeval. 100" 

Durch die chnistozentrische Predigt von Pastor Johannes Bernhard Theodor Hugenholtz 
konnte in Neuenhaus keine altreformierte Gemeinde entstehen 101 . 

Am 1. 7.1864 ging er in den Ruhestand. Er starb am 9.7. 1871 in Neuenhaus, gut 74 
Jahre alt und wurde am 14.7.1871 in Neuenhaus begraben. 

5. Johannes Bernhard Theodor Hügenholtz verheiratete sich am 11.6.1819 in Veld-
hausen mit Aleida Hana, die am 10.6.1798 in Neuenhaus getauft wurde. Sie starb 1834 
in Veldhausen 102 . 

Ihre Eltern: Gerrit Hana, Kaufmann in Neuenhaus, get. Neuenhaus 28.7.1754, gest. 
Neuenhaus 12.2.1808, verh. Neuenhaus 27.5. 1797 mit Johanna Hendrika de Mann, 
get. Laar 26.4.1766, kf. Laar ohne Jahreszahl, gest. Neuenhaus 26.3.1811, Tochter des 
Johannes Hendrikus de Mann, von 1756-1768 Pastor in Laar (siehe dort) und dessen 
Ehefrau Anna Gertrud Cras. 
Kinder: 
- Heinrich (Hendrikus) Stephan(us) Johannes Hügenholtz, get. am 29.5.1820 in Veld-
hausen, der von 1846-1853 Pastor in Veldhausen (siehe dort) war. Er verheiratete sich 
1859 in Emmen/NL mit Adelaide Maria Johanna Weber, die am 16.2. 1828 in Neuen-
haus geboren wurde. Eltern: Oberzollinspektor Heinrich Moritz Weber, Nordhorn, und 
Juliane Misch6. 
- Johanna Hendrika Hügenholtz, geb. Veldhausen (Schulenburg), get. 20.11.1823 
Veldhausen, verh. Uelsen 23.11.1852 Leonhard Ludwig van Nes, geb. Den Ham/NL 
10.4.1826, Pastor in Uelsen 1850-1884 (siehe dort) 
- Gerhard Willem Karel Hügenholtz, Kaufmann, wurde am 29.8.1826 in Veldhausen 
getauft. Er verheiratete sich am 20.2.1849 in Veldhausen mit Euphemia Gerhardina 
Henriette Cramer, die am 19.1.1829 in Ootmarsum geboren wurde. Beide hatten 2 Kin 
der103 . Ihre Eltern: Herman Cramer und Magdalena Selkers. 

100 Boekzaal 1863, in: BJh 1982, S. 203 
101 Karte des Pastors Anton Knoop, Osnabrück, an Pastor Jan Ringena, Hoogstede, vom 
17.2.1967.,.. da doch die Verbindungen nach drüben im vorigen Jahrhundert größer waren. 
Pastor [Anton] Rosenboorn und ich waren dabei, diese Zeiten geschichtlich aufzuzeichnen. 
Aus dem Grunde will ich das Archiv in Den Haag einmal einsehen. Auch lag uns daran, warum 
in Neuenhaus keine altref. Gemeinde wachsen konnte. Wir wissen es, daß es Ds. J.B.Th. Hu-
genholtz gewesen ist, der durch seine christozentrische Predigt das aufhalten konnte. Dessen 
Predigt übersezte ich 1962 für Br. Rosenboom, gehalten in Bentheirn 1845. Jetzt erhielt ich von 
Ds. Hugenholtz, Zeist, eine Predigt „lntreepreek over 2.Cor. 4,7, gehalten in Neuenhaus am 
7.8.1836." - Dazu Beuker in „Umkehr und Erneuerung", S. 58: „Zwischen 1825 und 1850 wurde 
nur noch heir und da ein Pastor gefunden, der den vollen Rat Gottes verkündugte. Die Namen 
eines Schotsman, Hugenholtz, Koppelmann und andere waren bei allen Frommen bekannt und 
beliebt." 
102 Dr. Ludwig Edel: Hugenholtz, in: Der Grafschafter, Februar 1960, S. 680 
103 Eines der Kinder war Johannes Bernardus Theodorus Hugenholtz, der als 63jähriger Fredi-
kant in Axel verstarb. Söhne dieses J. B. Th. Hugenholtz waren: 
1. Johannes Bemhardus HugenhoRz, geb. 1888. Erging am 1. 5.1955 in Ammertol/NL in den 
Ruhestand. Er lebt 1960 in Zeist. 
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- Willemina Hügenholtz, geb. ca . 1830, unverheiratet, gest. Neuenhaus 21.12.1847 
7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 105 und in: Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 

300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684 - 1984, Druck A. Heflendoorn, Bad Bent-
heim, 1984, S. 26 

Georg Symens Mennenga 1864-1900 
1. Er wurde am 26.9.1838 in Larrelt geboren. Seine Eltern: Symen Jansen Mennenga, 

Landwirt in Larrelt, geb. Larrelt 26.4.1797, gest. Larrelt 15.9.1858, und (verh. Larrelt 
23.11.1834) Meenje Poppen Meiborg, geb. Wybelsumer Hammrich 5. 12.1807, begr. 
Larrelt 18.9.1882. 
2. Seine Geschwister 104 , geb. in Larrelt: 

- Dirk Symens Mennencja, geb. 3.11.1835, begr. Larrelt 13.9.1899, ledig 
- Antje Symens Mennenga, geb. 24.9.1836, gest. Larrelt 25.12.1839 
- Zwaantje Symens Mennenga, geb. 24.10.1840, gest. Larrelt 17.5.1908 
- Grietje Symens Mennenga, geb. 30.4.1843, Zwilling, gest. Larrelt 12.8.1880, ledig 
- Janna Symens Mennenga, geb. 30.4.1843, Zwilling, gest. Larrelt 12.8.1880, ledig 
- Herman Symens Mennenga, Landwirt, Schenkwirt, Partikulier, auf Landlust bei 
Twixlum, geb. Larrelt 14.4.1848, Landlust 20.4.1924, verh. Larrelt 27.7.1873 Grietje 
Aissen Smeints, geb. Twixlum 14.11.1851, gest. 13.12.1925 
- Jan Symeris Mennenga, geb. Larrelt 16.6.1852, gest. Larrelt 5.10.1853 
4. „Neuenhauser Wochenschrift: 1864. Neuenhaus. - Am 8. Juni wird Pastor Mennen-

ga angestellt. Er soll holländisch predigen, sein Kollege Nordbeck deutsch. Bisher be-
dienten sich beide Geistlichen im Gottesdienst der holländischen Sprache. 105  
Er kam am 25.9.1864 nach Neuenhaus. Er wohnte in einem Haus, nahe der Kirche, in 
dem früher Hermann von Gessier lebte. 
„Von den Kirchenratsmitgliedern leitete [16841 den Kirchenbau besonders Hermann 
von Gessler, General-Steuer-Einnehmer, wenigstens von der Niedergrafschaft. Er 
wohnte in dem späteren 1. Pfarrhaus mit dem Wappen der Familie Gessier-Lohmann 
und der Jahreszahl 1684106.  (Heute noch zu sehen.) Es war später das Haus Pastor 
Mennengas, heute Geschäftshaus Karl Brill. °7" 

H. Specht schreibt über den "Beyerkrieg" in Neuenhaus"". -  "der kampf- und reformfreu-
dige (Amtshauptmann) Heintze wollte kein Beyern dulden und bat die Kirche um Unter-
stützung. Er sollte bald erfahren, daß bei der Kirche durchaus der ehrliche Wille zur 
Steuerung des Beyerunfugs vorherrschte - wie ja auch das Georgsdorfer Beispiel zur 
Genüge bewiesen hatte, sich aber alte Volksbräuche nur schwer ausrotten lassen. - Als 
er von den möglichen Widerständen hörte, erließ er am 26. Dezember (1879) folgende 

2. Gerhard Willem Karel Hugenholtz, geb. Zuid-Beyerland 25.12.1889. Er ist der 30. und zu-
gleich der letzte Sproß aus dem Geschlecht Hugenholtz, nachdem es drei Jahrhunderte lang 
(genau genommen sind es nur 240 Jahre) sowohl in der Grafschaft Bentheim als auch in den 
Niederlanden das Predigtamt ausgeübt habe. Er war Pastor in Ransdorp, Scheilingwoude, 
Klaaswaal, 1945 in Woubrugge, dann in Nijkerkerveen, wo er 1955 in den Ruhestand ging. Er 
lebt 1960 in Zeist. (Quelle: Dr. Ludwig Edel: Hugenholz, in: Der Grafschafter, Februar 1960, S. 
680) 
104 Jens Ottersberg: Die Familien der Kirchengemeinde Larrelt (1671-1900), Ostfrieslands Orts-
sippenbücher Bd. 43, herausgegeben von der Ostfriesische Landschaft in Verbindung mii: der 
Ustallsboom-Gesellschaft, Aurich 1997, Nr. 1482 und 1478 
10  Bentheimer Heimatkalender 1940, S. 88 
106 Zeno Kolks beschreibt dieses Haus in seinem Artikel: „Die Fassade des „Alten Pastorats" in 
Neuenhaus (1684): ein sehr spätes Beispiel der „holländischen Renaissance", in BJb. 1990, S. 
51-54 
107 Sauvagerd: Kirche und Pastoren, in: BJb. 1966, S. 104 

H. Specht: Beyerkriege, S. 43-44 
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Verfügung: '1. "Am Sylvesterabend sowie am Neujahrstag ist Schulkindern der Aufent-
halt auf den Sträßen und Plätzen der Stadt nach 9 Uhr verboten. 2. bei dem abends um 
10 Uhr üblichen mit Gesang verbundenen Umzuge durch die Stadt ist alles Toben, 
Lärmen und Schießen verboten und sind die Anordnungen des Sicherheitsbeamten 
unbedingt zu befolgen. 3. Die sämtlichen Gast- und Schenkwirtschaften sind um 11 Uhr 
abends zu schließen. 4. Zuwiderhandlungen gegen vorstehende Bestimmungen ziehen, 
soweit nicht die bereits bestehenden Strafgesetze härtere Strafen androhen, eine Geld-
strafe von 9 Mark nach sich, welche ev. auf die Eltern der in § 1 gedachten Schulkinder 
entfallen." - Heintze bat die Grenzaufseher von Nordhorn und Gendarme von Lingen 
zur Unterstützung herbei. Als beide Stellen absagten und sich in der Bevölkerung wie 
einst in Uelsen die Gärung deutlich zeigte, wandte er sich an die Landdrostei um Ent-
sendung von Soldaten. Der Landdroste telegraphierte: "Militär kommt, 2 Offiziere, 34 
Mann. Eben über Lingen abgerückt. Wird in der Nacht ankommen. Für Unterkunft sor-
gen. Morgen näheren Bericht erstatten. "Der nähere Bericht klang nicht froh. "Es sind 
Anzeichen dafür vorhanden, "meldete Heintze, "daß die üblichen Mißbräuche mit Ge-
walt durchgesetzt werden sollen und ist die rohe und jeder Achtung vor dem Gesei:z 
bare Bevölkerung durch Aufhetzung schon soweit gegangen, daß in der Wohnung des 
Oberkirchenrats Lucassen, sowie im Dienstgebäude des unterzeichneten Beamten die 
Fenster mit Steinen bis c. 10 Pfund Gewicht nicht nur eingeschlagen, sondern geradezu 
zertrümmert sind." Damals demonstrierte die Jugend, weil er dem Unwesen des 
"Freiens und Sabbens" zu steuern suchte, jetzt wegen der Glocken. Heintze blutete an 
der rechten Hand. Ein Stein hatte ihn erreicht und verwundet. Das straffte ihn zu neuen 
Gegenmaßnahmen. Niemand stemmte sich bisher diesem Auswuchse im Grafschafter 
Volksleben entgegen, weil jeder die Ruhe und heile Fensterscheiben schätzte. Hentze 
wollte durchhalten. - Aber trotz Verbot und trotz Anwesenheit des Militärs stiegen die 
Neuenhäuser Beyerjungs in den Kirchturm und schlugen in alter Weise 3-4 Stunden 
hindurch mit armlangen Eisenstangen die Glocken, was sie beyern nannten. Es sah in 
der Stadt böse aus. Selbst aus Lingen kam ein Brief des dortigen Bürgermeisters, der 
den Reformator warnte. Es hieß darin: "Geehrter Herr! Ich halte mich verpflichtet, Ihnen 
ergebenst mitzuteilen, daß hier heute zwei Neuenhauser junge Leute waren, welche 
bestimmt erklärten, daß die Neuenhauser nicht nachgeben würden und daß für die 
Neujahrsnacht Schlimmes bevorstehe. Es sei ihnen Hilfe aus Nordhorn zugesagt. Die 
30 Mann Militär seien kein Hindernis, das seien nur Rekruten. Hochachtungsvoll v. 
Beesten." - Heintze war durchaus im Bilde. Am 30. Dez. 1879 ging folgendes Schreiben 
an die Behörde ab: "Im weiteren Anschlusse an meinen letzten in dieser Angelegenheit 
erstatteten Bericht führe ich ferner an, daß nach den angestellten, aber noch nicht zum 
Abschlusse gelangten Ermittlungen den Mitgliedern des sog. Beyer- oder Bürgersöhne-
Vereins während der letzten Tage in ihren Stammkneipen unentgeltlich Branntwein ver-
abreicht worden ist, damit sie sich für weitere Exesse und Schandtaten Muth trinken 
sollen. Aller Wahrscheinlichkeit nach hat diese Bewirtung auf Kosten mehrerer älterer 
Bürger stattgefunden, welche in ihrer Jugend dem Beyerverein selbst angehörten und 
sich für das Fortbestehen dieser Unsitte offen ausgesprochen haben. Gerade der Um-
stand, daß die jungen Burschen wisssen, sie haben einen Hinterhalt an älteren Bür-
gern, hat die Situation derart verschlimmert, daß noch jetzt fortgesetzt Drohungen ge-
gen Leben und Eigentum hiesiger Einwohner, namentlich aber meiner Person ausge-
stoßen werden. - Dazu kommt nun noch die Erbitterung über die Anwesenheit des Mili-
tärs, welche soweit geht, daß ein Handwerker von einem Magistratsmitglied in dessen 
Wohnung die sofortige Entfernung des Militärs verlangt und sich dabei derartig unge-
bührlich betragen hat, daß er aus dem Hause entfernt werden mußte. In der Nacht vom 
Freitag auf Sonnabend sind in dem Garten des Senators und Notars Dr. Strauß, wel-
cher in dem Verdachte steht, sich gegen das übliche Unwesen ausgesprochen zu ha-
ben, die Obstbäume zerschnitten und sind gegen ihn und Pastor Men(n)enga schwere 
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Drohungen im Umlauf." Heintze blieb zunächst fest. Die Sylvesternacht rückte näher... 
Als die Stimmung sich immermehr erhitzte, legte sich das Konsistorium ins Mittel. Es 
wollte Blutvergießen vermeiden und suchte nach einem Ausgleich... Heintze gab in 
letzter Stunde nach. Die Beyerjungs konnten lärmvoll einen Sieg feiern, aber nur einen 
Augenblickssieg! ... 1880 ... Von nun an blieb das Beyern in geordneten Grenzen.' 
Unter der Überschrift „Der Groningsche Einfluß in den verschiedenen Gemeinden" 
schreibt P.L. de Jong 109  
Er [Steffens] zögerte nicht festzustellen: „In der ganzen Grafschaft wird in der Refor-
mierten Kirche kein Prediger gefunden, der nach unserem Glaubensbekenntnis Gottes 
Wort in seinem ganzen Umfang sauber verkündigt." Im Kern der Sache stellte er die 
ganze Geschichte der Reformierten Kirche, seit Arnold Jobst 1613 den Oberkirchenrat 
einsetzte, unter Kritik. 
Hierauf erschienen zwei Reaktionen von reformierter Seite: von der Hand von Ds. J. 
Koppelmann zu Schüttcrf110  und von Ds. G.S. Mennenga zu Neuenhaus 111  
Blieb Koppelmann bei aller Schärfe noch einigermaßen vernünftig im Ton, so zögerte 
Mennenga nicht, in groben Ausdrücken und vielfach persönlichen Beleidigungen die 
Abgeschiedenen zu geißeln. Der Titel seines Büchleins „Ein Wort an, für und wider die 
„oudgereformeerden" Päpste in der Grafschaft Bentheim und wider alles Papstum in der 
protestantischen Kirche usw." verrät, daß er Stellung nehmen wollte gegen jeden, Jnter 
den Abgeschiedenen oder unter den Reformierten, die Predigt und Lehre - an welches 
Bekenntnis denn auch immer - binden wollten. - Die ersten Zeilen seiner Schrift sind 
vielsagend: „Die nachstehenden Zeilen sind von der Idee getragen, daß die sittliche 
Größe der Menschen wahre Größe sei, daß aber zur wahren sittlichen Größe der 
Mensch nur in und mit Christo sich allmählich immer mehr hinaufarbeiten könne. Uns ist 
dabei christliche Frömmigkeit mit Rothe schlechthin christliche Sittlichkeit und christlich-
religiös ist uns Jemand nur insoweit, als er christlich-sittlich ist'. - Mennenga plädierte 
dann auch öffentlich für eine vollständige Lehrfreiheit und ein undogmatisches Chri-
stentum mit rationalistischem Einschlag. Obwohl er sich selbst nicht zu den Jüngern 
von D. F. Strauß zählte, meinte er doch, daß auch für sie gewisser Raum gelassen 
werden müsse.. Auf jeden Fall dürfe die Kirche gegen sie nicht mit Disziplinarmaßnah-
men vorgehen. - Bei der Diskussion, auf die Steffens wieder ausführlich antwortete 112 , 

kam nichts anderes heraus als daß die Fronten deutlicher wurden.' - 
1881: Unter der Überschrift „Dieses verdammungssüchtige, streitsüchtige, hochmütige 

und unduldsame Luthertum" schreibt Karl Koch' 13 : 

„In dieselbe antilutherische Kerbe schlägt ein Aufsatz im „Zeitungs- und Anzeigeblatt - 
Amtsblatt für das Amt Neuenhaus" vom 5. März 1881. Hier ist es Pastor Mennengat, ein 
bekannter Haudegen unter den reformierten Pastoren,der sowohl in der Politik (was 
sogar zu einer Verurteilung durch das Osnabrücker Obergericht führt) als auch im 
kirchlichen Bereich ein großes Wort führt 114 . 

109 de Jong: Groningse theologie in Bentheim, S. 28 
110 Fußnote de Jong 70: J. Koppelmann: Das Recht der reformirten Kirche in der Grafschaft 
Bentheim. Ein Wort der Erwiderung an die Altreformierten, Neuenhaus und Bentheim, 1868 

Fußnote de Jong 71: G.S. Mennenga: Ein Wort an, für und wieder die „oudgereformeerden" 
Päpste in der Grafschaft Bentheim und wider alles Papstthum in der protestantischen Kirche, 
zugleich eine Rückantwort auf die im Namen der Ciassis der „Oudgereformeerden" herausge-

1
ebene Schriftt „het goede recht" etc., Neuenhaus und Bentheim, 1868 
2  Fußnote de Jong 73: N.M. Steffens: Mennenga und Koppelmann. Ihre Zeugnisse gegen die 

Altreformierten näher beleuchtet und beuntheilt, Neuenhaus und Bentheim, 1868 
113 Karl Koch: Lutherische Ketzergerichte für die Grafschaft, in BJb. 1997, S. 105-108, hier S. 
106f. 
114 FN 4: Georg Smens Mennenga, geb. 1838 [iM oben anders], kam 1864 Nach Neuenhaus, 
wo er 1900 starb. Eine Nachricht über seine Verurteilung durch das Obergericht in Osnabrück 
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Er weist zwar den Gedanken an die Zusammenfassung der zerstreuten reformierten 
Kirchen der Provinz zu einer reformierten Gesamtkirche, wie ihn die bereits oben er-
wähnte Petition der Classis in Nordhorn angeregt hat, nicht zurück, spricht sich jedoch 
entschieden gegen die Unterordnung einer solchen reformierten Kirche unter das ge-
mischte Konsistorium in Aurich aus. Es muß wohl mit der langen Unberührtheit der 
Grafschafter Kirchenlandschaft zusammenhängen, daß Mennenga - immerhin 350 Jah-
re nach Luthers Zerwürfnis mit Zwingli - sich so prononciert antilutherisch gebärdet, wie 
er es in seinem Artikel tut: „Dies Luthertum will von uns Reformirten nichts wissen und 
wir Reformirte wollen von diesem Luthertum auch Nichts wissen. Und seine Lei-
denschaft gegen alles Lutherische gipfelt in der merkwürdigen Haßtirade: „Dieses ver -
dammungssüchtige und streitsüchtige, dieses hochmüthige, dünkelhafte und unduld-
same Luthertum mit seinem selbstgenügsamen Sichsteifen auf die alleinseligmachende 
Lutherkirche gilt uns Reformir-ten nicht als evangelisch, sondern nur als eine neue Auf-
lage des Kathojicismus in seiner verirrtesten und unedelsten Gestalt. Im Gegensatz zu 
Clappenberg befürwortet er aber die „große reformierte Lösung", auch um den Preis der 
Grafschafter Selbständigkeit, jedoch nur unter der Bedingung, daß man uns endlich auf 
eigene Füße stelle, daß man uns endlich voll und ganz und unverkürzt die uns so lange 
vorenthaltene Selbständigkeit gewähre 115 . Was wir wollen und wünschen, das ist Lnse-
re Vereinigung und gemeinsame Organisation unter einer selbständigen rein reformirten 
(im Original gesperrt gedruckt!) Oberbehörde." 
Geschickt zieht Menneriga schließlich das „reformirte Herrscherhaus" der Hohenzollern 
in's Kalkül. Wir wissen, daß seine Rechnung aufgegangen ist. Preußen willigte be 
kanntlich in die Gründung einer reformierten Landeskirche ohne lutherische Bevormun-
dung ein. Es verwundert nicht, daß Mennenga Mitglied der Auricher Synode von 1881 
wurde, die die Evangelisch-reformierte Kirche in Nordwestdeutschland konstituierte, 
deren Vl. Bezirk die nun zwar nicht mehr selbständige, jedoch durchaus selbstbewußte 
und aus ihrer reichen Tradition schöpfende Grafschafter reformierte Kirche werden 
sollte, der Karl Barth in einer launigen Briefnotiz nicht nur - wie Cappenberg - eine 
„auserwählte Rolle im Deutschen Reiche" zugestand, sondern sogar im „Reiche GDt-
tes"." 

1881: Er nahm an der reformierten Vorsynode, die im Dezember 1881 in Aurich tagte, 
teil und steht auf dem Bild Nr. 32 der Tagungsteilnehmer 1' 6 . 

1886: „Jann Jacobs hatte sich trotz seiner nur wenige Monate währenden Amtszeit als 
Abgeordneter sowohl in seiner Partei als auch im Parlament Gehör zu verschaffen ge-
wußt, wie die nationalliberale „Osnabrücker Zeitung" im abgedruckten Nachruf des ein-
flußreichen Neuenhauser Pastors Mennenga aus einer nicht erhaltenen Ausgabe der 
Neuenhauser „Zeitung und Anzeigeblatt" überliefert 1' 7. Mennenga hob weiter darin her-
vor, daß Georgsdorf ziemlich alles, was es besitze, seinem verstorbenen Vorsteher zu 
verdanken habe. Der Kreis habe einen Abgeordneten verloren, der mit großem Eifer 
und Geschick für die Interessen seiner Bewohner eingetreten sei und der „durch seine 
urwüchsige Sprache« viel Aufmerksamkeit zu erlangen vermocht hatte 1 ' 8" 

wegen eines politischen Artikels, die allerdings zu diesem Zeitpunkt schon drei Jahre zurück-
lag, findet sich im „Lingenschen Wochenblatt" vom 21.9.1879. (Für diesen Hinweis danke ich 
Herrn H. Lensing aus Münster). Die folgenden Zitate sind dem Zeitungsbericht vom 5. März 
1881 entnommen. 
115 FN 5: „Mennenga meint hier die Selbständigkeit der Reformierten in einer eigenen Landes-
kirche, nicht die alte selbständige Bentheimer Landeskirche. 
116 D. Dr. Hollweg: Unser „Bilderrätsel", in: Ref. Sonntagsblatt vom 9.6,1957 
117 FN 57: Osnabrücker Zeitung Nr. 4440 vom 1.6.1886 
1'8 Helmut Lenin: Jenn Jacobs - Ein Georgsdorfer im Preußischen Abgeordneterhaus, in 
BJb. 1996, S. 151-174, hier S. 170 
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1891: In dem Bericht über die vierte Versammlung des reformierten Bundes in Barmen 
heißt es119 : „ Den Gruß aus der Grafschaft Bentheim überbrachte Pastor Mennenga und 
betonte, wie die Reformirten [nicht je!] gelitten und was sie erduldet haben im Kampfe 
gegen die katholische Kirche, und welchen Segen sie allen Evangelischen gebracht 
haben, erinnernd an die Frage Treitzschke's: Wo wäre die evangelische Kirche geblie-
ben, wenn die reformirte Kirche nicht treu und festgestanden hätte? Zum Schluß er-
mahnt er uns, das treu zu bewahren, was Gott uns anvertraut habe." 
Nach 1882: Ludwig Sager schreibt eine Geschichte zum Schmunzeln unter der Über- 

„ schrift -  „Dat grötzte Beest van't Konsistorium. ..120:  „Der Leser verzeihe: Neuenhauser 
Humor hat nicht immer eine gute Kinderstube gehabt. Und wenn gar die Geschichten 
vom seligen Pastor Mennenga erzählt werden, dann ist das keine Empfehlung für gutes 
Benehmen, wie der berühmte Knigge es wünschte. Diese Geschichten feierten fröhliche 
Auferstehung durch den Aufsatz vom Landessuperintendenten D. Dr. Hollweg in Nr. 87 
- 12. April 1957- der „Grafschafter Nachrichten", über die Entstehung des Auricher 
Konsistoriums 1882. Die Synodalordnung, schreibt der Genannte, sei einstimmig ange-
nommen, „nachdem vorher drei Vertreter der Niedergrafschaft den Sitzungssaal verlas-
sen hatten", Zu diesen Demonstranten hat gewiß auch Pastor Mennenga von Neuen-
haus gehört, der die Unabhängigkeit der Grafschafter Kirche gewahrt und von einer 
übergeordneten Instanz, dem neu geschaffenen Konsistorium, nichts wissen wollte. Mit 
diesem stand er zeitlebens auf dem Kriegsfuß, mehr noch, er wollte den Aurichern zei-
gen, was er von ihnen hielt. 
Was die Neuerer nicht alles wissen wollten! Im amtlichen Schriftverkehr kam da wieder 
eine Anfrage, wie groß und tief die Gräber in Neuenhaus ausgehoben würden. Dem 
sonst so schreibfreudigen Mennenga, der in seinen kirchlichen Streitschriften eine flüs-
sige Feder schrieb, galten solche Schreibereien als überflüssige Neugier einer kürist-
lich aufgeblähten Verwaltung. Er ließ den Totengräber Hammer kommen. Von Lüppo 
Bode wissen wir, daß alle anständigen Neuenhauser einen Beinamen führen, und mit 
diesem wollen wir den Hergeholten der Genauigkeit halber auch bezeichnen und ihn 
mit dem Volksmunde „'t Lüchien" nennen. 
Über den ergoß sich nun der pfarrherrliche Groll über die „unwiesen, nijschierigen 
Kerls" in Aurich. „Bedaat an, Domine", beruhigte nun 't-Lüchlen den Aufgeregten, „well 
ginn Wark häff, de makt sick Wark. Dat is noch ait so weßt, en bi't Kon'storium is dat 
ock soa. Wi do't kott of." Mennenga kramte eine Postkarte aus dem alten Mahagoriise-
kretär, drehte sein seidengesticktes Käppchen auf den Hinterkopf und schrieb: 

„An das Konsistorium in Aurich. Es erscheint der Totengräber Hammer und erklärt auf 
Befragen: Die Gräber in Neuenhaus werden gut 6 Fuß lang, nau (knapp) 3 Fuß in de 
Brett'te und hoast 4 Fuß in de Deepte gemacht." Unterschrift: Mennenga, Pastor". 
't Lüchien kriegte einen Scholtenschen Klaren eingeschenkt, setzte seinen Harger-
schen Krüll in Brand und erklärte recht friedlich: „Domine, dat is soa as't is: 't Konstori-
um is auf Stund unsere vorgesetzte Obrigkeit. und Domine keent aus dem Heidelberger 
noch besser als ich Frage 104'. Es tat ihm, dem Totengräber sichtlich gut, einmal den 
hochstudierten Pastoren belehren zu können. Der sah ihn von der Seite an und sagte - 
, Lüchien, as du met Pötters Harm bi'n „Trotz" Karten spölls, do 1 dann ock söcke wiese 
Pröäte?" „Ait nich, Domine, bei's Kartenspöllen un doch bei 66 geht's dr mangs strjwer 
langs." So unterhielten sich die beiden noch eine Zeitlang über der mühsam angefer-
tigten Akte, 't Lüchien bekam die Karte dann mit, um sie bei der Post aufzugeben. 

119 Die vierte Versammlung des reformierten Bundes, in: Reformirte Monatsschrift für Kirche 
und Schule der Grafschaft Bentheim. In Verbindung mit den Pastoren Augener in Bentheim, 
Brink in Lage und Langen in Osnabrück herausgegeben und redigirt von J. H. Nyhuts, Pastor 
in Arke!. Schnellpressendruck und Verlag von Heinrich Kip in Neuenhaus. Monat September 
1891, S. 36 
1212 Sonntagsblatt für evangelisch-reformierte Gemeinden [Ref. Sonntagsblatt] vom 2.6.1957 
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Die andere Woche ist wieder Holland in Not. 't Lüchien soll stehenden Fußes ins Pfarr-
haus am Markt kommen. Von Aurich war ein Schreiben eingelaufen, dessen ernster 
Ton wohl einen leisen Rüffel enthielt, ein lauter war bei dem streitbaren Neuenhauser 
Pastoren nicht angebracht. Seine Feder war gefürchtet. „Hammer", sagte er, „die Auri-
cher haben wieder geschrieben. Et steht ehrr so nich an..." „Domine, ick dacht wall, dat 
Konstorlum will uns wat te dohn maken. Wat will't de Schriewers, de Pennenlickers, nu 
weer wetten?" „Lüchien. du saß dat sekürer (genauer) angewen, van Foot willt se nicks 
wetten, du saß ehr dat in Meter un Zentimeter verkloaren, un dann willt se dat in amtli-
cher Form schriewet se. mit Breef und Seegel hebben." „Ick sägg U ja, Domine", fällt 't 
Lüchien ihm ins Wort. „se willt uns Wark maken, loat't se sölfs kommen un de Grawe 
noametten!" „Ick sall ehr nen Breef", poltert Mennenga los, der schon eine Postkarte vor 
sich liegen hat, „bis nou to häfft alltieds ne Karte doahn, und dat dött't ock verdann. Häß 
du de Moate in'n Kopp?" „Dat häck, Pastor, hier ligg de Penne, schriewet!" 
Worauf Hochwürden zur Feder greift und schreibt: 

„An das Konsistorium in Aurich. Es erscheint der Totengräber Hammer und gibt betr. 
Ihr letztes Schreiben auf Befragen an, die Gräber in Neuenhaus werden..." 
„Nou, Lüchien, wat sack schriewen?" Lüchien diktiert: ‚.. werden so groß gemacht, 
groB gemacht", Menneriga nickt, „daß auch, das größte", Hochwürden schreibt und 
nickt, „daß auch das größte Beest vons Kon'storium drin paßt!" Hochwürden faßt die 
Feder fester, holt aus, schreibt, daß die Feder nach allen Seiten spritzt und unterzeich-
net mit triumphierender Miene: „Mennenga, Pastor." 
„Nou begriept die hogen Heeren't wall, Domine, gibt der Totengräber 't Lüchien den 
Kommentar zu der Akte, „dor könnt se in Aurich up schnuven." 
1900: „Übrigens wurden die Mahlzeiten [der Classis] oft durch geistreiche, ernste und 
witzige Reden gewürzt. Es fehlte dabei gelegentlich auch nicht an allerlei „Spittern und 
Spitzen". So erinnern wir uns noch einer besonders klassischen (im doppelten Sinn des 
Wortes) Rede des ehemaligen Pastors Mennenga in Neuenhaus aus der Zeit um 900. 
Mit Anspielung auf den großen Gildehäuser Pastor Kok führte er aus: „Es steigt das 
Riesenmaß der Leiber hoch über Menschliches hinaus", und im Blick auf den sanften 
Pastor Lucassen: „Ein treuer Knecht war Fridolin und in der Furcht des Herrn...' Auch 
der spätere Pastor Hölscher (1871-1914) wußte bei solche Gelegenheitengar köstich 
auf den Seiten seiner humorvollen Harfe zu spielen. Doch auch in dieser Beziehung ist 
die Gegenwart anders geworden - prosaischer, nüchterner, sachlicher. Auch hiervon 
heißt es: Tempi passati 121 " 

Pastor Mennenga ist am 4.4.1900 im 62. Lebensjahr in Neuenhaus gestorben. 
51 Georg S. Mennenga heiratete in 1. Ehe am 4.9.1865 in Emden Etta Penning, geb. 

Emden 4.12.1841, gest. Neuenhaus 11.2.1867. Ihre Eltern: Deke Penning und Geeske 
de Haan. Kind aus 1. Ehe: 
- Hermann Mennenga, geb. Neuenhaus 12.10.1866, gest. Neuenhaus 19.4.1867 

5.2 Er heiratete in 2. Ehe am 1.8.1869 in Neuenhaus Anna Maria Harger, geb. Neuen-
haus 22.8.1850. Eltern: Marinus Leonard Harger, Kaufmann in Neuenhaus, und Anna 
Cramer. Kinder aus 2. Ehe - 
- Minna Mennenga, geb. Neuenhaus 6.6.1870, 1891 Gesangslehrerin, getr. Neuen-
haus 28.7.1891 Gustav Adolf Keller, Buchhalter in Ebersfeld, geb. Barmen 4.2.1849. 
Seine Eltern: Jan Peter Keller und Maria Wilhelmina Jung. 
-Anna Mennenga, geb. Neuenhaus 22.11.1871, getr. Neuenhaus 22.11.1894 Karl 
Heinrich Julius Meijer, Amtsrichter in Neuenhaus, geb. Borgholzhausen 10.6.1855. Sei-
ne Eltern: Friederich Wilhelm Meijer und Anna Marie Elisabeth Vogt. 

121 Peter Bonfleur: M. Ph. Katerberg - „Diener des göttl. Worts zu Schüttorf und Assessor des 
Oberkirchenrats der Grafschaft Bentheim". Buntes Allerlei aus 60jähriger Amtszeit. 1755-1815. 
Zugleich ein Beitrag zur Kirchen- und Dogmengeschichte der Grafschaft. Buchdruckerei der 
Schüttorfer Zeitung. Schüttorf i. H., 1927, 146 Seiten, S. 84f. 
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- Theodore Mennenga, geb. Neuenhaus 18.6.1873 
- Johanne Mennenga, geb. Neuenhaus 29.12.1875, getr. Neuenhaus 18.10.1899 Her-
mann Oscar von Marcard, Regierungsassessor in Neuenhaus, geb. Hannover 9.2.1862 
6.1 „Die freien Mitarbeiter der Kip'schen Zeitung, die neben ihren aktuellen Berichten 

auch Abhandlungen zu landwirtschaftlichen, politischen, religiösen und heimatkundli-
chen Themen schrieben, stammten durchweg aus der lokalen Honoratiorenschaft. Her-
vorgehoben zu werden verdienen die Pastoren Georg Mennenga und Hildebrand 
Nyhuis sowie der Arzt D. Regenbogen aus Uelsen.. So vertrat die „Zeitung und Anzei-
geblatt" die politische Linie dieser Gruppe. Beispielsweise unterstützten bei den Wah-
len zum preußischen Abgeordnetenhaus sowohl Heinrich Kip als auch wichtige Mil:ar-
beiter der Zeitung wie die Pastoren Mennenga und Nyhuis oder Dr. Regenbogen cie 
gemeinsamen Sammelkandidaten der Konservativen und der Nationalliberalen Partei 
gegen die katholische Zentrumspartei. Ebenso sprachen sie sich um die Jahrhundart-
wende vehement gegen die neue Nationalsoziale Partei aus 122 . Nicht zuletzt wurden die 
genannten Personen durch ihre Mitarbeit in der lokalen Presse, wodurch sie bekannt 
wurden und ihre Aufassungen öffentlich bekanntmachen konnten, zu wichtigen Akteu-
ren auf der politischen Bühne der Grafschaft. Daneben befaßten sich diese Honoratio-
ren häufig mit heimatkundlichen Forschungen, deren Ergebnisse sie in der „Zeitung und 
Anzeigeblatt" veröffentlichten; ein besonderes Kennzeichen des Blattes schon vor 
1914 123  

6.2 Ein Wort an, für und wider die „oudgereformeerden" Päpste in der Grafschaft 
Bentheim und wider alles Papsttum in der protestantischen Kirche, zugleich eine Rück-
antwort auf die im Namen der Ciassis der „Oudgereformeerden" herausgegebenen 
Schrift „het goede recht" etc., Neuenhaus und Bentheim 1868 
7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 105 und in: Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 

300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684 - 1984, Druck A. Hellendoorn, Bad Bent-
heim, 1984, S. 26 

Johann Georg Nordbeck 1864-1866 
1. Er wurde am 13. Januar 1841 geboren, aus Schüttorf. Eltern: Dr. jur. Wessel Georg 

Nordbeck 124 , Rechtsanwalt und Notar, Bürgermeister in Schüttorf, Letzter Direktor des 
Oberkirchenrates der Grafschaft Bentheim, geb. Schüttorf 13.7.1800, gest. Schüttorf 
10.4.1881, verh. Schüttorf 10.8.1835 Friederik Charlotta Henschen 125 , geb. Schüttorf 
2.8.1817, gest. Schüttorf 4.3.1866 

2. Sein Bruder: 

122 FN 28: Vgl. z.B. die Wahlaufrufe zu den verschiedenen Wahlen, so die Neue Bentheinier 
Zeitung Nr.83 vom 21.10.1882 (Wahlaufruf zur Wahl von Wahlmännern für den Freikonservati-
ven E. (von) Marcard von H. Kip, G. Mennenga und H. Nyhuis); Zeitung und Anzeigeblatt Nr. 
78 vom 8.10.1898 (Mennenga gegen den nationalsotialen Kandidaten von Gerlach), SZ Nr. 6 
vom 21.1.1903 (Dr. Regenbogen trat während einer politischen Versammlung gegen von Ger-
lach auf, wobei er sich als Verfasser anonymer „Leserbriefe" gegen die Nationalsozialen an die 
„Zeitung und Anzeigeblatt" verriet.) 
123 FN 29: So veröffentlichte die Zeitung beispielsweise vom Herbst 1901 bis zum Früjahr 1904 
eine Serie mit dem Titel: „Allerlei aus der Geschichte und dem Leben der Grafschaft" mit Be-
richten über diverse Grafen und einzelne Orte der Grafschaft. Anfang 1911 wurden etwa in 
einer Artikelfolge die Namen und Daten der reformierten Pastoren der Grafschaft seit der Re-
formation veröffentlicht und im April und Mai 1913 berichtete ein Autor über „Neuenhaus und 
die Niedergrafschaft in der französischen Zeit." 
124 Seine Vorfahren sind zu finden in der Ahnenliste Margaretha J. C. Schümer, Schüttorf, von 
Jan Ringena, in: Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten (EBAL) Band 1, S. 123ff. 
125 Ihre Vorfahren sind zu finden in der Ahnenliste Margaretha J. C. Schümer, Schüttom, von 
Jan Ringena, in: Emsländische und Bentheimer Ahnenlisten (EBAL) Band 1, S. 123ff. 
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- Dr. jur. Wilhelm Nordbeck 126127 , geb Schüttorf 29.3.1860, 
Er war Pastor in Landschaftspolder vom 8. März 1886 bis 9. Dezember 1922. 
„Dr. Nordbeck war um die Jahrhundertwende Pastor in der Kirchengemeinde Land-
schaftspolder. Er kümmerte sich besonders um die Belange und Rechte der Landar-
beiter. Ein Großteil der Polderbauern widersetzte sich diesem Tun, die evangelisch-
reformierte Kirche stellte sich überdies auf deren Seite. Die Auseinandersetzung dau-
erte 36 Jahre. Letztendlich hob die Kirche die Pfarrstelle in Landschaftspolder auf und 
vereinigte diese mit der in Ditzumerverlaat. Damit waren die Bauern den lästigen Pasto-
ren los. Noch heute wird Landschaftspolder von Ditzumerverlaat aus kirchlich ver- 
sorgt. 128«« 

Pastor in Plantlünne (jetzt: Lünne) vom 10. Dezember 1922 bis 31. August 1929. 
Am 1. September 1929 trat er in den Ruhestand. 
Er verstarb am 11. Dezember 1948 in Schüttorf, seinem Geburtsort, wo er seinen Ru-
hestand verlebte. - Er heiratete Gesine Koppelmann, Tochter des Pastors Joh. Koppel-
mann in Schüttorf. - Er schrieb das Buch Philalethea: Erlebnisse eines Pfarrers aus 
36jähriger Dienstzeit oder die Aufhebung der Pfarrstelle in Landschaftspolder. Ein Stück 
Kirchengeschichte Ostfrieslands aus der Revolutionszeit. Göttingen, 1926. 
„Nach 70 Jahren werden die Bücher von Pastor Dr. jur. Arnold Nordbeck und seiner 
Ehefrau Gesine Nordbeck geborene Koppelmann (Pseudonym Philaletes) erstmalig 
neu veröffentlicht. Beide Schriften geben einen beeindruckenden Einblick in die Rhei-
derländer Kirchen- und Sozialgeschichte. - Inhaltlich geht es einmal um die Aufhebung 
der Pfarrstelle in Landschaftspolder, zum andern um den Arbeiterverein für Ditzurner-
verlaat und Umgebung. Herausgeberin ist Dr. Heide Braukmülier aus Weener, die bei-
de Bücher in einem Band vereinigt. Dem Anhang fügte sie Bildmaterial bei wie Litera-
turhinweise und Leserbriefe aus der Rheiderlandzeitung von 1926. Die Neuveröffentli-
chung wurde dem verstorbenen Pastorenehepaar Steen aus Ho!thusen gewidmet. 29« 

4. Von 1864-1866 war Johann Georg Nordbeck Pastor in Neuenhaus. 
„1864. Neuenhaus - Am 8. Juni wird Pastor Mennenga angestellt. Er soll holländisch 
predigen, sein Kollege Nordbeck deutsch. Bisher bedienten sich beide Geistlichen im 
Gottesdienst der holländischen Sprache. IM, 

 

Er wurde zusammen mit seinem Kollegen Georg Sijmens Mennenga am 25.9.1864 in 
Neuenhaus befestigt. 
„1865. Neuenhaus. - Nach der Volkszählung vom 3.12.1864 wohnen in der Niedergraf-
schaft 20.036 Personen, 16.090 Reformierte, 409 Lutheraner, 3.368 Katholiken, 154 
Juden und 15 Anhänger einer anderen Religionsgemeinschaft. Gegen 1861 hat sich die 
Seelenzahl um 182 vermindert. 131 " 

„1865. Neuenhaus. - Am 18. Juli veranstalteten die Bentheimer Truppen eine Waterloo-
feier. Die Marketenderin, die die Truppe 1815 nach Belgien begleitet hat, ist auch zu-
gegen. 131 

Johann Georg Nordbeck starb am 9.3.1866 in Schüttorf. Sein Bild befindet sich im Buch 
von Menno Smid 133 . 

5. In Neuenhaus ist eine Heirat nicht verzeichnet. 

126 Ref. Sonntagsblatt 15.3.1998, S. 10: [Ohne Verfasser]: Der „Fall'« Pastor Nordbeck 
127 siehe auch: Menno Smid: Ostfriesische Kirchengeschichte, Band VI der Reihe Ostfriesland 
im Schutze der Deiche. Herausgegeben im Auftrage der Niederemsischen Deichacht und ihre 
Rechtsnachfolgerin der Deichacht Krummhöm von Jannes Ohling, 1974, 772 Seiten, S. 508f. 
128 Ref. Sonntagsblatt 15.:3.1998, S. 10: [Ohne Verfasser]: Der „Fall" Pastor Nordbeck 
129 Ref. Sonntagsblatt 15.3.1998, S. 10: [Ohne Verfasser]: Der „Fall«' Pastor Nordbeck 
130 Die Neuenhauser „Wochenschrift' berichtet, in: BJb. 1940, S. 87-90, hier S. 88 

NeuenhauserWochen:schnft, in BJb. 1940, S. 88 
132 Neuenhauser Wochenschrift, in BJb. 1940, S. 88 

Menno Smid: Ostfriesische Kirchengeschichte, S. 509 



7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 105 und in: Kraaibeek, A[Ifred] (Redaktion): 
300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684-1984, Druck A. Hellendoorn, Bad Berit-
heim, 1984, S. 26 

Leonhard Heinrich Eberhard Lucassen 1866-1909 
1. Er wurde am 5. November 1831 in Nordhorn geboren. Seine Eltern: Ludwig Lukas 

Adrian Lucassen, von 1830 bis 1870 Pastor in Nordhorn (siehe dort), Oberkirchenrat, 
verh. Lingen 20.10.1830 Lisette Louise Caroline Josepha von Hahn, geb Lingen 
9.6.1806, gest. Neuenhaus 5.7.1892 im Alter von 86 Jahren in Neuenhaus 
Ihre Eltern: Carl von Hahn, Major, (gest. vor 1830 in Lingen) und dessen Ehefrau Li-
sette Finke in Lingen geboren. 

3. Sein theologisches Examen legte er am 24. November 1858 vor der Classis ab. Als 
Hilfsprediger war er in Aurich (Ostfriesland) tätig. 
4. Am 9.Januar 1859 wurde er ordiniert und als Pastor in Hoogstede (Arkel) einge-

führt. 
Im Juli 1866 verzog er nach Neuenhaus, wo er 43 Jahre (bis 1909) tätig war. 
„Das vormalige Pastorat entging dem Abriß; es war noch 1863/64 „neu ausgebaut und 
an den Amtsrichter Sudendorf vermietet worden. Von 1866 bis bis 1880 bewohnte es 
der ref. Pastor Lukassen (FBA, G 960).134u 
1866: ‚Neuenhaus - Der Krieg zwischen Preußen und Hannover droht. In wenigen Ta-
gen stellt das Amt Neuenhaus 110-120 Auslandspässe aus. - Baron van Heeckeren 
Wassenaar stiftet 1.000 Gulden für die verwundeten Langensalzakämpfer und ihre An-
gehörigen. - Als der Inhalt des Patents wegen des Besitznahme Hannovers durch die 
Preußen bekannt wird, flaggen in Neuenhaus 20, in Emlichheim 4 Häuser. Auch die 
Synagoge in Veldhausen und das Rathaus in Uelsen zeigen die preußischen Fahnen. 
Vom Turm der Neuenhauser reformierten Kirche ertönt am Abend Festgeläut. Aus Em-
lichheim meldet der Berichterstatter am 2. November 1866: Aus Anlaß der von Sr. Ma-
jestät dem Könige von Preußen für den 11. ds. Ms. angeordneten kirchlichen Frie-
densfeier sah man gestern von mehreren Häusern preußische Fahnen wehen. Auch 
fand in dem Lokale des Herrn Gastwirts Bosch hier ein Festessen statt. - Die Beamten 
schwören dem Preußenkönige den Eid der Treue, nur Pastor Königschulte [kath.] in 
Brandlecht weigert sich. 35u  
1866: „Neuenhaus - Die Neuenhauser setzen sich dafür ein, daß Neuenhaus jetzt 
Kreisstadt wird, die Bentheimer halten Arkel für einen besseren Mittelpunkt und meinen, 
dorthin müsse der Kreissitz verlegt werden. 1315„  
1866: „Neuenhaus - Der Bau der Landstraße Neuenhaus - Veldhausen - Emlichheim - 
Coevorden beginnt. 137„ 

„1874 erschien zweimal wöchentlich das „Zeitung und Anzeigenblatt", in Neuenhaus 
gedruckt" 138 . 

1874: Das Schulgebäude an der Vogtstiege wurde bis 1874 für die Unterklassen der 
Volksschule benutzt 139 . 
Von 1881 an war er Vorsitzender des späteren Synodalverbandes Grafschaft Bentheim. 
1889 wurde der Gemeinde ein Weinkanne für das Abendmahl geschenkt. Sie trägt fol-
gende Aufschrift - „ GESCHENK VAN T. RAKERS EN ECHTGENOOTE M. PALTHE 

134 Heinrich Voort: Die Kapelle auf Burg Dinkelrode in Neuenhaus, In: BJb. 1992, S.21-30, hier 
S. 30, Fußnote 38 
135 Neuenhauser Wochenschrift, in BJb. 1940, S. 89 
136 Neuenhauser Wochenschrift, in BJb. 1940, S. 89 
137 Neuenhauser Wochenschrift, in BJb. 1940, S. 90 
138 BJb 1971, S. 141 
139 Eberhardt u. Kip: Entwicklung des Volkschulwesens, S. 227 
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1889. 140it  

1897: „Trotzdem war der 10. November 1897 für die Reformierten aus Neuringe und der 
näheren Umgebung ein Festtag auf den sie so lange gewartet hatten. Als Kommissar 
des königlichen Konsistoriums übergab der Vorsitzende des Oberkirchenrates, Pastor 
Lucassen, das Gebäude offiziell seiner Bestimmung. 141„ 

1898: "Bisher wurden hier (in Neuenhaus) beim Gottesdienst die holländischen Psal-
men und Lieder gesungen. Da nun schon seit längerer Zeit fast ausschließlich in deut-
scher Sprache gepredigt wird, hat der hiesige Kirchenrat nunmehr den Beschluß ge-
faßt, mit Ostern (1898) neben den deutschen Psalmen nach der Bereimung von Joris-
sen das evangelische Gesangbuch für Rheinland und Westfalen einzuführen. Um die 
Einführung zu erleichtern, hat der Kirchenrath beschlossen, das neue Gesangbuch bis 
Ostern zu dem etwa bis auf die Hälfte heruntergesetzten Preis von einer Mark abzuge-
ben.' 142  
Er war Oberkirchenrat und Inhaber des roten Adlerordens 4. Klasse; seit dem 1. 51909 
ist er Emeritus. 
Am 6. Juli 1916 verstarb Leonhard Heinrich Eberhard Lucassen in Osnabrück. 

5. Er heiratete Agnes Sophie Friederike Johanne Torhorst (Aufgebot in Hoogstede 
und Westercappeln am 9., 16. und 23.9.1860). Sie wurde am 29.1.1839 in Schale ge-
boren. Ihre Eltern: Arnold Jacob Torhorst 143 , Pastor, geb. LengerichlWestf. 5.6.1803, 
gest. Westercappeln 29.3.1876, getr. 14.6.1832 Johanne Christine Charlotte Banring, 
aus Lengerich 
Kinder: 
- Ludwig Arnold Carl Lucassen, geb. Hoogstede 20.10.1861. get. Hoogstede 
10.11.1861. Die Taufe hat Pastor Lucassen aus Nordhorn vollzogen. 
- Johanne Caroline Marie Lucassen, geb. Hoogstede 7.6.1864 
- Caroline Sophie Mathilde Lucassen, geb. Neuenhaus 14.8.1868, getr. am 23.8.1892 
in Neuenhaus Rewert Antin Busso Stokmann, der von 1887-1926 Pastor in Veldhausen 
(siehe dort) war. Er wurde am 26.10.1857 in Nüttermoor bei Leer als Sohn des Pastors 
Garrelt Stokmann und dessen Ehefrau Elisabeth Gesina Richter geboren. 
- Arnold Jacob Ludwig Lucassen, geb. Neuenhaus 26.7.1871 
- Agnes Louise Sophie Lucassen, geb. Neuenhaus 25.8.1874, getr. am 12.5.1897 in 
Neuenhaus Peter Geelvink, Pastor zu Brandlecht, der am 9.9.1862 als Sohn des Jan 
Geelvink, Pastor zu Bentheim, und dessen Ehefrau Maria Loesink in Bentheim geboren 
wurde. 
- Leonhardt Ludwig Hermann Lucassen, geb. Neuenhaus 17.2.1878 
- Carl Arnold Jacob Lucassen, geb. Neuenhaus 19.11.1881 

7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 105 und in: Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 
300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684 - 1984, Druck A. Hellendoorn, Bad Bent-
heim, 1984, S. 26 

Reinhard Petrus Wolbertus Smidt 1900 -1905 
1. Er wurde am 20.4.1874 als Sohn des Pastors Reemt Peters Wolbertus Smidt (geb. 

Marienchor 7.2.1840, gest. Weener 5.9.1927) und dessen Ehefrau Catharina Boppea 
Feenders (geb. 29.5.1839, gest. 7.11.1920) in St. Georgiwold geboren. 

140 Oskar Prinz zu Bentheim: VASA SACRA, S. 99 
141 Jan Wilde: 100 Jahre Kapelle Neuringe, in: BJb. 1998, S. 75-80, hier S. 79 
142 Reformirte Monatsschrift, Februar 1898, S. 8 
143 Friedrich Wilhelm Bauks: Die evangelischen Pfarrer in Westfalen von der Reformationszeit 
bis 1945, Luther-Verlag Bielefeld, 1980, Beiträge zur Westfälischen Kirchengeschichte, Band 
4, ISBN 3-7858-0264-1, S. 513, Nr. 6358 
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2. Seine Brüder 144 : 

- Gottfried Johannes Srnidt, geb. St. Georgiwold 2.8.1868, ordiniert am 19.8.1894, Pa-
stor in Jarssum vom 4.4.1895 bis 20.6.1903,, vom 21.61903 bis vor 1938 in Bovenden, 
viele Jahre Superintendent des 9. Bezirkskirchenverbandes. Er heiratete in 1. Ehe am 
15.10.1895 Else El ise Zillesen, in 2. Ehe am 4.2.1896 Emilie Bender (Vater: Karl Ben-
der,Bahnhofsvorsteher, geb. 26.7.1866, gest. 3.3.1944). Gottfried J. Smidt hatte keine 
Kinder. Er starb am 3.1.1948 in Göttingen, seinem Ruhestandswohnsitz. 
- Harbert Smidt, geb. St. Georgiwoid 3.4.1870. Von 1905-1913 Pastor in Neuenhaus 
(siehe unten) 

3. Vor 1900 war er Hilfsprediger in Schüttorf. 
4. Am 12.8.1900 wurde er in Neuenhaus befestigt, verzogen nach Hameln an die neu-

gegründete deutsch-reformierte Gemeinde, am 2.7.1905 dort eingeführt. 
Er starb am 26.12.1954 im Alter von 80 Jahren in Hameln 145 . 

5. Er heiratete Ida geb. Prümers. 
7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 105 und in: Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 

300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684- 1984, Druck A. Hellendoorn, Bad Bent-
heim, 1984, S. 27 

Harbert Sm1dt146  1905-1913 
1. Er wurde am 3.4.1870 in St. Georgiwold geboren. Eltern: Reemt Peters Wolbertus 

Smidt und Catharina Boppea Feenders aus Oldendorp 147 . 

Reemt Peters Wolbertus Smidt 148  wurde am 7.2.1840 als Sohn des Lehrers Wolbert 
Wolbertus Smidt und dessen Ehefrau Hilke Reemts geb. Peters in Marienchor geboren. 
Er trat am 15. Oktober in den Pfarrdienst in Bunde, war dann Pastor in St. Georgiwold 
und Twixlum und seit 1880 in Weener, wo seit 1890 die 1. Pfarrstelle bediente. Er wur-
de mit der Kreisschulinspektion und im Jahre 1887 mit der Superintendentur der 5. In-
spektion beauftragt. Am 1. Oktober 1911 trat er in den Ruhestand. Er starb am 5.9.1927 
in Weener. Der Ehe mit Catharina Boppea Feenders (geb. Oldendorp 29. Mai 1839, 
gest. Weener 7. November 1920.) aus Oldendorp, entstammten vier Kinder: siehe unter 
dem nächsten Abschnitt 2. 

2. Seine Brüder149 : 

- Gottfried Johannes Smidt, geb. St. Georgiwold 2.8.1868 (siehe oben unter Reinhard 
Petrus Wolber Smidt) 
- Reinhard Petrus Wolbertus Smidt, geb. St. Georgiwold 20.4.1874. Von 1900-1905 war 
er Pastor in Neuenhaus (siehe oben) 
3. Er wurde am 12.1.1896 ordiniert. 
4. Am 12.1.1896 trat er den Pfarrdienst in Ditzumer Verlaat an. Am 20.8.1905 wurde er 

in Neuenhaus eingeführt. Am 21. Oktober 1913 verzog er nach Bad Salzuflen, wo er am 
15.3.1918 in die Ewigkeit abgerufen wurde. In Weener wurde er beerdigt. 
5. Harbert Smidt heiratete Marie geb. Herbst, aus Wuppertal-Barmen. 4 Kinder: 

- ein Sohn ist 1951 u. 1952 Pastor in Jemgum. 

144 L. Houtrouw: Prediger 1901-1940, S. 24 
145 Ref. Sonntagsblatt vorn 23.1.1955 
146 Houtrouw: Prediger 1901-1940, S. 24, Nr. 72 
147 Deutsches Geschlechterbuch Band 59, S. 30f. 
148 L. Houtrouw: Verzeichnis der vom 1. Januar 1901 bis zum 31. Dezember 1940 verstorbenen 
reformierten Prediger Ostfrieslands nebst einigen biographischen Notizen. Im Auftrage des 
Coetus angefertigt durch L. Houtrouw, Pastor i.R. in Emden-Wolthusen. (Fortsetzung des 
durch 1. H. Middendorff angefertigten Verzeichnisses). Als Manuskipt gedruckt, März 1951, 
S. 24, Nr. 73 
149 L. Houtrouw: Prediger 1901-1940, S. 24, Nr. 73 
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7. Sein Bild befindet sich BJb. 1966, S. 107 und in: Kraaibeek, A[lfred] (Redaktion): 
300 Jahre Ev.-ref. Kirche Neuenhaus 1684 1984, Druck A. HeHendoorn, Bad Berit-
heim, 1984, S. 27 

II. AHNENLISTEN 

Zeichenerklärung - 

geboren in, am 	o = aufgeboten in, am 

	

- = getauft in, am 	= gestorben in, am 

	

= getraut in, am 	o = begraben in, am 

Ahnenliste Franziena Sophia Johanna van der Bosch, Lage 
(zugleich eine Ergänzung der Ahnenliste Gerhard Theodor Bitter, Lage 150 ) 

05 Franziena Sophia Johanna van den Bosch, 
* Lage 10.10.1818 (ev.-ref.), e Lage 11.9.1900 (1. Kor, 15, 42-44) 

Lage Gerhard Bitter, Seiler, Jäger des Herrn von Lage, Opzighter der Heerlijkheid 
Lage, * Lage 22.4.1815, ü Lage 16.1.1890, Eltern: Barend Bitter, Jäger in Lage, und 
Zwenne Meijer. 

10 Carl Sander van den Bosch, Kaufmann und Schankwirt in Lage, 
* Lage 11.5.1794. Er kam am 24.6.1821 „met attestatie van Lidmanschap van Ootmar-
sum". ü Lage 24.10.1848, 

Lage 22.5.1818 

11 Friederica Wilhelmine Pohlmann, 
* Uelsen25.12.1790, ü Lage 4.2.1869 

20 Johannes (Jan) Hendrik(us) van den Bosch (Bus), Particular, 
* 1762, ü Lage 23.1.1833 

21 Fransina Borröe, 
- Vreelnad bei Utrecht 11.3.1759, ü Lage 21.6.1825, 66 Jahre alt 

22 Johann(es) Pohlmann, Neuenhaus, Chirurg 
* Neuenhaus 6.1.1762, 
„An seiner statt [statt des Wundarztes Meyberg} nahm Johann Pohlmann, ein Sohn des 
Neuenhauser Apothekers, 1787 die Nordhorner Arztstelle ein. Er war als Chirurg be-
reits viel herumgekommen hatte außer bei seinem Lehrherrn in Hannover bereits in 
Amsterdam, in Ceylon und auf einem (Quarantäne?)-Schiff der Ostindischen Compa-
gnie in Texel gearbeitet. Seit Ende 1786 war er bereits ohne Konzession in der Stadt 
tätig, einer Prüfung durch Landchirurg Schneidler und Lanphysikus Schütte wollte er 
sich entziehen: „Viele Hindernisse und eine vom Schiffe mitgebrachte Krankheit mach-
ten es ihm aber durchaus unmöglich, diesem Befehl zu folgen. 151 ' 

' Uelsen 12.8.1806 
Neuenhaus 6.5.1787 

150 EBFF Band 6, S. 178-180 
151 FN 155: StAOs Rep 125 1 Nr. 819, Die Wundärzte in der Grafschaft Bentheim, 1772-1803 
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23 Margaretha Sophia Elisabeth Fischer (Visscher), 
* Reten um 1766, o Uelsen 10.61808 

40 Jan Bosch, Weener, 
* Weener oder Weenermoor vor 1747 

vor 1790 

42 Sander Borre, 
* vor 1739, 

vor 1759 

43 Antje Bosman, aus Vreeland bei Utrecht 

44 Jan Friederich Potilman, ab 1744 Apotheker in Neuenhaus, 
* ca. 1715, 
„Den Kollegen Wilhelm Hese verschlug es im 17. Jahrhundert in die Grafschaft Bent-
heim, und zwar zunächst nach Neuenhaus. Von dort holte ihn Graf Ernst Wilhelm 1654 
nach Bentheim und ernannte ihn zum Hof- und Landesapotheker. Vermutlich sollten 
diese Titel und das damit verbundene Einkommen dem Apotheker den Umzug an den 
Regierungssitz versüßen und seine Abwanderung außer Landes verhindern 152 . In Neu-
enhaus erhielt erst 90 Jahre später [1744] Johann Friedrich Pohlmann die Konzession 
zur Gründung einer neuen Apotheke." 

Neuenhaus 15.11.1770, 
Neuenhaus 26.7.1751 

45 Sara Hermanna Winke, 
* ca. 1715, 
2. Neuenhaus 13.8.1775 mit Melchior Krull 

Einsender: Jan Ringena und Harm Schneider 

111. SUCHFRAGEN 

Suchfrage 4.2000 (Einsender: Frau A. ter Heegde-Alsters, Schumannlaan 9, NL-7522 
KC Enschede / Niederlande, Tel. 0031-53-4330407) 

Johann Bernard Geers, * ca. 1770, ca.: 1790/1794 mit Anna (Annae) Gesine Lake 
(Lakers), * ca.: 1775/1776, 9 04-06-1810 Clusorth Bramhar. 
Aus dieser Ehe stammen: 
a) Maria Gesina Aleid Geers, * Bramhar 10.02.1795, 	Bawinkel (St. Alexanderkirche) 
b) Johann(es) Gerhard (Gerardus) Geers, * Bramhar09.11.1796, - Bawinkel 09-11-. 
1796, ü Coevorden/NL 11.11.1888 Coevorden, 	mit Gerritdina Kampman, * und - 
Zwolle 14.09.1802, ü Dalen/NL 17.08.1864, 	ca. 1830? 
Johann Gerhard Geers ist zwischen 1820/1825 nach Holland gegangen. 
c) Euphemia Maria Gesina Geers, * Bramhar 17.11.1799, - E3awinkel 
d) Anna Marg. Aleidis Geers, - Bramhar 14.06.1801, - Bawinkel 
e) Helena Maria Geers: * Bramhar 16.8.1803, - Bawinkel 16.08.1803 
f) Maria Catharina Geers, * Bramhar 06.08.1806, 	Bawinkel 06.08,1806 

152 FN 31: Specht: Die Neuenhauser Apotheke, in: Heimatblätter für die Grafschaft Bentheim 
1928, Nordhorn 1927, S. 43-45 
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Gesucht werden: 
1) Geburts- und Sterbedaturn, Geburts- und Sterbeort von John Bernard Geers und 

Geburtsdaten und Geburtsort von Anna Gesina Lake (LkerS). 
2) Wo und wann haben sich Johann Bernard Geen3 und Anna GesinP Lakt (Lakers) 

verheiratet? 
3) Namen und Daten der Eltern von Johann Bernard Geers und Anna c:esine Lake 

(Lakers) 
4) Heiratsdatum und -ort von Johann Gerhrd Gees (oder Ger des) mit 0 erritdfla 

Kampman. Die Heirat dieses Ehespaares is' in Holland nicht zu finden. Ob tS ir 

Deutschland getraut wurde? 

Suchfrage 5.2000 (Einsender: Frau A. ter HeegdeAlsters, Schumnnlaan 9, NL-7522 
KC Enschede / Niederlande, Tel. 0031-53-4330407) 
Für unsere Freunde aus Amerika, die Familie Josepl"i Gregor Gees, Cold Spring. Mm-
napolis. Sein Vater, Bruder und die Großeltern wandrten in 887 von Bramh nach 
Amerika aus. 

1. Joan Henricus Geers, Brögbern, Bawinkel (St. Alexander Kirche) 15. )6.1, 7E5 mit 

Maria Catharina Schoonhoofd(t)? (Bawink(3l) 
II. Aus dieser Ehe stammen: 

a) Johan Bernard Geers, * Bawinkel ca. 1795, e Bramhar 10.02. ,1286 Bramar. 
Bawinkel 12.02.1833 mit Maria Adelheid (Aleid) Lake, * Bawinkel 08.11. 1 80(5, 
Bramhar 25.05.1885, Tochter von joan Her,ri Lake (Brmhar-Liiigefl) und Euphe - 

mia Helena Schnieders, Geeste, 	2.2.1794 
b) Rudolf Heinrich Geers, * Bramhar 1307.1800, 1? Bramhr2.7'.186S, 	mit Vübbe 

Catharina Korten 153 . 

Gesucht werden: 
ad 1: 
Geburts- und Sterbedaten, Geburts- und Sterbeort von ‚Joan 1-lenricus Geers und Maria,  
Catharina Schoonhoofd(t) und Angaben und Daten über die Eltern von Joan Hennus 
Geers und Maria Catharina Schoonhoofd(t). 
ad Ha: 
Geburts- und Taufdatum von Johan Bernard Geer und Anabefl und Daten über die 
Eltern von Maria Adelheid Lake. 

ad lib: 
Geburts- und Sterbedaten, Geburts- und Sterbeort von (Wübbe .  Catharin <rten. 
Heiratsdatum und Ort van Rudolf Heinrich Geers und \iVübbe Catharina Kor:en und An-
gaben und Daten von den Eltern von Wübbe Catharina IKorten. 
Weitere Informationen sind sehr willkommen. 

153 Zusatz Ringena: Das Ehepaar Geers - Korten hatte einen Sohn, Johann Bernhard Geers, 
Ackermann, geb. Bramhar 17.1.1846, der 1864 nach Cncinetti (Oho) auswanderte. - Quelle: 
Walter Tenfelde: Auswanderungen und Auswanderer aus dem ehemaligen 'eise Lingen nach 
Nordamerika, Heimatverein Lingen (Ems), Lingen 1993, 60 S., ISBN 3-9800C34-68, S. '133 
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IV. GELEGENHEITSFUNDE 

Gelegenheitsfund 3.2000 
„[Küster und Schulmeister in Holten]: 
Harmen Hendrik Rörik 
Rörik kam am 8. Juni 1813 in dem ehemaligen Königreich Preußen zur Welt. Am 6. Juli 
1840 folgte er [als Schulmeister] auf Derk Jan Heldermann. 
Als Küster und Vorleser hatte er ein jährliches Einkommen von f 4, -‚ erhöht durch f 
25,- Hausmietevergütung und f 6 für die Pflege der Abendmahlsgeräte. Seine Kü-
stereinkünfte blieben unverändert bis zu seinem Tod am 16. Juli 1393. Als Schulleiter 
erhielt er jährlich f 423,75, vermehrt durch f 0,15 per Quartal für einen Tagschüler und f 
0,20 für einen Abendschüler. 
Küster Rörik mußte auch die Kirchenbücher führen. Taufeltern und neue bekennende 
Glieder (lidmaten) zahlten ihm dafür eine Vergütung. Pastor Müller nat dieses kleine 
Geschenk für überflüssig gehalten, denn 1850 beklagte sich Rörik hei den Kirchmei-
stern über die Tatsache, daß die Bezahlung infolge von Bemerkungen Pastor Müllers 
verweigert werde. 
Rörik ist mit Wirkung vom 6. Juli 1890 als Oberhaupt der Schule ehrenvoll in den Ru-
hestand versetzt worden. Die Rörikstraat wurde in Holten nach ihm benannt. 
Um das Einkommen des Religionslehrers etwas erhöhen zu können, gab die Kirchmei-
sterei bereits 1891 bekannt daß Rörik sein Amt als Küster-Vorleser niederlegen muß-
te." 
(Quelle: W. Otten: Fragmenten uit de kerkgeschiedenis van Holten. Centraal staat ds. 
J.P.G. Mültersr., in: DE HOEKSTEEN: TIJDSCHRIFT VOOR VADERLANDSE 
KERKGESCHIEDENIS, September 1989, 5. 139-146, hier S. 142) 

V. ZEITSCHRIFTEN - ZEITUNGEN - BÜCHER 

V.1 Zeitschriften 

* = Diese Zeitschrift ist in der Bücherei des Emsländischen Hmatbundes, 
Ludmillenstr. 8, 49716 Meppen vorhanden. 

Der Grafschafter (Heimatbeilage der Grafschafter Nachrichten, Nordhorn). 
Herausgeber: Willy Friedrich, Uelsen * 
Jahrgang 1995 (Der Grafschafter) siehe EBFF Band 11, S.102 

Jahrgang 1996 (Der Grafschafter) 
S. 1: Willy Friedrich: Holzschnitzerei - ein interessantes Hobby. Hans Thannheiser fer -
tigt Kunstgegenstände an. Abgebildet: geschnitzte Wappen von Uelsen und Itterbeck - 
S. 2: Willy Friedrich: Hermann Bröring - neuer Landschaftspräsident. Nachfolger von 
Dr. Stecker - Heinrich Roters: Dat Sperrgut affhalen - S. 3: Dr. Jan Jeurink: Froger bi 
uns up't Land: Et leste Peerd up Schoulten Hof - Gerrit Jan Zager: In de aule Schcle (1. 
Deel) [Lehrer Leimbrink]- Armin Siemering: Der Steinmarder - Karl Seemann: Winter-
mond - S. 4: Willy Friedrich: „Fettpott".-Bestand ist jetzt gesichert - Willy Friedrich: Jan 
Jeurink legte die Feder aus der Hand. Verdienter Plattschriever starb im Alter von 82 
Jahren - S. 5: Mit dem Computer „auf Spurensuche". Theodor Davina baute genealogi-
sche Datenbank auf - S. 6: Vöar fieftig Joahr. Hoogwater in Emmelkamp - 5. 7: Gerrit 
Jan Zager: In de aule Schole (2. Deel) [die Lehrer: Leimbrink, Hombeck, Wieferink] - 
Armin Siemering: Der Star - Karl Seemann: Löggen. Im Februar - S. 8: Helmut Lensing: 
Jan Jacobs, Streier für seine Heimat. Grafschafter Abgeordneter im Preußischen 
Landtag - S. 9: Willy Friedrich: Vom Eise befreit sind Strom und Bäche - Karl Seemann: 
Märzmorgen - S. 11: Gerrit Jan Zager: In de aule Schole (3. Deel) [die Lehrer: Hori- 
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beck, Schomburg, Milzner, ] - Helmut Lensing: Harm Hoppen [* Osterwald 23.9.1826, ? 
Osterwald 22.7.1908] vertrat die Grafschaft Bentheim. Abgeordneter im Preußischen 
Landtag - Armin Siemering: Das Gänseblümchen - S. 12: Willy Friedrich: Jahrhundert-
winter hatte die Grafschaft fest im Griff. Mitte März nachts 6 Grad unter Null - Heinrich 
Roters: Up Knienejagd G. P.: De Sünne krupp höger - et Vörjoah kump - Karl See-
mann: Widerschein der Frühe. Anemoneninsel - S. 13: Willy Friedrich: Springbiel -. alte 
Grenzstation. Zwei Galgen standen einst im Niemandsland - S. 14: Karl Seemann: 
Poeterei - S. 15: Gerrit Jan Zager: In de aule Schole (4. DeeI) [Lehrer Friedrich Wüp-
pen] - Margit Farwig: Abendfrieden - Armin Siemering: Die Biene - S. 16: Willy Fried-
rich: Heimatverein legte Jahresbilanz 1995 vor - Gretchen Schulze: Fast vergessene 
plattdeutsche Ausdrücke - Carl van der Linde: Vörjoah - S. 17: Willy Friedrich: Uelsen 
setzt „Pickmäjern" ein Denkmal. Hollandgänger - Saisonarbeiter jenseits der Grenze - 
S. 18: Gerrit Jan Zager: In de aule Schale (5. Deel) [Lehrerin Lucie Knoche] - Karl 
Seemann: Seebucht - Jan Mülstegen: Miene Modersproake - S. 19: Helmut Lensing: 
Eduard von Marcard [* Hannover 14.12.1826] - Leiter der zentralen Kommission. Gro-
ße Verdienste um die Verbesserung der Infrastruktur [Bürgermeister Werner van Bee-
sten, Lingen; Obergerichtsrat Johann Wilhelm Gerhard Henschen aus Schüttorf; Dr. 
Köhler aus Neuenhaus; Amtshauptmann Eduard Schmidt, Freren; Missionsinspektor 
und Kolonialpolitiker Dr. Friedrich Fabri, Barmen; Leinenhändler und Landwirt Frederick 
Smit, Wilsum; Hermann Oscar Eduard von Marcard, Neuenhaus] - Armin Siemering: 
Die Mehlschwalbe - S. 20: Gretchen Schulz: Fast vergessene plattdeutsche Ausdrücke 
- Karl Seemann: Morgen - Karl Seemann: „Traum-Zäsuren" Gedichte von Karl Seemann 
- S. 21: Willy Friedrich: „Bookwäijten Janhinnerk". Ein Stück Niedergrafschafter Moor-
geschichte - S. 23: Heinrich Hensen (): Ümsüns - Jan Mülstegen: Fien en deepdäin-
kend - Karl Seemann: Nach Jahren - Armin Siemering: Die Goldammer - S. 24: Willy 
Friedrich: 300 Jahre reformierte Kirche in Bad Bentheim. Zum Jubiläum ist eine Chronik 
erschienen - Gretchen Schulz: Bad Bentheims alte Schulen - S. 25: Willy Friedrich: 
Neugnadenfeld - Gemeinde unter dem Kreuz. Vor 50 Jahren wurde das Herrnhute.rdorf 
gegründet - S. 27: Will y Friedrich: Luftschutzkeller vor der reformierten Kirche. Erinne-
rungen an Alt-Neuenhaus - Jan Müfstegen: Nich deftig - Margit Farwig: Hoffnung - Eine 
Leserin aus Nordhorn: Moorrauch bis Krakau - Armin Siemering: Die Streuobstwiese - 
S. 28: Gretchen Schulz: Bad Bentheims alte Schulen [die Lehrer: Lukas Wedewen; Joh. 
Alex Vos; Peter Bus aus Emden; Conrad Ribbink; Arends; Friedrich Kaldemeier aus 
Haddorf; Jan Everink] - S. 29: Wilty Friedrich: Jan Kooiker richtete Mühlenmuseurn ein. 
Ein Stück Vergangenheit bewahren - Erfreuliche Initiativen in Veldhausen - S. 30: Jan 
Mütstegen: Groafschupper Röädsels - S. 31: Dr. Heinrich Voort: Unsere Schützenverei-
ne und ihr Alter. Das Beispiel Schützengilde Gildehaus - S. 32: Armin Siemering: Rau-
penpflanzen - Gerrit Jan Zager: Ever-Oam en de Katten - Gretchen Schulz: Zahnziehen 
vor hundert Jahren - S.33: WiIIy Friedrich: Rauchhäuser hatten keinen Schornstein. Ein 
Stück alter Wohnkultur in der Gemeinde Elbergen - S. 34: Harm Hindrik Warrink: Is 
Plattdütsch nich deftig genoog? - Karl Seeman: September - S. 35: Dr. Heinrich Vcort: 
Haus Ravenshorst und der Schlag mit der Axt in den Rauchfang - Gretchen Schulz: An-
na Holmer - S. 36: Armin Sienering: Der Haussperling - Wilty Friedrich: Reger Hafen-
betrieb in Neuenhaus. Vechtepünten fuhren einst bis Zwolle - S. 37: Willy Friedrich: 
Alte Kirche dient neuen Zwecken. Johannes--Lasco-Bibliothek [In Emden] mit 100 000 
Titeln - S. 38: Emmy Wilmink: Noathörnsche Lö (Off: Jödden in Noathorn) - Jan Mülste-
gen: Wij Räötselt noch 'n bettken - S. 39: Manfred Kip: Das Martinstied in der Nieder-
grafschaft und der Versuch einer Deutung - Armin Siemering: Lungenenzian und Pfei-
fengras - S. 40: Gerrit Jan Zager: Hof und Familie Lambers-Heersping in Ringe - WiIIy 
Friedrich: Lichte-Biographie wurde bereichert. Bernhard Vahldiek entdeckte Grabstein 
[Dichterin Erika Lichte, geb. Kloster Frenswegen 31 .8.1900, gest. 19.10.1947] - S. 41: 
Willy Friedrich: Schoneveldsche Mühle „klappert" wieder. Wilsumer Heimatfreunde 
legten Hand an - S. 43: WiIIy Friedrich: 50 Neuenhauser sind im Ersten Weltkrieg ge- 
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fallen. Denkmal wurde vor 75 Jahren enthüllt - Willy Friedrich: Hohe Kunst der Tier- und 
Landschaftsmalerei. Portvliet-Kalender für 1997 ist erschienen - Karl Seemann: Winter - 
Armin Siemering: Der Graureiher - Sauerkraut und Novemberdonner - S. 44: Jan Mül-
stegen: Kinnersprökke - Heinrich Hensen (): Dat Oardeel - Karl Seemann: November-
morgen - Margit Farwig: Weihnachten - Gerrit Jan Zager: Als is anders - Inhaltsver-
zeichnis der Jährgänge 1993 bis 1996 (Mit Monats- und Jahreszahl. 

Threant. Herausgeber: Nederlandse Genealogische Vereniging, Afdeling Drenthe, 
Redaktion: Marchien Gerbers, Stenerweg 88, NL-7848 AK Schoonoord, 
Telefon 0591-381491. E-mail: gerbersinn.nl. 	* 
Nr. 4 1997 / 8. Jahrgang (siehe EBFF Band 9, Heft 43, Seite 34) 

Nr. 1 1998/9. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Herr J. Niemeijer: Ahnenliste Arendina 
de Vries, Odoorn - J.E. Geskus, Amsterdam: Stammliste Lambert Witvoet, geb. Atrnelo 
ca. 1645 - Die Kleinschrift „Op's Heeren Wegen' (über deutsche Katholiken in den 
Groninger Veenkotonien, Preis, f 1,-) kann beim Veenkoloniaal Museum, Winkler 
Prinsstraat 5, NL 9641 AD Veendam / Niederlande (Tel. 0031-598-616393, e-mail: 
mfknspi.net ) bezogen werden. 

Nr. 2 1998 / 9. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Herr P. Kleine, Schoonebeek: Ahnenli-
ste Pieter Kleine (4. Teil) - J.E. Geskus, Amsterdam: Stammliste Lambert Witvoet, geb. 
Atmelo ca. 1645 (2. Teil) - Suchfragen. 

Nr. 3 1998 / 9. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Herr P. Kleine, Schoonebeek: Ahnenli-
ste Pieter Kleine (5. Teil) - Herr R.H. Middeijans, Emmen: Ahnenliste Middeljans, Em-
men (1. Teil) - H. Ratering, Assen: Stammliste Gerrit Raterink, verh. Coevorden 1765 - 
Wer war Derk Stevens? [geb. Exloerveen 1843] - Suchfragen. 

Nr. 4 1998 / 9. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Herr P. Kleine, Schoonebeek: Ahnenli-
ste Pieter Kleine (6. Teil) - Herr 0. Lunshoff, Middenbeemster: Ahnenliste Lunshof-
Odding - Herr B. Langenburg, Emmen: Genealogie Oosting. 

Nr. 1 1999 / 10. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Ria Kloster: Die Geschichte von Assen - 
Herr P. Kleine, Schoonebeek: Ahnenliste Pieter Kleine (Schluß) - Herr 0. Lunshoff, 
Middenbeemster: Ahnenliste Lunshof-Odding (Ergänzung) - Herr G. van Agteren und 
Frau 1. van Agteren-Kooijman: 3 Ahnenlisten: 1. Ahnenliste Christine G. van Agteren, 
geb. Texel 1956; 2. Ahnenliste: Harm van Agteren, geb. De Wijk 1899; 3. Ahnenliste 
Albert van Agteren, get. Hoogeveen 1794 - Suchfragen. 

Nr. 2 1999 /10. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Ria Klooster: Geschichte von Odoorn 
und Exloo - Herr H. Zomer, Zeist: Ahnenliste Johanna H. Zomer, geb. Eindhoven 1966 - 
Auf der Suche nach dem Findling Pieter Camp, get. Colderveen 1788- R.H.C. van Ma-
anen: Schnappsbrennereien in der Drenthe im Jahr 1818- Suchfragen. 

Nr. 3 1999 / 10. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Pia Klooster: Die Geschichte von Ha-
vette. Darin: Kaufleute aus dem deutschen Lippe und Tecklenburg zogen auf dem Hes- 
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senweg durch die alte Landschaft... - Herr H. Zomer, Zeist: Ahnenliste Johanna H. Zo-
mer, geb. Eindhoven 1966 (Teil 2) - 
Herr W. Koops, Hillegorn: Stammliste Israels Koops: 
1. Hendrik Israels, gest. Gildehaus, verh. Gildehaus Gesend Aleide Lomherg, verst. 
Gildehaus. Aus dieser Ehe: Hendrik Israels, siehe II 
II. Hendrik Israels, geb. Gildehaus, gest. Meppel 2.7.1821, verh. 1783 Pietertjen Fran-
schen. Aus dieser Ehe: 1. Reinder Israels, siehe lll,1 2. Harm Israels, siehe 111,2... 

Pia Klooster: Höfische Sitten des 15. Jahrhunderts. Aus einer Handschrift des Klosters 
„Boursveld" in Westfalen. 

Nr. 4 1999 / 10. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - 
Herr H. Zomer, Zeist: Ahnenliste Johanna H. Zomer, geb. Eindhoven 1966 (Teil 3) 
Auszug: 
42 Gerrit Jan Heerspink, geb. Haftenkamp 15.8.1817, get. Uelsen] 21.8.1817, verst. 
Borger2.1.1874, verh. Borger 11.11.1830 
45 Aaltjen Popken, geh. Borger 11.11.1830, gest. Borger 18.10.1897. Aus dieser Ehe: 
Henderika Heerspink, geb. Borger 13.5.1865. 
- Herr A. Middel, Assen: Parenteel Johann Christoph Klaucke (Teil 1) - A. Stiksma: Aus 
der Geschichte von Vries - Suchfragen. 

Nr. 1 2000 / 11. Jahrgang (Threant) 
Aus dem Vorstand - Mitgliederstand - Agenda - Mitteilung des Vorstandes: Die Vereins-
zentrale der NGV (für die gesamten Niederlande) wird am 1. März 2000 von Naarcen 
(Promerskaserne) in das noch keine 10 Kilometer entfernte Weeps (Papelaan 6) um-
ziehen. Das neue Vereinszentrum ist fast einen Kilometer vom Bahnhof entfernt, zu Fuß 
10 Minuten. - 
H. Zomer, Zeist: Ahnenliste Johanna H. Zomer, geb. Eindhoven 1966 (Teil 4). Auszug: 
84 Hindrik Heerspink, geb. Klein Ringe 10.2.1784, gest. Lage 18.4.1874, verh. ca  
1810 
85 Hendrikje Brinkman (Brander, Bremer), geb Emlichheim 11.2.1780, gest. Emlich-
heim. 
- Herr A. Middel, Assen: Parenteel Johann Christoph Klaucke (Teil 2) - Ria Klooster: die 
Geschichte von Rolde - Buchbesprechung durch Age Stiksma: Parenteel Salomons. 

Gens Germana. Mededelingen van de Werkggroep Genealogisch Onderzoek Duits-
land. Redaktionsadresse: Dr. P. Oosthoekstraat 51, NL-7462 JR Rijssen * 
Nr. 3/September 1997 (Gens Germana) siehe EBFf Heft 43, S. 35-!!!!!! 

Nr. 4 / Dezember 1997 (Gens Germana) 
Cornelis R. H. Snijder: Das Geschlecht Schneider, eine deutsch-niederländische 
Scharfrichterfamilie. Darin: Hans Jürgen Schneider, Scharfrichter für die Grafschaft 
Bentheim und Steinfurt 1657-1699 - W. J. Snippenberg: Antoni Schneppenberg - Ber-
nard J. Voskuijt: Voskul in Deutschland. Darin: Voskuhle in Borghorst, Papenburg und 
Emsdetten - Jan Klosterman: Klöstermänner von deutscher Abstammung. Darin: Dirk 
Harmense Kloosterman. geb. Merzen im Osnabrückschen 1710 - Annerieke Karsemei-
jer: So erging es Johann Berend Kerssemeijer in den Niderlanden. Darin: Johann Be-
rend Kerssemeijer, get. Lengerich (Grafschaft Tecklenburg) 7.5.1732 - C. Th. Greve: 
Johan aus Püsselbüren, Darin: Johan Greve läßt sich 1769 in Naaldwijk/NL nieder. Er 
stammt aus Püsselbüren (Grafschaft Lingen, bei Ibbenbüren) - Ellen van der Heijden-
Smits: Von Webstühlen, Kühen und Geschirrtüchern. Darin: Anthonij Smts, geb. Laer 
(in der heutigen Gemeinde Horstmar), 2. verh. 1780 - C. M. Hogenstijn: Theodor Chri-
stian Niemöller: in 1802 von Platlünne (Lingen) nach Deventer. Darin: Theodor Christi- 
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an (Rufname: Derk) Niemöller, geb. Piantlünne 30.12.1771 - W. Terlage: Ein Polierer 
aus Bersenbrück. Darin: Hendrik Zuriage, geb. 1785 in Bersenbrück - A. M. Freijee: 
Johann Heinrich Freije, geb. 7.9.1788 in Mersen, Amt Fürstenau - J. A. Morman: Mein 
Feld ist die Weit. Darin: Der Stammsitz der Familie Moorman in Mettingen, 1780 neu 
erbaut durch Johann Bernard Conrad Moorman, geb. 1739, gest. 1811 - G. E. Spies: 
Johannes Josephus (Joseph) Spies. Darin: Johannes Josephus Spies, geb. 1830 n 
Bergham, nördlich von Meppen (Emsiand); Anton Dreising, aus Feren stammend, gest. 
1844 - Dr. L. G. Chr. Grabandt: So kam mein Großvater in die Niederlande. Darin: Bäk-
ker Niemöller, Amsterdam, 1863; Bäcker Kuhr, Amsterdam, an der Lindengracht, aus 
dem Benthermschen, 1669, deutscher luth. Pastor Lentz, Amsterdam, kerk an het Spui, 
1875- H. 1, Kemme: Kernme. Darin: Die Familie Kemme stammt aus Merzen, nordwest-
lich von Osnabrück - A. G. J. Schröder: Hermann Schröder (1837-1904). Darin: Her-
mann Schröder, geb. 1837 in Ibbenbüren, 

V2 Zeitungen 

* = Diese Zeitung ist in der Bücherei des Emsiändischen Heimatbundes, 
Ludmillenstr. 8, Meppen vorhanden. 

Meppener Tagespost. Amtliches Bekanntmachungsblatt für den Kreis Emsiand und die 
Stadt Meppen. Herausgeber: Verleger Leo Victor Fromm und Verleger Hermann Ei-
stermanri. Chefredakteur Franz Schmedt. Verlag: Neue Osnabrücker Zeitung, Postfach 
4260, 49032 Osnabrück. Telefon 3100 (Breiter Gang). Geschäftsstelle Meppen: Markt 
4, Postfach 1555, 49705 Meppen. Telefon 05931-158-0 * 

Meppener Tagespost 18.3.1999. Freren (MB). Auszug: 
Von der Notkirche bis zum heuti gen Gotteshaus. 100 Jahre katholische Kirchenge-
meinde St. Vitus Freren 
Zu dem Thema „Von der Notkirche bis zum heutigen Gotteshaus - 100 jahre lebendige 
katholische Kirchengemeinde St. Vitus Freren' hielt der Frerener Ehrenbürger Bernhard 
Fritze einen Diavortrag im Rahmen der Veranstaltungsreihe „Seniorentreff im St.-Vitus-
Haus Freren. 
In das Dunkel der Frühgeschichte reiche die wohl 780 erfolgte erste Gründung einer 
Kirche in Freren zurück, deren Funktion die einer zentralen Kirche des damaligen Ven-
kigaus gewesen sei, betonte Bernhard Fritze. Gegen 800 sei hier in Freren die erste 
Taufkirche zunächst aus Holz errichtet worden, während der zweite, darauf folgende 
Kirchenbau bereits ein Steinbau gewesen sei. 
Dabei handele es sich um die jetzige ev. Kirche mit ihrem wuchtigen, quadratischen 
Westturm, die in der Oranischen Zeit den Katholiken entfremdet und den Reformierten 
übergeben worden sei. Die Urpfarrkirche sei dem Hl. Andreas, später dem HI. Vitus ge-
weiht worden. 
Mit der Herrschaft der Oranier habe für die Katholiken eine schwere Zeit begonnen, in 
der sie ihre Gottesdienste auf dem freien Feld oder in Notkirchen hätten feiern müssen. 
Erst die preußische Zeit ab 1702 habe Erleichterungen gebracht. So habe man zuerst 
ein Privathaus, danach eine Scheune auf Gut Hange nutzen können, die 1784 mit ei-
nem Dachreiter und einer Glocke komplettiert worden sei. 
Als die Notkirche Anfang des 19. Jahrhunderts baufällig wurde, habe man sich in Freren 
nach langer Diskussion für einen Neubau entschieden. 1895 habe man den Grundstein 
legen können und die Bauarbeiten seien bis auf die Dachdeckerarbeiten von Betrieben 
aus dem Frerener Raum ausgeführt worden. 
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Die Reproduktion einer Postkarte erinnerte an die Einweihungsfeier am 14. und 15. No-
vember 1899 und der Text an die damalige Aufbruchstimmung: ‚Es ist wunderbar - ganz 
Freren ist ein Meer von Blumen und Girlanden. 

Meppener Tagespost 3.5.1999 (Von Willy Rave). Auszug: 
Mit einem Kahn zur Messe auf die andere Emsseite. Kirchengemeinde Schwefingen-
Varloh feiert ihr 75jähriges Bestehen 

Die „Ems-Hase-Blätter" wußten im Jahr 1923 zu berichten, daß die Varloher sehr oft 
mit einem kleinen Kahn zum Gottesdienst auf die andere Emsseite fuhren. Nach der 
Benediktion der Kapelle, so berichten Monsignore Heinrich Haunert und Paul Raue in 
‚ihrer" Festschrift zum Jubiläum der St-Josef-Kirchengemeinde Schwefingen-Vartoh, 
haben Maristenpatres aus Meppen die Betreuung der Gemeinde übernommen. Von 
1925 an seien den jeweiligen Präzeptoren des Bischöflichen Knabenkonviktes 
Meppen die seelsorglichen Aufgaben übertragen worden. In den ersten Jahren, so ha-
ben die beiden Autoren „ermittelt", sind die Geistlichen mit der Kutsche abgeholt wor -
den. Später legten sie die Strecke über den Sandweg per Fahrrad zurück. 

Grafschafter Nachrichten. Tageszeitung für den Kreis Grafschaft Bentheim. Herausge-
berin: Ursula Kip, Nordhorn; Herausgeber: Christian Hellendoorn, Bad Bentheim. Ge-
schäftsführer: Dipl.-Kaufm. Jürgen Wegmann, Chefredakteur: Guntram Dörr, Nordhorn, 
Redaktion: Coesfelder Hof 2, 48527 Nordhorn. * 

Grafschafter Nachrichten 10.8.1999. Engden (hd). Auszug: 
Heimatverein übernimmt alten Fachwerkspeicher 
Der Spieker in Engden ist das größte von 14 Fachwerkspeichergebäuden in der Graf-
schaft Bentheim. Nach Stil und handwerklicher Ausführung dürfte er nach Einschätzung 
der Eigentümerin [der 93Jährigen Maria Dobbe] vor 1800 erbaut worden sein. Er wurde 
in zweieinhalbgeschossiger Ständerwandbauweise errichtet, wobei die Ausfachungen 
der Wände aus halbsteinigem Mauerwerk mit rotem, teilweise recht hart gebranntem 
Ziegel bestehen. Sicheres Indiz für die ehemals gewerbliche Nutzung sind die Schorn-
steine und die massiven Teile der Abseitentraufwand. 
Bürgermeister Vehns zeigte sich erfreut darüber, dass es der Gemeinde Engden gelun-
gen ist, den Speicher langfristig zu pachten, nachdem dieser rund 20 Jahre ohne Nut-
zung „leer gestanden" hatte. Jetzt soll das Gebäude einer öffentlichen Nutzung zuge-
führt werden. Dabei wurde im Erdgeschoss ein kleiner Versammlungs- und Vortrags-
raum eingerichtet, der beheizbar ist. Die sonstigen Räume sowie das Ober- und Dach-
geschoss wurden im Originalzustand wieder hergerichtet. In ihnen sollen Gegenstände 
des dörflichen Lebens sowie der Dorfentstehung und -entwicklung Engdens ausgestellt 
werden. Ebenfalls soll die Funktion des Gebäudes erläutert werden. Hierzu gehört auch 
die Herrichtung des Sackaufzugs, von dem noch Originalteile in sehr gutem Zustand 
zur Verfügung stehen. 

V.3 Bücher 

* = Dieses Buch ist in der Bücherei des Emsländischen Heimatbundes, 
Ludmiilenstr. 8, Meppen vorhanden. 

Jahrbuch des Emsländischen Heimatbundes 
Schriftleitung: Werner Franke, Josef Greve und Eckard Wagner. Verlag: Ernsländischer 
Heimatbund e. V., 49751 Sögel, Schloß Clemenswerth * 
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Band 45 / 1999 (Jahrbuch des Emsländischen Heimatbundes) 
siehe EBFF, Band 10, S. 258f. 

Band 46 / 2000 (Jahrbuch des Emsiandischen Heimatbundes) 
Hermann Bröring: Auch 50 Jahre nach dem Emslandplan kein Ausruhen auf dem Er-
reichten / Andreas Eiyinck: Sommerbilder - Künstler sehen das alte Emsiand - Nachlese 
zu einer Ausstellung / Christiane Kerrutt: Freren und die Düsseldorfer Malerschule / 
Thekla Brinker: Warvels in Geel / Ludwig Remling: Der Dreißigjährige Krieg in der Nie-
dergrafschaft Lingen und den benachbarten münsterischen Kirchspielen Salzbergen, 
Emsbüren und Schepsdorf / Alfons Sanders: Eein Wiespoahl in't Moor - de Dreiheeren-
steein / Annette Wilbers-Noetzel: „Eigene Scholle im ‚Großen Sand' - Neue Heimat für 
Flüchtlinge und Heimatvertriebene nach dem Zweiten Weltkrieg in Dalum / Karl See-
mann: Land - / 
EMSLAND. Erschließung einer Region 
Gerd Steinwascher: Die wirtschaftliche Erschließung des Emslandes vor dem Emsland-
plan / Gerd Hugenberg: Ideen und ihre Ausführungen - Die Arbeit in der Emsiand 
GmbH / Werner Franke: Das Emsland an der Schwelle zum neuen Jahrtausend / Hel-
mut Jäger: Die Pfarrarchive des Emslandes und ihr Wert für die Regional- und Ortsge-
schichte / Axel Kreienbrink: Zur Bedeutung von Pfarrarchiven für die Orts- und Regio-
nalforschung - Das Pfarrarchiv Holte und die überseeische Auswanderung / Gerhard 
Ostermann: Danneker / Fred Anders und Carsten Schröer: Alte Heimat - Neue Heimat: 
Lebensgeschichten von Rußlanddeutschen im Emsland / Martin Tecklenburg: Ein Hei-
matverein auf Abwegen? - Internationale Blueskonzerte im Heimathaus Twist / Josef 
Grave: Heimatpflege in ihrer Zeit - 75 Jahre Heimatvereine in Aschendorf / Joachim 
Domning: Die Saitenspielerin von Altenkamp / Eckard Wagner: Das Schloß der 300 
Stühle - Kleine Geschichten um das Ciemenswerther Mobiliar / Christine Hermanns: 
„Du bist mit Hoheit Pracht bekleidet, Du hüllst Dich in Licht wie ein Kleid" - Die Kir-
chenfenster von St. Andreas in Emsbüren / Karl Oldiges: Schlicht üm schlicht / Heiner 
Schüpp: 50 Jahre Regional- und Heimatforschung im Emsland - Eine knappe Bilanz 
über Ergebnisse und Strukturen / Bücherecke / Autorenverzeichnis / Fotonachweis. 

Helmut Pahlke: Entlang des Weges zur Trinitatiskapelle in Rütenbrock. 1 Teil * 
Zu diesem Buch schreibt Willy Rawe in seinem Artikel „Entlang des Weges zur Trinita-
tiskapelle. Helmut Pahlke blickte in die Gemeindegeschichte zurück." in der Meppener 
Tagespost vom 22.6.1998: 
„Er ist nach eigenem Bekunden ein „ewig Suchender auf allen Gebieten". Nach sener 
Pensionierung als Schulrektor machte sich Helmut Pahlke in seiner Wahlheimat Haren 
- Erika wieder einmal auf die Suche. Diesmal war die Geschichte der evangelisch- u-
therischen Trinitatiskapelle in Rütenbrock das „Ziel". Am vergangenen Wochenende 
konnte Wilhelm Goldschmidt von der Firma Goldschmidt-Druck in Werlte das erste Ex-
emplar der Chronik überreichen. 
Zehn Jahre lang hat der „Sucher" Helmut Pahike gesammelt und recherchiert, geforscht 
und notiert, ist Spuren nachgegangen und hat Quellen erschlossen. Er „stöberte" in al-
ten Akten und in Archiven. Und er las insgesamt 150 Bücher, in denen er Hinweise 
vermutete. In 50 wurde der 82jährige überaus vitale Pädagoge fündig. Unzählige Stun-
den war er unterwegs, zahllose Stunden hat er am Schreibtisch verbracht, als es galt, 
all das Material und den Inhalt der persönlichen Gespräche auszuwerten und aufzuar-
beiten. Warum diese mit soviel Engagement und Leidenschaft betriebene For-
schungsarbeit? „Man muß in die Geschichte der Region blicken, um sie als Heimat 
kennenzulernen", sagt er. Und mit dem Begriff Heimat verbindet Helmut Pahlke auch 
Glauben und Kirche. 
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Helmut Pahike blickt im ersten Teil des 150 Seiten umfassenden Buches in die Zeit des 
16. bis 18. Jahrhunderts im Emsiand. Dann schildert er die kirchengeschichtliche Wen-
de und lenkt den Blick unter anderem auf den vermehrten Zustrom der Lutheraner in die 
hiesige Region. Zoll- und Grenzbeamte bildeten die erste evangelisch-lutherische Ge-
meinde in Rütenbrock. In einem weiteren Kapitel ist die Zeit von 1900 bis 1945 be-
schrieben. Und hier wird unter anderem das „geschichtliche Umfeld' der Trinitatiska-
pelle zur Sprache gebracht. Was der Autor im folgenden Kapitel schildert, haben viele 
Bürger miterlebt: Das Emsiand wurde besetzt, die kriegerischen Handlungen waren be-
endet. Flüchtlinge und Vertriebene strömten ins Emsland. 
Breiter Raum ist dem Wirken von Pastor Wistinghausen, erster Pfarrer nach der Refor -
mation in Haren-Rütenbrock, gewidmet. Der Seelsorger knüpfte Beziehungen nach 
Holland. Das letzte Kapitel „Entlang des Weges zur Trinitatiskapelle in Rütenbrock" - so 
auch der Titel der Chronik, die auf zwei Bände angelegt ist - beginnt imJahr 1950, in 
dem Rütenbrock mit der Kapellengemeinde Haren zusammengeschlossen wurde, und 
reicht bis in die Gegenwart. Viele Bilder, Urkunden und Baupläne illustrieren den 
„flüssigen" Text, aus dem immer wieder auch „Gemeindeleben" herauszulesen ist. Auch 
die Ökumene kommt - buchstäblich - „ins Bild". 
Bei der Vorstellung des Buches bei der Trinitatiskapelle, die Pastor Johann Goudschaal 
als „Urzelle der evangelisch-lutherischen St.-Johannis-Kirchengemeinde" bezeichnet, 
wurde vor allem die großzügige finanzielle Förderung des Drucks durch die Raiffeisen-
bank Rütenbrock-Hebelermeer hervorgehoben. Insgesamt 5.000 DM stellte die Genos-
senschaftsbank zur Verfügung. Die Chronik, ein fest gebundenes und optisch reprä-
sentatives Buch, ist zum Preis von 28 DM im Pfarramt der St.Johannis-Gemeinde in 
Haren, in der Raiffeisenbank in Rütenbrock und ihren Geschäftsstellen und beim Autor 
zu erwerben. 

Hans Altenmeppen-Többen: Aus meiner Heimat. 31 Kapitel auf 134 Seiten, gedruckt 
bei Feege in Meppen, erschienen im Selbstverlag, 24,80 DM * 
Unter der Überschrift „Das Emsiand in „Waoterdrüppen". Buch von Hans Altenmeppen-
Többen" schreibt Willy Rave in der Meppener Tagespost vom 20.9.1999. 

Uck in Waoterdrüppen speegelt sück de Welt", sagt ein altes plattdeutsches Sprich-
wort. Wie Wassertropfen, in denen sich Erinnerungen eines Emsländers widerspiegeln, 
sind die Geschichten, die Hans Altmeppen-Többen in seinem jüngsten Buch niederge-
schrieben hat. Der Titel „Aus meiner Heimat" verrät nicht, was den Leser an kleinen 
kristallenen „Spiegelbildern' erwartet. 
Eine unerwartet große Schar von Heimatfreunden hatte sich zur Vorstellung des Bu-
ches durch den Autor im Meppener Kolpinghaus eingefunden. Josef Grave, Ge-
schäftsführer des Emsländischen Heimatbundes und Leiter der EHB-Bücherei, erzählte 
in seiner Begrüßung, dass Hans Altmeppen-Többen seit Jahren zu den regelmäßigen 
Kunden der Bibliothek zähle, um sein bereits profundes Wissen über die Region an 
Ems und Hase und über die weitere Umgebung zu vertiefen, neue Themen aufzutun 
und sich mit neuen Erkenntnissen bereichert selbst mit Forschungen in die Regional-
und Ortshistoriographie einzubringen. 
Auch für sein jüngstes Buch recherchierte der Autor, der sich als Chronist versteht, in 
den Beständen der Bücherei. 
Vieles konnte er aus Gesprächen und auch aus eigenem Erleben schöpfen. Orte Lind 
Jahreszeiten, alte Wege, Straßen, Plätze und Gebäude, emsländische Originale und 
Bräuche sind die „Aufhänger" - die „Waoterdrüppen" - für seine heiter-besinnlichen Ge-
schichten und Betrachtungen: Der Gymnasialoberlehrer Dr. Heinrich Lüken aus der 
kleinen Gemeinde Brual, der das bekannte Lied vom „Hümmeisken Bur' und das 
„Papenburger Lied" schrieb, der alte Kirchweg von Fullen nach Meppen, der Teglinger 
Bartverein und „Dät Kragenknöpken", Förster Fritz und die alte Burg in Meppen, um nur 
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einige Beispiele zu nennen. Von „Pütten un Pumpenmeistern" wird erzählt und vorn 
„Fell versupen", aus der ‚"Holschkentied" und von der „Kärmse". Auch Geschichte wird 
wach: ‚Als aus Haren Maczkow wurde' oder „Als die Städte Geldscheine drucken lie-
ßen". 
Insgesamt 31 Kapitel auf 134 Seiten lassen den Leser schmunzeln und auch nach-
denklich reagieren. Das bei Feege in Meppen gedruckte und im Selbstverlag erschie-
nene Buch ist ab sofort im Buchhandel erhältlich und kostet 24,80 DM. „Ein geeignetes 
Geschenk" sei es, bemerkte der Autor. Wer es verschenken will, ist gut beraten, es zu-
vor selbst zu lesen! 

H. J. Pauli (Herausgeber): Genealogen-Lexikon. Handbuch für den Familienforscher, 
Band 1. * 
Inhalt: 500 Fragebogenauswertungen, Familiennamen-Register ca. 10.000 Namen, 
Ortsnamen-Register ca. 9.000 Orte, alphabetische Einsenderliste, Liste genealogischer 
Vereine, 416 Seiten 21 x 15 cm, gebunden, Preis 39,50 DM, 20,20 Euro, plus Versand. 
Verlag: Varia-Verlag, 71732 Tamm, Stuttgarterstr. 202, Tel. 07141-601910. Das G3 
nealogen-Lexikon, Band 1, ist ab Mitte September 2000 verfügbar. Die Auflage ist be-
schränkt. 

Vl. COMPUTER UND INTERNET 

VIOl Ein-Tag-Kursus PRO-GEN (von F. J. M. Agterbosch, Hengelo) 
Am frühen Samstagmorgen des 15. April waren um 9 Uhr 16 Kursisten erschienen, um 
in der Volkshochschule Nordhorn in die Anfänge des Familienforscher-Programms 
PRO-GEN eingeführt ZU werden. Es ging hierbei ausschließlich um die Deutsche Versi-
on von PRO-GEN. Jedem Kursusteilnehmer stand ein Computer zur Verfügung. Theo-
dor Davina war der Kursusleiter. Der Verfasser dieses Artikels stand ihm zur Seite, In 
einem gut organisierten Programm, das den ganzen Tag dauern sollte, startete Theo in 
einem hohes Tempo. Nach der Installation war er schnell bei der praktischen Eingabe 
von Daten. Und hierbei war der Luxus, daß jeder Kursist seinen Computer hatte, von 
großem Vorteil. Es war klar, daß das Niveau der Teilnehmer stark differierte, aber durch 
die Computerindividualität war präzise Hilfe möglich. Allerdings ist schon notwendig, 
daß zukünftig mehr Assistenten anwesend sein müssen. Für die genannte Zahl von 
Teilnehmern sind mindestens zwei Assistenten nötig. Bei dem gemeinsamen Mittases-
sen wurden Erfahrungen über das bisher Gelernte ausgetauscht. Im zweiten Teil des 
Kurses kam u. a. die Ausfuhr von Daten an die Reihe. Schade, aber unvermeidlich war, 
daß dies nicht gut mit einem Drucker demonstriert werden konnte. Schon vor Ende des 
Kurses, um 18.00 Uhr, war eine Anzahl der Teilnehmer bereits gegangen. Der Tag ist 
dann wohl auch arg lang, aber diese Länge ist angesichts des zu behandelnden Stoffes 
schon nötig. Der Kursus - in Zusammenarbeit mit der Volkshochschule Nordhorn - ist 
eine gute Initiative von Theo Davina. 
Eine weiterer Kursus in niederländischen Sprache wird am 23. September 2000 abge-
halten. - Der nächste deutschsprachige Kursus findet am 7. Oktober 2000 statt. 
(Quelle: Twente Genealogisch, Juli 2000, S. 105) 

VI.02 Nächste PRO-GEN-Kurse mit Theodor Davina 
Theodor Davina hält einen PRO-GEN-Kurs am Samstag, d. 7. Oktober 2000, in der 
Volkshochschule Nordhorn ab. 
In niederländischer Sprache hält Theodor Davina bereits am Samstag, den 23. Sep-
tember 2000, einen PRO-GEN-Kurs in der Volkshochschule Nordhorn ab. 
Beide Kurse dauern von 9.00 - 18.00 Uhr und kosten 59,-- DM (einschließlich eines 
Mittagessens von 12,-- DM). Für jeden Teilnehmer steht ein Computer zur Verfügung. 
Die Teilnehmerzahl betragt mindestens 10, höchstens 16. Sie können sich bei der 
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Volkshochschule Nordhorn anmelden (Tel. 05921-83650; aus Holland: 0049-5921 
83650). Auskunft erteilt der Kursusleiter Theodor Davina in Nordhorn (Tel. 05921-
34612, aus Holland: 0049-5921-34612, e-mail theo.davina@nwn.de .) 

Vl.03 Fünfte DAGV-CD 
Die fünfte DAGV-CD ist erschienen. Jährlich ist eine Neuauflage geplant. Sie kostet 35 
Euro. Im Abonnement kostet die erste Lieferung 35 Euro und die folgenden 20 Euro. 
Der Inhalt: Die neu eingereichten Ahnenlisten des Ahnenhistenumlaufes und die Fort-
setzung der Ahnenlisten-Kartei (Band 18); 1200 genealogische Files mit 230 MB d.h. 
genealogische Programme und Texte; 20 genealogische Programme als Demo- oder 
Shareware; Genealogische Datenbank FORSCHERKONTAKTE (747.371 Hinweise). 
Genealogische Datenbank MOSAIK in Kleve (191 Kirchenbücher). 
Bestellungen an: Dieter Zwinger, Osannstraße 24, 64285 Darmstadt, Tel. 06151-48468, 
Fax 06151-424941 

VI.04 Weitere Overiisselsche Sterbeakten auf Internet 
Vor einiger Zeit hat das Rijksarchief Overijssel die Zahl der Gemeinden, deren Sterbe-
akten auf dem Internet zu befragen sind, vergrößert. Neu sind Almelo, Bathem, En-
schede, Wijhe und Zwohlerkirchspiel. Zwolle und Delden waren bereits verzeichnet. 
Delden wird jetzt korrigiert und erweitert. Es werden regelmäßig weitere Ergänzungn 
folgen. In Kürze folgen u.a. Goor und Haaksbergen. Eine prächtige Anwendung des 
Internets für Genealogen zum Finden von Namen und zur Vorbereitung des Archivbe-
suchs. Das Material finden Sie auf: ww.obd.nl/insteI/arch/indexen . htm 
Die homepage des Rijksarch ief Overijssel steht auf www.obd.n1/instel/arch/rkarch.htm 

VI.05 Noch mehr Overijsselsche Sterberegister auf Internet 
In schnellem Tempo wird die Zahl der Sterbeakten SS durch das Rijksarchief Overijssel 
auf das Internet gesetzt. Kürzlich wurde die Reihe ergänzt durch Avereest, Blanken-
ham, Blokkzijl, Borne, Dalfsen, Denekamp und Deventer (sehr großer Bestand mit fast 
60.000 Namen). Diepenheim und andere Orte werden bald folgen. Der Kopierpreis für 
eine Sterbeakte wurde auf f 5,- erniedrigt. Sie finden alles auf: 
www.obd.n1/instel/arch/indexen/indexen/htm 
(Quelle: Twente Genealogisch 4 / 1999, S. 112) 

Vl.06 Stadtarchiv Enschede auf Internet 
Das Stadtarchiv (Gemeentearchief) Enschede präsentiert sich mit einer eigenen web-
site auf Internet: http://ww.enschede.nl.archief  
Die site umfaßt: 
- allgemeine info über das Gemeentearchief (GA) Enschede (e-mailadress: 
archief@enschede.nl ), Öffnungszeiten, links zu anderen Archiven 
- Übersicht über die Archive mit u.a. viel genealogischem Material 
- In absehbarer Zeit werden die Indizes der Akten des BS van Enschede und Lonneker 
von 1811-1936 (darin zehntausende von Namen) wie auch das Taufbuch der Nieder-
ländisch-reformierten (hervormed) Kirche von 1723-1811 online einzusehen sein. Es 
kann dann zuhaus schon viel Vorarbeit verrichtet werden. 
(Quelle: Twente Genealogisch 2 / 1999, S. 40) 

VI.07 Datenbank der Bremer Testamentbücher 
Aus dem Internet übermittelte Theodor Davina folgende Mitteilung von Klaus-Peter 
Wessel <klaus-peter@wessel.com >: 
Die „Maus" - Gesellschaft für Familienforschung in Bremen hat eine weitere Datenbank 
online gestellt. Unter der URL: 
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http://www.julinQ.de/maus/cQi-bin/testamente.ccli  
ist die Datenbank der Bremer Testamentbücher online abfragbar. Wenn Sie ein Testa-
ment gefunden haben, das Sie interessiert, können Sie für dieses einen Film anfordern. 
Als Testamentbücher werden in Bremen Archivalien bezeichnet, die Abschriften letzwil-
liger Verfügungen enthalten. Eine Abschrift wurde nach amtlicher Eröffnung des versie-
gelten Testaments eingetragen, wenn ihr Besitzer dieses nach dem Tode des Erblas-
sers zu diesem Zwecke eingereicht hatte. Das Bremer Staatsarchiv verwahrt über 100 
Bände solcher Testamentbücher aus der Zeit von 1500 bis 1890 auf. 
In der online vorliegenden Datenbank sind ca. 6100 Testamente aus den Jahren zwi-
schen 1654 und 1890, die bisher von „Der Maus' erfasst wurden, enthalten. In die Da-
tenbank wurden auch handschriftliche Aufzeichnungen aufgenommen, die Hr. Dr. 
Spreckelsen im Jahre 1991 an den Testamenten aus den Jahren 1684-1735 anbrachte. 

VII. HERALDIK - WAPPENKUNDE - HAUSMARKEN 

VIl.1 Getelo mit Wappen. Eiche als Symbol für Bodenständigkeit 
(von Willy Friedrich) 

Wappen der Gemeinde Getelo im 
Landkreis Grafschaft Bentheim. 

Die Ortschaft Getelo gehört fortan zu den wappenführenden Landgemeinden in der 
Grafschaft Bentheim. In einer festlichen Ratssitzung wurde das holzgeschnitzte Kunst-
werk des Geteloer Künstlers Martin Schröer vorgestellt. Im Zugang zum Dorfgemein-
schaftshaus hat das Wappen seinen Ehrenplatz erhalten. 

Bürgermeister Schipper würdigte die saubere Arbeit Schröers. Das Wappen besteht 
aus Eichenholz, das für die Bodenständigkeit der Geteloer Symbolkraft besitzt. 
In seinen Erläuterungen ging Martin Schröer auf die heraldische Gestaltung des Wap-
pens ein. Es zeige im oberen Bereich eine Eiche mit zehn kräftigen und markanten 
Blättern. Die oberen sechs, jeweils nach rechts und links gespiegelt, stehen laut Schrö-
er symbolisch für die sechs Buchstaben des Ortsnamens Getelo mit den Ortsteilen 
Holthuse/Krakenhoek (Norden), im Südosten mit dem alten Dorf und im Westen mit 
dem weitgedehnten morigen Tiefland, dem relativ spät besiedelten Geteloer Moor. 
Die vier Blätter im unteren Baumkronenbereich sollen für die vier Buchstaben Moor 
oder Venn stehen. Im weit ausladenden unteren Wurzelbereich liegen, in drei Ebenen, 
die„Söben Pölle”, die als fast halbkreisförmige Elemente den unteren Wappenbogen 
ausfüllen. Der obere Wurzelbereich der Eiche weist auf die vielen Generationen und ihr 
Heimatbewußtsein hin, das seine Kraft aus der prähistorischen Vergangenheit schöpft. 
Das Wappen beschränkt sich auf die Farben Grün, Schwarz und Rot auf silbernem 
Grund. 
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In der Begründung und Deutung der Wappen-Symbole für das Staatsarchiv in Osna-
brück geht die Gemeinde auf ihre Vorgeschichte ein, die erstmals im Jahre 1188 in der 
Heimatgeschichte erwähnt wird. „Get" würde oder wird dort als „Geiß-Ziege" und „-o" 
als Waldgebiet gedeutet. 

Im Geteloer Gemeinderat würden auch die Möglichkeiten eine Ziege oder einen Zie-
genkopf als heraldisches Emblem in das Wappen einfließen zu lassen, erörtert. Die 
Mitglieder des Rats konnten sich jedoch für eine derartige Lösung nicht entscheiden. 
Demgegenüber würde die stämmige Eiche als treffendes Symbol für die Bodenständig-
keit der Menschen - in Verbindung mit der geschichtsträchtigen prähistorischen Ver -
gangenheit - als Gestaltungselement für das Wappen gewünscht. 

Neben Martin Schröer war Inge Clemens (Graphik/Design) aus Uelsen, an der tech-
nisch-graphischen Umsetzung der Wappenvorschläge beteiligt. 

VIII. MITTEILUNGEN 

VlII.1 Mitgliederbeitrag 

Der Mitgliederbeitrag in Höhe von 40,00 DM bezw. 45,00 Hfl ist jährlich bis zum 31. 
März fällig. 
Um Überweisung des Mitgliederbeitrags wird auf nachstehende Konten gebeten: 
Emsländische Landschaft, 49751 Sögel/Clemenswert, Kontonummer 2005007 bei der 
Kreissparkasse Aschendorf in Papenburg (BLZ 285 515 60). 
Vor!. holländ. Konto: Jan Ringena, Rabobank Ootmarsum, NL-7631 BX Ootmarsurn, 
bankrekeningnummer 14.01.24.543. Geben Sie bitte an, daß man nicht 40,-- DM, son-
dern Hfl. 45,-- überweisen soll. Sonst kommen noch Hfl. 12,50 als Gebühren dazu!! 
In den Niederlanden hat die Rabobank Ootmarsum die Postschecknummer 805122. 
(Vermerk: "Fami.forsch. 2000"). Bitte geben Sie bei der Überweisung deutlich Name 
und Wohnort an. 

Vlll.2 Termine unserer nächsten Versammlungen 

Samstag, d. 04. November 200& 37. Mitgliederversammlung, um 14.00 Uhr, in Meppen, 
Ludmillenstr. 8. Referent Prof. Dr. Hans Taubken, Münster: Die Beschrivinge der alten 
Grafschaft Lingen. 
Samstag, d. 27. Januar 2001: 27. Genealogischer Austauschnachmittag, um 14.00 in 
Meppen, Ludmillenstr. 8. 
Samstag, d. 21. April 2001 -  38. Mitgliederversammlung, um 14.00 Uhr, in Meppen, 
Ludmillenstr. 8. Referent noch nicht bekannt. 
Samstag, d. 01. September 2001, 10.00-16.00 Uhr: 3. Ahnenbörse (= 39. Mitgliederver-
sammlung) in Nordhorn (evang.-reform. Gemeindehaus, am Markt) 
Samstag, d. 03. November 2001: 28. Genealogischer Austauschnachmittag, um 14.00 
Uhr in Meppen, Ludmillenstr. 8. 
Samstag, d. 26. Januar 2002: 40. Mitgliederversammlung, um 14.00 Uhr in Meppen, 
Referent: Dr. Korn, Münster: Einführung in die Heraldik. Dr. Korn will dabei auf die 
Kommunalheraldik in Emsland-Bentheim besonders eingehen. 

VIII.3 Veränderungen der Mitgliederliste 

Vlll.31 Eintritte 

291 Herr J. C. Brinks, Klooster 11, 
NL-7741 NB Coevorden / Niederlande 
Tel. 0031-524-524191, Fax 0031-524-524192 
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FG: Herr Brinks forscht nach den Familien Brinks, Derks, Kalman, Schalten, Wiegrnink 
und Zwafelink. 
Eintritt: 14.4.2000 

292 Holger Leismann, Zum Bockhoop 3 
27299 Langwedel 

FG: Herr Leismann forscht nach der Familie Leismann. 
Eintritt: 24.5.2000 

293 Theresia Mira, Gerberhook 12, 
48529 Nordhorn, Tel. 05921-990246 

FG: Frau Mira forscht nach den Familien: 
Schomakers in Wietmarschen (vor 1760) und 
Teismann aus Messingen (vor 1765) 
Eintritt: 11 .7.2000 

294 G. H. M. Gebben, G. v. Stellingwerfstraat 30, 
NL-3812 SL Amersfoort / Niederlande 
Tel. 0031-33-4651752 

FG: Familie Gebben 
Eintritt: 8.8.2000 

295 Gerhard Willem Karel Hugenholtz, Prins Mauritslaan 12, 
NL-3832 CG Leusden / Niederlande 
Tel. 0031-33-4950356, Hugenholtz@xs4a11.nl 	www.xs4aII.nl/—hugenhlz 

FG: Herr Hugenhoftz forscht nach der Familie Hugenholtz (Hügenholtz) 
Eintritt: rückwirkend zum 1 .1 .1999 

Wir begrüßen unsere neuen Mitglieder ganz herzlich und wünschen ihnen viel Freude 
und Erfolg bei ihrer Forschung! 

VIII.4 Dank für Abdruckgenehmigungen 
Wir danken für alle Abdruckgenehmigungen. 

Vlll.5 Termine unserer Nachbarvereine 
VIII. 5.1 Arbeitskreis Familienforschung Osnabrück 
19. September 2000: Genealogische Ahnenbörse, 10.00 - 17.00 Uhr. Ort: Landhaus 
Mehring, Iburgerstr. 240 (nicht Georgsmarienhütte!) 
Alle normalen Versammlungen fallen auf den 2. Samstag im Monat. 
Zeit: 14.00 bis 17.00 Uhr, Ort: Landhaus Mehring, Iburgerstr. 240, Osnabrück, Telefon 
0541-51105) - Anfahrt: Abfahrt Bundesautobahn Osnabrück-Nahne. Richtung Bad Iburg 
B 51, Beschilderung „Franziskushospital folgen, nach tiberquerung der Brücke rechts 
abbiegen und nach etwa 50 Metern wieder rechts. 

VIII. 5.2 Upstalsboom-Gesellschaft für historische Personenforschung und Bevölke-
rungsgeschichte in Ostfriesland e.V. Fachstelle: Fischteichweg 16 im Hause der Land-
schaftsbibliothek, 26603 Aurich (Telefon 04941-1799-43). Öffnungszeiten: freitags 
10.00 - 13.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr. - Tagungstermine bitte dort erfragen. 
Samstag, 14. Oktober 2000, 10 Uhr. Besuch in der Bibliothek der Carl von Ossietzky 
Universität in Oldenburg, Uhlhornweg. Informationen über Nds. Auswanderer in den 
USA, vorhandene Passagierlisten usw. 
Mittwoch, 18. Oktober 2000. Ausschuß für Overledingen. Familiengeschichtliche Hei-
matforschung im Fehnhaus in Ostrhauderfehn, 1. Südwieke 41 
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Samstag, 2. Dezember 2000. Vorstellung des Ortssippenbuches Völlen. 
Samstag, 3. Februar 2001. Praktikum in Aurich 
Samstag, 7. April 2001. Mitgliederversammlung 

VIII. 5.3 Oldenburgische Gesellschaft für Familienkunde. Vorsitzender: Wolfgang Bü-
sing, Lerigau 14, 26131 Oldenburg, Telefon 0441-503622 - Versammlungstermine bitte 
dort erfragen. 

VlIl.5,4 Familiengeschichtlicher Arbeitskreis Rheine. Leiter: Franz Winter, Leinewe-
berstr. 31, 48477 Hörstel, Tel. 05459-7884, e-mail: F. Winter @t-online de. Arbeits-
abende sind an jedem ersten Dienstag im Monat (außer Juli und August) ab 17.00 Uhr 
im Stadtarchiv Rheine, Kannegießerhaus (gelegen an der Marktstraße, zwischen Auf 
dem Thie und Marktplatz). Gäste sind jederzeit herzlich willkommen! 

VIIL5.6 Arbeitskreis Familienforschung Ahlen und Umgebung e.V. Das Einzugsgebiet 
des Vereins umfaßt den Kreis Warendorf und angrenzende Gebiete. Vorsitzender: Ro-
bert Mende, Fritz-Winter-Weg 23, D-59227 Ahlen 
14. November 2000 -  20 Treffen des Arbeitskreises. Beginn: 20.00 Uihr. Ahlen, 
Pfarrheim der St. Elisabeth-Kirche, Warendorferstr. 

VIII.5.7 Nederlandse Genealogische Vereniging, Abteilung Twente 
Mittwoch, 13. September 2000, 20.00 Uhr, Oald Hengel, Beekstraat 51, Hengelo: 
Astrologie und Genealog. Eine Lesung von Herrn C. Van Esch aus Dronten. 
Samstag, 14. Oktober 2000, Parkhotel Enschede: Das Restaurierren alter Fotos. Eine 
Lesung von Herrn P. Leemann aus Alkmaar. 
Samstag, 11. November 2000, Parkhotel Enschede: Kontaktnachmittag von und durch 
unsere Mitglieder. 
Samstag , 9. Dezember :2000, Beginn bereits 13.00 Uhr, Parkhotel Enschede: Archive 
der Wasser- (Deich-) Genossenschaften (Waterschappen). Eine Lesung von H.G.J. 
Buijks aus Heesch. Herr Buijks ist Direktor des streekarchiefdienst Brabant-Noord-Oost. 
Dieser Dienst verwaltet die Archive von 26 Gemeinden und 50 Wassergenossenschaf-
ten. 
Samstag,13. Januar 2001, Parkhotel Enschede: Mitgliederversammlung und 10- 
Minuten-Gespräche. 
Sonntag, 10. März 2001, voraussichtlich in der Bibliothek Hengelo: Twentse Voorou-
derDag 
Am 14. April und 12. Mai 2001 finden Lesung statt. Themen noch nicht bekannt. 
Alle Veranstaltungen beginnen um 14.00 Uhr im Parkhotel, Hengelose Straat 200, in 
Enschede. Der Saal ist eine halbe Stunde vor Beginn der Veranstaltungen bereits ge-
öffnet. 

In Hardenberg findet am Samstag, d. 11. November 2000, von 10.00-16.00 in der Aula 
des Vechtdalcollegs, bmr. Schuitestraat, ein Vooroudermarkt statt. 

VIII. 5.8 Nederlandse Genealogische Vereniqing, Abteilung Drenthe 
Auskunft erteilt die Sekretärin mv. E.P.P. Westen-Bataille, Deverbrink 85, NL-7812 LL 
Emmen, Tel. 0031-591-611822 

VIlI.5.9 Vereniging voor Genealogie en Historie uWesterwoldeh 
Sekretärin: Frau Pia Schepers, Heidelaan 1, NL-7822 CD Emmen/NL, 
Tel, 0031-591-6180 43, e-mail: m.j.hofmanhetnet.nI 
Samstag, 16. September 2000, 13.30 Uhr. Mitgliederversammlung. „Ekkelkamp, Ker-
klaan 5, Onstwedde 
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Vll.5.10 Nederlandse Genealogische VereniinQ Groningen en Noord-Drenthe 
Sekretariat: C.M.W. Hessels, Prof. van Giffenweg 10, NL-9804 RV Noordhorn, 
Tel. 0031-594-502205. Termine bitte dort erfragen. 
11. September 2000, Groninger Archiven, Cascadeplein 4, Groningen: Genealogie und 
Internet. Eine Lesung von L. Roobol. 

VIII.5. 11 Werkqroep Genealog isch onderzoek Duitsiand 
Die Versammlungstermine können erfragt werden: 
Sekretariat WGDO, Drs. J. E. de Langen, Bewerweerdseweg 10, NL-3985 RD Werkho-
yen / Niederlande 
28. Oktober 2000: Herbsttagung der WGOD im zalencentrum der Johanneskerk in 
Utrecht-Overvecht. 

VlII.6 Dank für den Druck von EBFF Heft 55 
Unser Mitglieder Friedrich Geerds und Johann Oldehinkel druckten unser Mitteilurgs-
blatt EBFF Heft 55. Herzlichen Dank! 

VIIL7 Frau Scholten und Herr Borgman an der Spitze der NGV Twente 
Die Genealogische Vereniging, Abteilung, Twente wählte zu ihrem Vorsitzendem Frau 
H.J.M. Schotten und zum stellvertretenden Vorsitzenden Herrn J.H. Borgman (stellv. 
Vorsitzender). Wir gratuliren herzlich und erwünschen uns weiter eine gute nachbar-
schaftliche Zusammenarbeit wie sie bereits unter dem Vorsitzenden Agterbosch be-
standen hat. Herrn Agterbosch danken wir besonders dafür, das auf fast allen unserem 
Zusammenkünften uns mit seinem Rat begleitet hat. 

VIII.8 Deutscher Genealogentag in Zürich 22. - 259.2000 
Vom 22.-25. September 2000 findet der Deutsche Genealogentag in Zürich statt. 
Nahere Auskünfte erteilt unsere Fachstelle. 

VIII.9 Anschrift und Öffnungszeiten unserer Fachstelle 

Fachstelle Familienforschung der Emslandischen Landschaft 

Leiterin: Frau Schlodarik, Ludmillenstraße 8 (in der Heimatbund-Bücherei, die sich mit 

dem Bauamt in einem Gebäude befindet), 49716 Meppen/Ems. Telefon 05931 - 14031. 

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag: 8.30 bis 12 Uhr und 14 bis 17 Uhr. 

Wer Microfiches einsehen möchte, melde sich bitte vorher telefonisch bei Frau Schlo-

dank an. 


